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Interior 

”Ieri a trecut, mâine 
nu există încă, ce contează 

este astăzi, prezentul.”
Marc Levy

Euro           4,2901   lei
Dolar          3,2617   lei

Guvernul, guvernele au banalizat noţiunea de 
asumare a răspunderii. Actul în sine a deve‑
nit unul birocratic, despuiat de consecinţe. 

Mai toată lumea împinge până în banal asumarea unor 
responsabilităţi teoretice, bifate undeva într-o statistică 
declarativă. Fără să cunoaştem exact dimensiunile, şi noi, 
cei de la ”Viaţa liberă”, ne-am asumat, acum  21 de ani, o 
răspundere. Uriaşă. Faţă de cititori. Guvernele sunt tre‑
cătoare, ziarul acesta le-a bifat pe toate câte au fost din 
1989 încoace, dar noi am rămas aceeaşi publicaţie a gălă‑
ţenilor de două decenii şi mai bine. Suntem, aşadar, exact 
aşa cum sunteţi. Sau, cel puţin, încercăm să fim asemenea 
dumneavoastră, cei care ne citiţi. De aceea unii dintre noi 
au plecat, încercându-şi norocul, pe la televiziuni, alţii 
în capitală, şi unii chiar s-au bejănit în alte ţări. Oameni 
şi ei, şi noi, şi cititorii, sub vremurile acestui timp trăit 
împreună. De aceea unii ne mai trec pragul şi acum, iar 
alţii se fac că nu-şi mai aduc aminte, unii ne laudă şi alţii 
ne înjură. Ca într-o familie mică, repetând marea familie a 
celor care ne citesc, suntem bătrâni şi tineri, vechi şi noi, 
pricepuţi mai mult sau mai puţin, trudind pentru succese‑
le sau eşecurile acestei publicaţii apărute în 22 decembrie 
1989. Ne citesc zeci de mii de gălăţeni din judeţul acesta. 

Am vrea să ne citească toţi. Dar nu te poate iubi toată 
lumea, nu poţi fi pe placul tuturor, însă îţi poţi asuma 
răspunderea pentru ceea ce îţi cer aceştia să faci. De la 

cel care a scris în primul număr de ziar, acum 21 de ani, 
şi până la ultimul venit în redacţie, toţi suntem în slujba 
acestei răspunderi, toţi reprezentăm „Viaţa liberă”. Ziarul 
dumneavoastră. Pentru că cititorii fac ziarul, cu viaţa şi 
problemele lor. Cei care vin să ne ceară ajutorul, să ne 
laude sau să ne critice, să ne ceară socoteală sau să ne 

mulţumească. Când ne-aţi primit în casele dumneavoastră 
v-aţi asumat existenţa noastră şi ne-aţi acceptat cu bune şi 
rele. Când v-am forţat uşa privirii şi calea gândului ne-am 
asumat răspunderea de a vă ţine la curent cu tot ceea ce 
face vecinul, colegul, directorul, primarul, parlamentarul 
cu care vă intersectaţi drumurile. Cu poză sau fără, cu 
declaraţie sau faptă, toţi cei deveniţi subiecte au trecut 
timp de două decenii prin „Viaţa liberă” construind istoria 
locului, o istorie ce trebuie asumată împreună. Pentru că 
istoria ne-am făcut-o singuri, pas cu pas, devansând vre‑
murile sau lăsându-ne amăgiţi de ele. Când am dezamăgit 
am fost noi, când am reuşit eram aceeiaşi. Nimeni nu a 
scris în locul nostru, nimeni nu a fost altundeva în ziua în 
care numele lui apărea în ziar. După cum, nimeni altcine‑
va decât dumneavoastră nu ne-a dat subiectele şi nu ne-a 
citit. Suntem aşa cum sunteţi şi vă mulţumim pentru asta. 
Am făcut exact ceea ce ştiţi că am făcut, bine sau rău, 
frumos sau urât, cu picătura sau cu polonicul, dar mereu 
cu bune intenţii, aşa că ne asumăm întreaga răspundere. 
În 21 de ani, alături de dumneavoastră, cititorii, am ridicat 
acest ziar pe picioarele lui şi l-am pus zilnic în mâinile 
gălăţenilor. E mult, e puţin? Nici una, nici alta. E doar un 
mereu alt început.  
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Eveniment/3

„Viaţa liberă”
pe net

„Mărire de tarif pe cont 
propriu” era până ieri, la 
ora 17,30, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 1.379 afişări 
şi 16 comentarii. În topul 

accesărilor mai figurau 
articolele „Staţionarea pe 
banda întâi se plăteşte” 

(940) şi „Atacant «de titlu» 
pentru Oţelul” 

(726 afişări).

Eveniment/7

Eveniment/7

Special/4

Asumarea 
răspunderii

22 Decembrie

21 de ani de la 
Revoluţia din '89

Programul manifestări-
lor prilejuite de împlinirea a 
21 de ani de la Revoluţia din 
Decembrie 1989 şi organizat 
de Prefectura Judeţului Galaţi 
începe astăzi la ora 10.00, la 
Monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din Decembrie 
de la Teatrul Dramatic, cu 
primirea onorului. După in-
tonarea Imnului de Stat al 
României vor depune coroane 
de flori Consiliul de onoare al 
Revoluţionarilor din Decembrie 
1989, Prefectura, instituţiile şi 
autorităţi publice locale şi par-
tidele politice. Manifestările 
vor continua de la ora 12.00, 
la Monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din Decembrie 
din Cimitirul Eternitatea. După 
primirea onorului şi intonarea 
Imnului de Stat al României, 
serviciul religios va fi urmat 
de depunerea de coroane. 
Defilarea Gărzii de Onoare va 
încheia acţiunile organizate de 
Prefectură. 

Anca Melinte

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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„Ce alibi perfect, magnific şi 
îngrozitor de ipocrit, totuşi, 
gestul acesta de a te ascunde 
mereu doar «după» istorie! De a 
da vina mereu doar pe «istorie». 
Ca şi cum în «istorie» n-am fi şi 
noi, cu toţii! Ca şi cum istoria 
n-am face-o şi noi, cu toţii, într-o 
măsură sau alta! Fără nici o 
posibilitate de a evada din ea un 
ceas, un minut, o secundă!”. 
(Adrian Marino -
„Viaţa unui om singur”)

Gălăţeanul 
care a tras 
în ceauşeşti
[ Maior (r) Dorin Cârlan: „Am participat la un asasinat politic în formă 
revoluţionară!” [ Condamnaţii aveau dreptul la recurs în zece zile… de la moarte! 
[ „Atacaţi” de… Flota a VI-a SUA [ Ceauşescu „cred că a murit instant, din prima 
rafală, ea a murit foarte greu”  [ I-a dat lovitura de graţie: „Mi s-a părut că fac 
parcă o treabă umanitară” [ „Dacă nu tragi, te împuşcă şi pe tine!” 
[ Ceauşescu „s-a uitat în ochii mei şi i-au dat puţin lacrimile” 

Program TV 
plus Magazin

Alături de ziarul „Viaţa liberă” de 
vineri, cereţi suplimentul gratuit care 
vă oferă atât programul săptămânal al 
televiziunilor, cât şi interesante pagini 
de magazin. Veţi beneficia de o lectură 
utilă şi plăcută în acelaşi timp.    

În fiecare vineri
gratuit

Tragedie la Căminul B al Metalurgicului

Zdrobită de tencuiala 
unui balcon

[ La 30 de ani, Loredana Jalbă se zbate între viaţă şi moarte [ Tânăra a fost lăsată 
inconştientă de o bucată de tencuială desprinsă de la un balcon al Căminului B, 
aflat în administrarea Colegiului ”Aurel Vlaicu” (fost Metalurgic) [ Administratorul 
încearcă să paseze responsabilitatea Primăriei şi Consiliului Local [ „Liceul 
Metalurgic trebuia să se comporte ca un proprietar, pentru că asta înseamnă a 
avea în administrare un imobil”, răspunde Primăria  

Plutonierului Dorin Cârlan i-au spus “Terminator”

Un deceniu 
de implicare socială

Elevii de la 
„Alecsandri” 
dăruiesc 
după gratii
Atenţie!

Avarie 
în Aurel Vlaicu

Cât mai costă călătoria? 

Babilonie 
în transportul 
cu maxi-taxi
Îmi dă, nu-mi dă...

Prime pe sărite 
la societăţile 
edilitare
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Preţ mărit cu scandal

Scumpirea căldurii, 
votată de trei ori 
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Sursele citate au declarat că 
este vorba despre un demers 
franco-german adresat atât 
Comisiei Europene, cât şi preşe-
dinţiei belgiene în exerciţiu a UE, 
precum şi viitoarei preşedinţii 
ungare a Uniunii, al cărei mandat 
va începe la 1 ianuarie 2011.

Solicitarea comună a Franţei 
şi Germaniei se bazează pe de-o 
parte pe neîndeplinirea unora 
dintre obiectivele asumate în 
cadrul MCV, legate de corup-
ţie, justiţie şi combaterea cri-
mei organizate, deşi scrisoarea 
precizează că, în mod formal, 
nu ar trebui făcute conexiuni 
între aderarea la Schengen şi 
Mecanismul de Cooperare şi 
Verificare. Autorii demersului 
semnalează de asemenea exis-
tenţa unor probleme legate de 
gestiunea frontierelor şi de poli-
tica de azil, documentul menţio-
nând că “în contextul procesului 
de analiză a aderării la Schengen 
ar trebui ţinut cont de probleme 
legate de gestiunea frontierelor 
externe ale Spaţiului Schengen 
şi de politica de azil”, mai susţin 

sursele citate. Consilierul prezi-
denţial pentru afaceri europe-
ne, Leonard Orban, a confirmat 
existenţa acestui demers fără a 
oferi însă detalii. Purtătorul de 
cuvânt al comisarului european 
pentru Afaceri Interne Cecilia 
Malmstrom a declarat că nu a 
fost primită nicio scrisoare şi 
că orice comentariu pe această 
temă va fi făcut după primirea 
unui document oficial.

Băsescu: 
˝Un act de discriminare 
la adresa României˝

Preşedintele Traian Băsescu 
a afirmat, ieri, într-o declaraţie 
de presă, că scrisoarea miniş-
trilor de Interne francez şi ger-
man prin care se cere Comisiei 
Europene amânarea intrării 
României în Schengen este un 
act de discriminare la adresa 
României. „Nu vom accepta o 
discriminare din partea nimă-
nui. Un precedent de încălcare 
a tratatului de aderare al unui 
stat poate duce la alte abu-

zuri în continuare. România 
are dreptul să se bată pentru 
drepturile ei. Trebuie să avem 
aceleaşi condiţii de acces pe 
care le-au avut toate state-
le. Dincolo de discriminare se 
ajunge la exagerări. Domnii mi-
niştri leagă accesul României în 
Schengen de gestionarea fron-
tierelor la nivelul UE. Cei doi fac 
referire la politica de azil a UE ca 

şi cum ar avea vreo legătură cu 
accesul României la Schengen. 
Este o argumentaţie forţată, 
făcută din lipsa de argumente. 
Sper ca în perioada următoare 
să putem clarifica toate aceste 
lucruri. Va trebui să accelerăm 
şi reformele în administraţie, să 
fim eficienţi în combaterea co-
rupţiei şi să luăm măsuri de re-
formă în administraţia publică. 

Nu este o favoare, ci o obligaţie 
pe care România şi-a asumat-o. 
Nu vreau să analizez motivările 
poziţiilor acestor doi miniştri. 
Sper să putem clarifica şi la ni-
vel bilateral şi la nivelul Uniuniii 
Europene această situaţie. În ca-
litate de şef de stat am obligaţia 
să clarific chestiunea poziţiei ce-
lor doi miniştri.”

O explozie urmată de un in-
cendiu s-a produs, ieri diminea-
ţă, într-un bloc de patru etaje din 
municipiul Bacău, în urma căreia 
au fost afectate şi autoturisme 
aflate în apropiere. La faţa locu-
lui s-au aflat ambulanţe SMURD 
şi ale Serviciului de Ambulanţă 
Bacău, precum şi maşini ale ser-
viciilor de intervenţie. Explozia 
s-a produs la parterul blocului şi 
este posibil să fi fost afectată şi 
structura de rezistenţă a blocu-
lui, în condiţiile în care s-au dă-
râmat pereţii unor apartamente, 
imobilul nemaiputând fi locuit. 
Pompierii din Bacău au reuşit, 
marţi, în jurul orei 10.15, să stingă 
incendiul care a urmat exploziei 

puternice, prefectul judeţului, 
Constantin Scripăţ, afirmând că 
deflagraţia s-ar fi putut produce 
de la reţeaua de gaze.

Potrivit reprezentanţilor 
Ambulanţei Bacău, în primă fază 
au fost descoperite trei victi-
me, care au fost transportate la 
Spitalul din Bacău, ultima dintre 
acestea fiind prinsă sub dărâmă-
turi la parterul blocului, unde a 
avut loc deflagraţia. Cel puţin 
două victime au arsuri, una din-
tre acestea, un bărbat de peste 
50 de ani, având arsuri pe aproa-
pe toată suprafaţa corpului. 
Prognosticul în cazul evoluţiei 
stării de sănătate a victimelor ră-
mâne rezervat.

Victimele au ajuns la spital şi, 
potrivit medicilor, două dintre 
ele sunt în stare gravă, având po-
litraumatisme şi arsuri de gradele 
doi şi trei şi urmând să fie duse în 
sălile de operaţii. Cea de-a treia 
victimă, o femeie, a suferit o in-
toxicaţie cu fum, medicii spitalu-
lui fiind pregătiţi să primească şi 
alte victime dacă ar mai fi găsite.

Locatari din blocul afectat de 
explozie susţin că se simţea mi-
ros de gaze pe scara blocului de 
câteva săptămâni.

Primarul municipiului Bacău, 
Romeo Stavarache, a declarat că 
autorităţile îi pot caza pe locatari 
în cămine şi în două apartamen-
te care în prezent sunt libere.

Guvernul a avizat, în şedinţa 
de ieri-seară, scrisoarea supli-
mentară de intenţie convenită 
cu Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) în urma misiunii de evalu-
are din octombrie-noiembrie, 
au declarat surse oficiale. O mi-
siune a FMI, Comisiei Europene 

şi Băncii Mondiale s-a aflat în 
România, în perioada 20 oc-
tombrie - 1 noiembrie, pentru 
evaluarea acordului în derulare 
şi începerea discuţiilor preli-
minare cu autorităţile române 
pentru încheierea unei noi în-
ţelegeri. România are un acord 

de finanţare externă cu FMI, 
UE şi alte instituţii financiare 
internaţionale, în sumă totală 
de aproximativ 20 de miliarde 
de euro. România a primit până 
acum tranşe în valoare de 11,27 
miliarde de euro de la Fond şi 
de 3,65 miliarde euro de CE.

Funcţionarii din Palatul Victoria 
nu au încasat prime la final de an, 
ci au primit câte o felicitare cu 
urări de sărbători, având antetul 
Guvernului şi fiind semnată de 
premierul Emil Boc. Felicitarea 
semnată de şeful Guvernului are 

câteva rânduri în care funcţiona-
rilor li se urează “Crăciun fericit şi 
Un An Nou cu sănătate şi bucurii”. 
Funcţionarii guvernamentali spun 
că nu se aşteaptă nici să primeas-
că eventuale cadouri pentru copii 
cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă.

Ministerul Apărării a orga-
nizat, ieri, ceremonii militare 
şi religioase la monumentele 
ridicate pentru cinstirea me-
moriei eroilor Revoluţiei din 
Decembrie 1989, iar organizaţii-
le de revoluţionari au  participat 
la un marş de comemorare, din 
Piaţa Universităţii până la Piaţa 
Revoluţiei. Manifestările au în-
ceput la ora 9.00 la Cimitirul 
Eroilor Revoluţiei , unde a avut 

loc o ceremonie religioasă şi au 
fost depuse coroane de flori. 
Reprezentanţii Ministerului 
Apărării şi alţi oficiali au partici-
pat apoi la ceremonii de come-
morare la Crematoriul “Cenuşa”, 
la Troiţa de la Spitalul Colţea, 
Troiţa din Piaţa Universităţii, în 
faţa Sălii Dalles şi la Troiţa din 
Piaţa Romană. Şi Asociaţia “21 
Decembrie 1989” a organizat 
mai multe evenimente pentru 

comemorarea eroilor Revoluţiei. 
Manifestările au început la ora 
9.30, la Cimitirul Eroilor, cu o sluj-
bă de comemorare, urmată de 
depuneri de coroane. Membrii 
asociaţiei au mers apoi la 
Crematoriul “Cenuşa”, la monu-
mentul de lângă Spitalul Colţea 
şi la Sala Dalles, pentru a depu-
ne coroane de flori şi au partici-
pat la o slujbă de comemorare a 
eroilor în Piaţa Universităţii. 

Un număr de 30 deţinuţi ai 
Penitenciarului Vaslui au fost 
scoşi la muncă pe străzile şi tro-
tuarele din municipiul Vaslui, 
în baza unui contract semnat 
între societatea Goscom, aflată 
în subordinea Consiliului Local, 
şi unitatea de detenţie vasluia-
nă. Sub supravegherea gardie-
nilor, deţinuţii au ca activitate 
spargerea gheţii şi înlăturarea 
zăpezii, în special din zona cen-
trală a municipiului Vaslui, de 
pe bulevardele Ştefan cel Mare 
şi Traian, precum şi din pieţele 

agroalimentare. “Cei 30 de de-
ţinuţi au fost împărţiţi pe două 
grupe şi acţionează la curăţarea 
de gheaţă şi zăpadă a trotuare-
lor, aleilor pietonale şi a bulevar-
delor principale din oraş. Putem 
spune că ne facem treaba cu ei 
şi, pe lângă sumele acordate în 
baza contractului încheiat între 
societatea noastră şi peniten-
ciar, le acordăm şi câte un ceai 
cald şi un pacheţel în pauza de 
masă”, a declarat, marţi, Daniel 
Neacşu, viceprimarul munici-
piului Vaslui.

Legea 
bugetului 
pe 2011
Parlamentul 
a adoptat 
41 de articole 

Parlamentarii au 
adoptat, luni seară, pe 
articole, textul Legii bu-
getului de stat pe 2011, 
admiţând două amen-
damente, dintre care 
unul de fond, plenul 
urmând să înceapă de 
marţi dezbaterea buge-
telor principalilor ordo-
natori de credite. 

Primul amendament 
aprobat vizează artico-
lul 34, unde parlamenta-
rii au acceptat amenda-
mentul propus de Petru 
Călian (PDL) şi respins 
iniţial la Comisiile de bu-
get-finanţe.

Articolul 34, în forma 
amendată, prevede că 
“în anul 2011, cheltuie-
lile pentru transmiterea 
şi achitarea drepturilor 
de asistenţă socială fi-
nanţate din bugetul de 
stat sau din transferuri 
de la bugetul de stat 
către bugetele locale, şi 
care se plătesc la domi-
ciliul beneficiarilor prin 
Compania Naţională 
«Poşta Română» - S.A., 
se calculează prin apli-
carea unui coeficient 
negociabil ce nu poate 
depăşi 1,05 la sută din 
valoarea sumelor vira-
te”.

Parlamentarii au ac-
ceptat, de asemenea, 
articolul 39 în formă 
amendată, care prevede 
că “ordonatorii princi-
pali de credite ai buge-
tului de stat au obligaţia 
să transmită Ministerului 
Finanţelor Publice de-
talierea în structură, pe 
funcţii, a numărului ma-
xim de posturi finanţat 
prin Legea bugetului de 
stat pe anul 2011 şi fon-
dul aferent salariilor de 
bază, în termen de 30 de 
zile de la publicarea pre-
zentei legi în Monitorul 
Oficial al României, 
Partea I”. Sintagma in-
trodusă în varianta iniţi-
ală a articolului în urma 
amendării este “prin le-
gea bugetului de stat pe 
anul 2011”.

Şedinţa nu a fost lip-
sită de discuţii în contra-
dictoriu, care au început 
odată cu dezbaterea 
articolului 4 din lege. 
Articolul a avut 325 de 
amendamente, care au 
fost respinse fără excep-
ţie, ca şi la comisiile de 
specialitate.

Nemulţumirea a fost 
stârnită de faptul că, 
după cinci minute, Ioan 
Oltean, preşedintele de 
şedinţă, a anunţat că a 
expirat timpul alocat 
articolului. El a spus că 
a fost vorba despre o 
propunere a preşedintei 
Roberta Anastase, apro-
bată în plen, decizia ră-
mânând neschimbată, 
în pofida faptului că mai 
mulţi parlamentari au 
venit la tribună expri-
mându-şi nemulţumi-
rea.

Parlamentarii au 
respins, luni, un amen-
dament al opoziţiei la 
Legea bugetului, accep-
tat de Comisiile pentru 
buget, care stabilea 
criteriile de alocare a 
sumelor din bugetele 
ordonatorilor principali 
de credite către unităţile 
administrativ-teritoriale 
pentru finanţarea lucră-
rilor de infrastructură.

PSD şi PNL au pro-
testat, luni, în plen, faţă 
de votul în urma căruia 
a fost respins amenda-
mentul privind lucrările 
de infrastructură, opo-
ziţia reproşând puterii 
că a încălcat înţelegerea 
din Comisii, iar ministrul 
Finanţelor replicând că 
nu a promis decât supu-
nerea la vot a amenda-
mentului.

De astăzi
Vacanţă 
pentru elevi, 
preşcolari 
şi studenţi 

Peste 3,2 milioane de 
elevi şi preşcolari intră, 
astăzi, în vacanţa de iarnă, 
care va dura până în 4 ia-
nuarie 2011, potrivit ordi-
nului ministrului Educaţiei 
privind structura anului 
şcolar 2010-2011. 

Studenţii intră şi ei în 
vacanţa de iarnă, însă 
structura zilelor libere 
este stabilită de fiecare 
universitate. Cursurile se-
mestrului I vor fi reluate în 
5 ianuarie 2011 şi vor dura 
până în 28 ianuarie. Elevii 
vor avea vacanţa interse-
mestrială în perioada 29 
ianuarie - 6 februarie 2011.

Asociaţia 
Telefonul 
Copilului 
Traficul 
de minori, 
în creştere

Numărul copiilor 
care au solicitat ajutor la 
Telefonul Copilului a cres-
cut cu 122 la sută, în 2010, 
comparativ cu anul trecut, 
fiind identificate de două 
ori mai multe cazuri de 
abuz sexual asupra copi-
lului şi de trafic de minori 
decât în 2009. Asociaţia 
Telefonul Copilului a in-
format că 14.222 de copii 
au beneficiat, de la înce-
putul anului, de serviciile 
asociaţiei, faţă de 6.384, 
înregistraţi în anul 2009. 
Din datele centralizate re-
zultă o creştere de 60,5 la 
sută a cazurilor de abuz 
asupra copilului, sesizate 
la 116 111.

“Faţă de anul 2009, au 
fost identificate de două 
ori mai multe cazuri de 
abuz sexual asupra copi-
lului şi de trafic de minori, 
respectiv 48 astfel de ca-
zuri. Cu sprijinul instituţii-
lor abilitate, au fost adop-
tate cele mai bune soluţii 
pentru stoparea abuzului 
şi înlăturarea efectelor ne-
gative produse de situaţia 
traumatizantă, iar agresorii 
sunt condamnaţi pentru 
faptele săvârşite”, se arată 
într-un comunicat.

Pentru tăierea coroanelor unor tei 
Primăria Bistriţa, amendată 

Primăria Bistriţa a fost amendată, ieri, cu 40.000 de lei de Garda 
de Mediu Bistriţa-Năsăud pentru că a tăiat coroanele unor tei de pe 
Bulevardul Republicii, intervenţia angajaţilor Primăriei fiind catalo-
gată drept “brutală” în măsură să ducă la uscarea arborilor.

În pieţele din Bucureşti 
Sute de brazi ilegali, confiscaţi 

Aproape 700 de brazi oferiţi ilegal spre vânzare au fost confiscaţi 
în numai câteva ore de poliţişti şi inspectori silvici în urma controa-
lelor în pieţele din Bucureşti. La acţiune au participat poliţişti de la 
Direcţia de Ordine Publică - Biroul pentru Protecţia Fondului Forestier 
şi Piscicol, Direcţia Generală de Poliţie a Municipiului Bucureşti şi spe-
cialişti silvici din cadrul Ministerului Mediului şi Pădurilor.

Franţa şi Germania cer amânarea 

Scrisoare împotriva aderării 
României la Schengen

Miniştrii de Interne ai Franţei şi Germaniei au transmis CE 
o scrisoare prin care se solicită amânarea aderării României, 
dar şi a Bulgariei, la Schengen, solicitarea fiind de asemenea 
adresată preşedinţiei belgiene a UE şi Ungariei, care va prelua 
preşedinţia, au declarat surse europene. 

Foto Mediafax ( Daniel Mihăilescu)

S-au ales doar cu o felicitare

Funcţionarii din 
Guvern, fără prime

Vaslui

Zăpadă curăţată cu 
ajutorul deţinuţilor

Ceremonii militare şi religioase în Capitală

Comemorarea eroilor 
Revoluţiei

] Organizaţiile de revoluţionari au  participat la un marş de comemorare, 
din Piaţa Universităţii până la Piaţa Revoluţiei

Bacău

Explozie la bloc

Scrisoare avizată

Guvernul, de acord cu FMI
] Ieri-seară a avut loc o şedinţă a Guvernului în care s-a avizat scrisoarea convenită cu FMI
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Un an cât zece
Bilanţul ISU ‑ 
eroii dintre foc 
şi apă

Prezentat de către 
colonelul Vasile Balaban 
(comandantul ISU) în 
cadrul conferinţei de 
presă susţinută ieri, la 
sediul Protecţiei Civile, 
bilanţul pe anul 2010 
al Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă 
„General Eremia 
Grigorescu” Galaţi a tre‑
cut în revistă evenimen‑
tele dramatice ale acestei 
perioade: inundaţiile din 
vară, intervenţiile pompi‑
erilor la înălţarea digurilor 
din judeţul nostru, dar şi 
riscanta muncă de zi cu 
zi. 

1.150 de inspecţii de 
prevenire au fost făcute 
la operatorii economici, 
fiind verificate cinci so‑
cietăţi de proiectare, 37 
obiective de investiţii, 478 
unităţi economice, 451 in‑
stituţii şi 173 localităţi, pe 
timpul cărora au fost con‑
statate 3930 stări de pe‑
ricol, cauze generatoare 
de incendii cât şi alte în‑
călcări de la norme, fiind 
înlăturate operativ 1435 
din acestea.

S‑a încheiat un an so‑
licitant pentru salvatorii 
gălăţeni. „Viaţa liberă” i‑a 
văzut pe militari umplând 
saci de nisip, uitând să 
stea la masă şi încercând 
din răsputeri să împiedice 
inundarea Galaţiului. Am 
fost acolo, împreună. 

Elena Parapiru

Daruri 
muzicale
Colindătorii 
nu ocolesc 
„Viaţa liberă”

Redacţia „Vieţii libe‑
re” nu e ocolită de gru‑
purile mari de colindări, 
care poposesc lângă 
brad, cu veste bună în 
prag de sărbători. Aşa 
au făcut, ieri, şi membrii 
Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului” 
de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, îmbră‑
caţi în costume popula‑
re de toată frumuseţea. 
Acompaniaţi de chitară, 
ne‑au descreţit frunţile 
şi ne‑au luminat sufle‑
tele. La rândul nostru, 
le dorim ca toate urările 
împărţite gazdelor să se 
întoarcă înzecit la ei, co‑
lindătorii!

C.S.Carp

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra Din colecţia “Texte 
găsite la Flămânzeni”

Căpăţână, mămăligă 
şi cucurig
(despre univers)

hai să punem coadă la secure
hai să punem coadă la topor
şi să hotărâm la drumul mare
vai de căpăţâna dumnealor
	 hai să punem mână de la mână
	 doi cu doi cu doi fac mai uşor
	 şi să hotărâm în toiul nopţii
	 vai de mămăliga dumnealor
hai să punem pană lângă pană
aripi multe şi un singur zbor
şi să hotărâm în toiul zilei
vai de cucurigu’ dumnealor
	 hai să punem steauă lângă steauă
	 clopot lângă clopot dor cu dor
	 şi să hotărâm ultima dată
	 vai de universul dumnealor

Operatorii privaţi, luaţi la întrebări
Reproşuri de 1,5 lei

Preşedintele Comisiei de Buget‑Finanţe a Consiliului Local, social‑de‑
mocratul Aurelian Constantin, a cerut aseară, în plenul şedinţei, servici‑
ilor din Primărie să facă verificări şi să aplice sancţiunile de rigoare ope‑
ratorilor privaţi care practică un preţ neaprobat şi nevalidat de prefect. 
Aleşii s‑au certat aproape o oră pe seama preţului de 1,5 lei pe care nu 
s‑au decis dacă l‑au aprobat sau nu la şedinţa trecută. O situaţie jenantă 
s‑a creat atunci când secretarul Grigore Matei a fost pur şi simplu judecat 
de consilierii PNL, în frunte cu Marius Stan, şi jignit pentru opinia expri‑
mată în calitate de jurist asupra voturilor întrunite de hotărârea prin care 
preţul de transport a fost majorat cu 50 la sută. Vom reveni. 

Anca Melinte

Nici măcar colindele cânta‑
te de copii la începutul şedinţei 
Consiliului Local nu au reuşit să 
tempereze spiritele aleşilor astfel 
încât să nu se mai ajungă, ca de 
obicei, la ceartă. Principalul motiv 
de dispută l‑a constituit preţul pe 
care îl vom plăti din 2011 pentru 
energia termică. Proiectul de ho‑
tărâre în cauză a fost supus la vot 
de mai multe ori şi, în final, a trecut 
cu 14 voturi „pentru”, consilierii 
PDL şi PC opunându‑se. Pentru că 
nimeni din autorităţile abilitate nu 
a fost în stare să ne spună cu cât 
va creşte efectiv preţul pe care îl 
vom plăti pentru căldură, vă spu‑
nem că, potrivit hotărârii aproba‑
te, preţul  local al energiei termice 
facturate populaţiei în anul 2011  
va fi de  214,65 lei/Gcal, inclusiv 
TVA, cu 47 de lei mai mult decât 
în prezent. Subvenţia unitară de 
la bugetul local va fi de 31,12 lei/
Gcal, inclusiv TVA, mai mică decât 
acum. Consilierul local PDL Viorel 
Trif ne‑a declarat că va contesta 
votul repetat al acestui proiect de 
hotărâre. 

Cu 14 voturi au trecut din prima 
tarifele pentru distribuţie şi furni‑
zare a energiei termice cerute de 
Apaterm. Supusă ulterior la vot, 
majorarea preţului de facturare a 
energiei termice n‑a întrunit de‑
cât vreo 11 voturi. În aceste con‑
diţii, preşedintele de şedinţă, soci‑
al‑democratul Zanfir Ilie le‑a cerut 
aleşilor ieşiţi pe hol să intre înapoi 

în sală. Deşi conservatorul Eugen 
Găvan i‑a atras atenţia că s‑a votat 
deja, preşedintele a supus pentru 
a doua oară la vot majorarea de 
preţ. Au ieşit 13 voturi „pentru”. 
Ironic, democrat‑liberalul Viorel 
Trif a propus să se adune rezulta‑
tul cu cel de la prima strigare. „Aţi 
supus o dată la vot şi acum o mai 
faceţi o dată. Poate chemăm şi ru‑
dele, şi prietenii! Nu se poate aşa 
ceva. Dacă aţi constatat că nu este 
asigurată prezenţa trebuia mai în‑
tâi să invitaţi în sală şi apoi supu‑
neaţi la vot!”. Preşedintele le‑a re‑
proşat aleşilor, pe bună dreptate, 
că ar trebui ca la şedinţe să fie toţi 
în sală! Măcar un efort de două 
ore pot face o dată pe lună!

„Şmecherii 
de la energia electrică”

Primarul Dumitru Nicolae a ră‑
bufnit la adresa aleşilor PDL şi în 
special a lui Trif: „Dacă nu apro‑
băm preţul, nu avem cu ce factu‑
ra! Dacă doriţi, asta facem şi spu‑
neţi de la bun început: noi suntem 
contra populaţiei oraşului Galaţi! 
Majorarea de tarif ne‑aţi trimis‑o 
dumneavoastră! În ţara asta avem 
şmecherii de la energia electrică, 
ţinem centrala la 20 la sută din 
capacitate, nerentabilă şi băgăm 
toată rentabilitatea pe energie 
termică, să plătească populaţia. 
Asta doriţi?! Nu se poate aşa! Nu 
eu solicit majorare, dar nu avem 

Ieri, la sediul redacţiei noas‑
tre, a avut loc premierea de la 
concursul organizat de Brutăria 
„Arcada” şi „Viaţa liberă”. 24 de 
gălăţeni vor avea masa mai bo‑
gată de sărbători cu ajutorul pro‑
duselor Arcada. 

Toţi cumpărători fideli ai pro‑
duselor „Arcada”, câştigătorii 
au plecat fericiţi acasă sperând 
că norocul nu‑i va ocoli nici de 
acum înainte. 

100 kg de porc

Câştigătoarea marelui pre‑
miu, doamna Mariana Gobiajă, 
a plecat fericită acasă să aştepte 
porcul (cei de la „Arcada” au livrat 
porcul la domiciliu). „Cumpăr în 
fiecare zi pâine de la «Arcada». 
Franzela intermediară este minu‑
nată. Sunt foarte mulţumită de 
tot ce am cumpărat până acum 
de la ei. Trebuie să recunosc că 
nu am încercat încă dulciurile 
pentru că pregătesc în casă ast‑

fel de bunătăţi. Când am citit 
în ziar nu mi‑a venit să cred că 
norocul m‑a ales chiar pe mine”, 
ne‑a spus doamna Mariana. 

Mariana Gobiajă este o fidelă 
cititoare a ziarului şi norocul i‑a 
mai surâs şi la alte concursuri. 

Lacrimi de fericire

Câştigătorul locului II, dom‑
nul Costică Decis, nu a putut 
ajunge la redacţie, dar în locul lui 
au venit soţia şi fiica. „Tatăl meu 
este destul de în vârstă. El com‑
pletează toate taloanele pentru 
toate concursurile din ziar. Nu a 
câştigat decât la «Viaţa liberă», 
lucru pentru care vă mulţumim. 
Trebuie să vă spun că atunci 
când a citit în ziar că a câştigat a 
început să plângă. Nu‑i venea să 
creadă”, ne‑a spus fiica domnului 
Decis. 

Doamna Elena, soţia domnu‑
lui Costică, ne‑a spus şi un mic se‑
cret. „Pe 23 decembrie soţul meu 

va împlini 88 de ani. Este cel mai 
frumos cadou pe care îl putea 
primi de ziua lui. Jucăm la toate 
concursurile, dar toate taloanele 
le punem doar pe numele soţu‑
lui pentru că el este norocosul 
familiei”. Şi familia Decis a plecat 
acasă destul de repede pentru a 
aştepta jumătatea de porc câşti‑
gată de la Brutăria „Arcada”. Cei 
doi norocoşi clasaţi pe locul I şi II 
au primit şi câte un ceas din par‑
tea Brutăriei „Arcada”. 

Ceilalţi câştigători şi‑au luat 
pachetele cu produse „Arcada” 
şi tricourile inscripţionate cu si‑
gla firmei şi au plecat acasă, mul‑
ţumiţi că acum, la sfârşit de an, 
norocul le‑a surâs. 

Noi îi felicităm pe fiecare în 
parte, le dorim atât din partea 
noastră, cât şi din partea Brutăriei 
“Arcada” sărbători cu bine şi pof‑
tă mare. 

Teodora Miron
Foto: Sorin Pană

Piscu
Adolescentă 
luată 
pe capotă, 
pe zebră

„Gălăţeanul Dumitru 
Lungeanu, de 54 de ani, 
îşi conducea Toyota B 70 
ASJ, pe Drumul Naţional 
25 în Piscu. Şoferul a ac‑
cidentat‑o uşor pe o ado‑
lescentă de 16 ani, din lo‑
calitate, care traversa co‑
rect pe zebră”, a declarat 
agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi. În 
cauză a fost făcut dosar 
penal, şoferul rămânând 
fără permis.

Elena Parapiru

Analizele Apă 
Canal continuă
Nici urmă 
de fosfaţi 
în apă

Operatorul regional de 
alimentare cu apă potabi‑
lă din Galaţi, Apă Canal, 
a continuat să analizeze 
nivelul de fosfaţi şi de ni‑
trogen din apele Dunării, 
după ce un convoi încăr‑
cat cu o mie de tone de 
îngrăşământ chimic con‑
ţinând aceste substanţe 
s‑a scufundat, dumini‑
că, în amonte pe fluviu, 
la Ghindăreşti, judeţul 
Constanţa. Buletinele de 
analiză au relevat faptul 
că nivelul acestor sub‑
stanţe în apa Dunării se 
menţine în limitele nor‑
male. „Apa este potabilă”, 
a declarat, ieri, directorul 
tehnic‑producţie al so‑
cietăţii Apă Canal, Niţă 
Podaru.

Între 60 şi 65 la sută 
dintre locuitorii munici‑
piului Galaţi sunt alimen‑
taţi cu apă de Dunăre, 
tratată la Uzinele de Apă 
din Ţiglina. Este vorba de 
consumatorii din jumă‑
tatea sudică a oraşului. 
Ceilalţi primesc apă de 
adâncime, de la puţurile 
din Salcia‑Lieşti, judeţul 
Vrancea.

Rodica Mişcalencu

Colonelul 
Vasile 

Balaban 
(primul din 

stânga), 
alături de 

subordonaţii 
săi

Foto: Sorin 
Pană

Oaspeţi 
de la 
Centrul 
Cultural 
„Dunărea 
de Jos”
Foto: 
C.S.Carp

Oferta 
conducerii 
ArcelorMittal 
Galaţi
Salarii mai 
mari cu doar 
cinci la sută?

Ieri seară, aproape de 
ora 20,00, s‑a încheiat 
cea mai recentă şedinţă 
din cadrul negocierilor 
Contractului Colectiv 
de Muncă pe anul 2011 
la ArcelorMittal Galaţi, 
în care oficialii combi‑
natului au venit cu un 
răspuns la solicitarea 
sindicatelor de majo‑
rare a salariilor cu 20 
de procente. Oferta a 
fost una de creştere a 
lefurilor cu doar cinci la 
sută pentru muncitori. 
Reprezentanţii salaria‑
ţilor au respins această 
solicitare, urmând ca, 
cel mai probabil, în ca‑
drul unor noi întâlniri, 
să se ajungă la o soluţie 
de mijloc, care să mulţu‑
mească ambele părţi im‑
plicate în negociere. 

Conducerea Arcelor
Mittal Galaţi a comunicat 
oficial că în cadrul discu‑
ţiei de ieri s‑au amintit şi 
aspecte legate de situa‑
ţia pieţei şi decizia luată 
în urmă cu două luni de 
oprire temporară a unui 
furnal, comunicându‑se 
că este necesar să fie 
crescută productivitatea 
şi flexibilitatea forţei de 
muncă. A fost amintită şi 
posibilitatea deschiderii 
unei noi scheme de ple‑
cări voluntare. „Am men‑
ţionat şi posibilitatea 
lansării unei scheme de 
plecări voluntare ale că‑
rei condiţii vor fi prezen‑
tate partenerilor sociali 
în luna ianuarie”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt 
al ArcelorMittal Galaţi, 
Dorian Dumitrescu. Vom 
reveni. 

Tudor Neacşu

Preţ mărit cu scandal

Scumpirea căldurii, 
votată de trei ori

bani, ce să facem?!”
Viceprimarul PSD Nicuşor 

Ciumacenco a îndreptat la rândul 
său un deget acuzator către PDL: 
„Guvernul ne taie din sumele 
alocate de la Bucureşti, primim 
tot mai puţini bani din defalca‑
te, trebuie să găsim soluţii să 
nu se prăbuşească tot sistemul. 
La Bucureşti faceţi politici anti‑
sociale şi pe plan local sociale. 
Hotărâţi‑vă! Nu puteţi spune că 
vă pasă de populaţie când sun‑
tem în situaţia în care suntem!”. 
Supusă pentru a treia oară la vot 
hotărârea privind preţul de fac‑
turare al energiei termice a fost 
aprobată în final cu 14 voturi. 
Unii dintre opozanţi, în frunte cu 
Găvan au refuzat să mai ridice 
mâna justificând „nu mai facem 

gimnastică. Cine ştie să numere 
numără”. 

Din păcate, cei care vom nu‑
măra la urmă suntem noi, atunci 

când vom scoate banii din buzu‑
nar pentru a plăti căldura din ca‑
lorifere. 
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

De la „Arcada” şi „Viaţa liberă”

Premii 
pentru o viaţă sănătoasă

După 
colinde, 

ceartă în 
Consiliul 

Local

Norocoşii concursului "Arcada” şi ”Vieţii libere” (în medalion, marea câştigătoare)
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Privind înapoi 
fără mânie
„Am ieşit 
că n‑am 
ştiut unde 
mergem”

„Ce‑a fost, spirit de 
aventură? „Păi, [la aero‑
dromul Boteni] am ieşit 
voluntari. Am ieşit că 
n‑am ştiut unde mer‑
gem. Eu personal voiam 
să scap din unitate, mă 
simţeam aşa, un fel de 
rebut, că trebuie făcut 
ceva. În primul rând, să 
faci bine ţării. Să fiu fo‑
lositor unde e nevoie de 
mine – celor pe care îi 
vedeam la televizor ziua. 
Că au murit oameni, oa‑
menii trăiau un război 
psihologic continuu, 
cum vine noaptea...  Era 
minunat să vezi senti‑
mentul acela de comu‑
nitate vie, ceva care de 
atunci n‑a mai fost şi nu 
va mai fi poate.”

Recurs... 
după execuţie  

„S‑a terminat proce‑
sul. Am intrat la delibera‑
re în sală, s‑a citit sentin‑
ţa, după aia am mai stat 
vreo 15 – 20 minute… 
Pe loc am ţinut minte o 
singură frază, cam aşa, 
asta mi‑a rămas în cap 
şi cred că asta m‑a făcut 
să studiez foarte bine 
Codul de Procedură 
Penală şi Codul Penal la 
momentul când făceam 
facultate: <<Termen de 
recurs zece zile. Punct. 
Sentinţa se execută ime‑
diat. Punct.>> Hă‑hă‑hă! 
Şi atunci practic a înce‑
put şi mie să‑mi tremure 
barba…”  

„Ne arătase zidul 
înainte de începerea 
procesului”

„Şi după vreo 15 – 20 
de minute, o voce barito‑
nală, într‑o veritabilă po‑
ziţie de drepţi, ne‑a scos 
din toate stările în care 
picasem fiecare: care 
ne gândeam că avem 
copii, mai scăpăm, nu 
mai scăpăm, trag şi alţii 
în noi? Aşteptam să vină 
cineva să ne spună ce să 
facem, deşi dl general 
Stănculescu ne arătase 
zidul înainte de începe‑
rea procesului, unde vor 
fi executaţi cei doi. Ştiţi 
cum e cu ordinele astea, 
aşa cum se dau, aşa se 
execută!  Şi ne‑a ordo‑
nat: <<Legaţi‑i, luaţi‑i şi 
la zid cu ei! Întâi cu el şi 
pe urmă cu ea!>> <<Ce 
facem cu ei?>>, întreabă 
[căpitanul Boeru] Ionel. 
<<Împuşcaţi‑i acolo 
unde v‑am arătat eu!>>  
Şi s‑au executat colegii 
mei, până la ultimul – în 
circa două secunde erau 
legaţi. Ei se lamentau, cu 
<<V‑am crescut, v‑am 
făcut mari, aţi fost ca şi 
copiii mei şi ne legaţi, 
ne omorâţi, suntem oa‑
meni bătrâni>> – toate 
le am notate  în caietele 
mele...” 

24 decembrie, 
aerodromul 
militar Boteni: 
„Misiune 
de gradul zero”

 „Cam după ora şapte, 
după masa de dimineaţă, 
ne‑a ordonat comandan‑
tul [col. Radu Cantuniari] 
să venim la raport, fapt 
nemaiîntâlnit până atunci 
‑ în zilele revoluţiei, toţi 
eram în dispozitivele de 
luptă de apărarea cazăr‑
mii. Fiecare avea acces la 
logistică (informaţii despre 
situaţia din ţară, n.red.) de 
prin alte părţi… A venit şi 
comandantul Garnizoanei, 
colonelul Suciu, cunoscut 
ulterior drept comandorul 
Suciu Ion, binecunoscut 
dumneavoastră presei, 
poate nu din revoluţie, cât 
din afacerea <<Ţigareta 
2>> ‑ este una şi aceeaşi 
persoană. Şi ne‑a spus că 
are nevoie de opt cadre 
militare, paraşutişti – eram 
oricum numai cadre milita‑
re şi civili de la paraşutişti 
acolo, în formaţie, la raport 
‑  pentru că s‑a ordonat 
efectuarea unei misiuni de 
gradul zero şi are nevoie 
de opt voluntari  cadre mi‑
litare care să plece cu două 
elicoptere IAR 330 Puma, 
cu armamentul din dotare 
şi nu ştie despre ce este 
vorba. Când zici <<misiune 
de gradul zero>>, în limbaj 
militar înseamnă misiune 
din care te duci şi nu ştii 
dacă te mai întorci. Deci 
gradul de risc zero e cel 
mai înalt grad de risc; mi‑
siunile imposibile sunt de 
gradul zero! Practic, con‑
form cutumei războiului, 
la orice armată din lume, 
dacă scapi de aici, ai voie 
să ceri orice grad!”

Începe enigma

“Ni s‑a spus că teroriş‑
tii au atacat rafinăria de la 
Brazi sau că însoţim nişte 
persoane oficiale şi că nu 
ştie exact despre ce este 
vorba. De aici încolo începe 
enigma, dacă vreţi. Pentru 
că această cerere adresată 
nouă de către conducerea 
militară pe bază de volun‑
tariat încalcă iar perceptele 
războiului, încarcă regu‑
lamentele militare: este 
interzis să te duci într‑o mi‑
siune de luptă fără să ţi se 
precizeze ordinul de luptă!” 
Au aterizat lângă stadionul 
Ghencea, unde s‑au întâlnit 
cu generalul Stănculescu şi 
însoţitorii săi: Gelu Voican, 
Măgureanu, completul de 
judecată, ofiţeri…

Plutonierului Dorin Cârlan i-au spus “Terminator”

Gălăţeanul care a tras 
în ceauşeşti!

[ Ceauşescu „cred că a murit instant, din prima rafală, ea a murit foarte greu”  [ I‑a dat... 
loviturile de graţie: „Mi s‑a părut că fac parcă o treabă umanitară” [ „Dacă nu tragi, te împuşcă 

şi pe tine” [ „Nu eram pregătit să omor oameni” [ „Singura vindecare este să spui tot ce 
s‑a petrecut, punct cu punct, poporului român...” [ „În acel moment simţeam că am 23 de 

milioane care asta vor!” [ „O misiune utilă”...  [ „Atacaţi” de... Flota a VI‑a SUA, cu peste 600 
de elicoptere [   „Ne‑am dus aproape robotizaţi să ducem la îndeplinire sentinţa” 

[   Măgureanu a vomat în elicopter [ Ceauşescu „s‑a uitat în ochii mei şi i‑au dat puţin 
lacrimile” [ ...” trăindu‑şi ultimele momente ale vieţii demn, de o demnitate ieşită din comun!” 

[ „Nici nu a fost <<pluton de execuţie>>, noi am fost un grup de commando ad‑hoc ”

O viaţă de om a luat 
viaţă de om...

Are 49 de ani, un certificat de 
luptător în revoluţie, e decorat, 
este maior în retragere, a tras 
în soţii Ceauşescu. Dorin a fost 

înfiat la şapte luni de la Casa 
Copilului Galaţi de o familie din 
Folteşti. „Dar sunt gălăţean‑gă‑
lăţean” – mama naturală a vrut 
să‑l arunce în WC‑ul bisericii lipo‑
veneşti din Galaţi, dar l‑au salvat 
nişte securişti sau miliţieni care 
aveau biroul aproape.  La cinci 
ani, învăţa poezii cu Ceauşescu, 
a urmat Liceul de Marină gălă‑
ţean, a terminat Dreptul. Ar fi 
vrut să urmeze Filosofia, dar s‑a 
desfiinţat pe atunci disciplina, 
este autodidact în domeniu, vor‑

beşte îngrijit, citează şi acum din 
Kant, Spinoza sau Aristotel. Soţia 
actuală, gălăţeancă, revoluţio‑
nară, este medic în Ministerul 
Sănătăţii, la programe şi strate‑
gii. În ziua interviului, maiorul 
aflase oficial că soţia este însărci‑
nată. Revoluţia l‑a prins plutoni‑
er la paraşutişti. N‑a sărit însă ni‑

regrerete astăzi, da, să‑l regrete 
pe Ceauşescu, uitând frica de 
Securitate, cozile, învăţământul 
ideologic, parăzile şi omagiile, 
greaţa. Foamea şi frigul pe care 
le continuăm, iată, şi acum…

Lui Dorin Cârlan i‑au murit 
colegi în 
focul re‑
voluţiei, la 
Bucureşti, 
la Galaţi… 
A apucat 
n e b u n i a 
de după 22 
decembrie 
când, spu‑
ne el, pe 
lângă ofiţe‑
rii inimoşi, 
au fost ofi‑
ţeri, chiar 
din cei cu 
Academia, 
neobişnuiţi 
cu „fron‑

tul”, care răspân‑
deau zvonurile fal‑
se, se închideau în 
birouri şi plângeau 
sau beau de frică, 
trimiţând soldaţii să 
le arunce borcanul 
cu urină. „N‑avea 
cine să ne coman‑
de, până la urmă, 
era sfârşitul Lumii!” 
Pe unii din ei i‑au 
ţinut camarazii în‑
cuiaţi în birouri. La 
Câmpia Turzii, pa‑
raşutiştii îl arestase‑
ră pe comandant, 
care voia să ducă 
regimentul la luptă 
pentru Ceauşescu. 
Secretarul de par‑

tid şi şeful de stat major l‑au 
îmbătat şi i‑au dat drumul după 
Revoluţie. Atunci când coman‑
dantul a ajuns… şeful trupelor 
de paraşutişti, pe care le‑a şi 
desfiinţat…  Cei de la Boteni au 
fost chemaţi să se paraşuteze la 
Bucureşti, să intervină cu gloan‑
ţe, dar au pretextat că paraşute‑

le  nu erau pliate…  

Supravieţuitorul

„Eu trăiesc şi datorită dum‑
neavoastră, mass‑media – spu‑
ne azi maiorul Cârlan, care a 
văzut poate prea multe. Să ştiţi 
că, pe lângă faptul că Dumnezeu 
ne‑a călăuzit paşii, m‑a ajutat 
să ajung, dintr‑o  stare morală 
şi materială nenorocită, la pa‑
rametrii pe care‑i am acum. Şi 
mă menţin datorită credinţei în 
Dumnezeu, ancorării în credinţa 
creştină  şi  datorită acestui fel 
de‑a fi al meu: să fiu carte des‑
chisă pentru toată lumea. Şi în 
special pentru prietenii mei din 
presă – eu aşa‑i consider pe toţi, 
indiferent cât mă bârfesc. Sunt 
cei care‑mi aprind <<becule‑
ţul>>… Dumneavoastră apăraţi 
de fapt democraţia. Şi nu politi‑
cul, sub nicio formă! Şi mai nou, 
nici juridicul; breasla mea, ca 

să zic aşa, cu simpatie, că n‑am 
practicat profesia de jurist decât 
foarte puţin.” Consilier juridic, 
a lucrat la un grup de firme ale 
unor ciprioţi greci, care acum 
s‑au retras, după şapte ani de in‑
vestiţii imobili‑
are în România. 

Judecătorul 
Gică Popa, 
forţat la 
verdict

“Am înţe‑
les abia anul 
acesta, când 
am participat 
la o emisiune 
<<Ora de foc>> 
alături de dl Ion 
Cristoiu, ală‑
turi de dl Emil 
H u r e z e a n u 
şi dna Oana 
Stancu: era vor‑
ba despre des
humarea cada‑
vrelor  soţilor 
Ceauşescu. Şi 

ciodată cu paraşuta – reducând 
înarmările, Ceauşescu a redus şi 
funcţia gălăţeanului, care a ţinut 
evidenţa contabilă la unitatea 
de paraşutişti Boteni. Acum are 
o indemnizaţie de 1.700 lei. E 
mason. „Sunt născut în aceeaşi 

zi şi lună cu Honoré de Balzac – 
20 mai. M‑au înfluenţat astrele, 
zodiile, eu ştiu…”

Revoluţia din capul nostru

A fost revoluţie, a fost lovitură 
de stat, a fost o mare confuzie, a 
fost o telerevoluţie. Au fost toa‑
te! Dar a fost în primul rând ceea 
ce am simţit cu toţii, o clipă, niş‑
te ore sau nişte zile sublime, de 
risc, de speranţă, de furie. Fuga, 
vânarea şi apoi moartea dicta‑

torilor au fost atunci o uşurare, 
garanţia că nu se va mai întoar‑
ce teroarea. Urmarea, două de‑
cenii de paşi mai mari sau mai 
mărunţi, intrarea în NATO şi UE 
cam ca rudele sărace, hoţiile de 
partid şi de stat, umilirea, mi‑
zeria, genocidul din spitale, îi 
fac pe mulţi români săraci să‑l 

mi‑a mulţumit  prietenul cel mai 
bun al generalului Gică Popa 
pentru intervenţia mea şi m‑am 
simţit mândru din punct de ve‑
dere profesional, că am reuşit să 
fac ceva ca jurist. Am reuşit să‑l 
răzbun puţin pe generalul Gică 
Popa, care s‑a sinucis. A fost cea 
mai mare bucurie a mea, pentru 
că mi‑a mulţumit unul dintre 
marii profesori de Drept inter‑
naţional public, un om care de 
altfel a scris şi a lucrat cu Adrian 
Năstase, profesor universitar 
doctor şi colonel în rezervă, unul 
din marii profesori ai Academiei 
de Înalte Studii Militare, Chiper 
Aurel.”

Ar fi tras 
şi în judecător, la ordin... 

„Generalul Chiper a fost coleg 
de grupă şi prieten cu generalul 
Popa. Mi‑a spus că, într‑adevăr, 
cu două‑trei zile înainte de a se 

sinucide, gene‑
ralul Gică Popa 
a discutat cu 
prietenul său 
şi‑i părea foar‑
te rău de sen‑
tinţa pe care a 
dat‑o, dar i s‑a 
spus că dacă 
nu dă această 
sentinţă nu mai 
scapă viu de 
acolo, pentru 
că paraşutiştii 
care au venit 
cu generalul 
S t ă n c u l e s c u 
– noi! – îi vor 
executa. Eram 
ca nişte speri‑
etori…” Şi dacă 
într‑adevăr ar 
fi fost puşi să‑l 
execute pe ge‑
neralul Popa? 

„E o întrebare la care pot să vă 
răspund că aşa şi făceam: execu‑
tam ordinul generalului Victor 
Atanasie Stănculescu!”

Mai întâi a fost frica
Strict autentic: la câteva săptămâni de la împuşcarea dictatorului, 

o femeie a adus de pomană bucate sărmane. Pentru că era ceva 
neobşinuit, a mărturisit că îl visase pe Ceauşescu şi că atunci când 
visezi un mort, trebuie să‑i dai de pomană. „M‑am temut să nu‑i 
dau… Ştiţi, am şi eu destui morţi, să nu păţească ceva acolo”, şi‑a 
arătat femeia frica de Ceauşescu şi dincolo de moarte. Un act de 
frondă tot făcuse: „Dar măcar am făcut mâncare de post!”  

Trei din opt
Soţii Ceauşescu n‑au fost prinşi, nici sfâşiaţi de populaţie – li  s‑a 

improvizat un proces cu verdict cunoscut: condamnarea la moarte. Opt 
paraşutişti aduşi la Târgovişte de la aeroportul militar  Boteni s‑au oferit 
voluntari pentru o misiune, li s‑a spus, mortală. Nu li s‑a spus pentru 
ce. Cei opt au fost: căpitanul Ionel Boeru, plutonierii Dorin Cârlan şi 
Constantin Bărănguţă, sergenţii majori Octavian Gheorghiu, Laurenţiu 
Ştefănescu, Teodor Gheorghe, Marian Forjan şi Dumitru Iliescu.  Boeru, 
Cârlan şi Gheorghiu aveau să tragă în soţii Ceauşescu la Târgovişte. 

Şi la Galaţi s-a strigat "Jos Ceauşescu!”

Ideologia PCR, călcată în picioare...

Câte speranţe, câte întrebări...

Noua putere revoluţionară ”de-o clipă” istorică

Alături de numai câţiva dintre cei care au 
vrut s‑o facă, plutonierul Dorin Cârlan a tras 
în Nicolae şi Elena Ceauşescu,  la foc cu foc, 

apoi, la foc automat i‑a dat ei loviturile de graţie. Erau 
trei trăgători, plus doi militari care aveau de răzbunat 
pe cineva din familie… În spate, TAB‑uri (transportoare 
amfibii blindate) au tras apoi spre ei, trăgătorii desem‑
naţi… „Dacă n‑ai fi tras, simţeai că sunt alţii în spatele 
tău şi ar urmări ce faci: dacă nu tragi, te împuşcă şi pe 
tine… Plus automatismul, plus frica, plus starea că vin 
americanii, plus oboseala din zilele ălea”, povesteşte 
acum maiorul în rezervă Dorin Marian Cârlan. Am stat 
de vorbă mai bine de şase ceasuri, în încercarea de a 
afla fiece amănunt, aşa cum îşi aminteşte membrul 
„commandoului” care i‑a executat pe ceauşeşti, „în‑
deplinind dorinţa naţiunii”… După revoluţie, minis‑
trul Apărării, Victor Babiuc, nu a vrut să‑i dea dreptul 

de a purta  uniformă. „Ca să ascundă o atrocitate, o 
execuţie, un drept al meu normal, moral şi firesc”.   
A ieşit în rezervă după câţiva ani de activitate în 
Guvern, detaşat la Secretariatul de Stat pentru 
Problemele Revoluţionarilor şi reprezentant 
al Ministerului Apărării în comisia parla‑
mentară pentru aplicarea Legii 42, a 
lucrat la programe privind morţii şi 
răniţii revoluţiei, apoi ca adjunct al 
comandantului Casei Armatei 
Buzău. A rămas cu po‑
recla… „Terminator”. 
A avut posibilitatea să 
facă şi cercetări prin do‑
cumentele Revoluţiei şi 
spune că n‑a găsit nicio 
referire la cei de pe TAB‑urile de la Târgovişte.
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Ieşiseră în curte cu con‑
damnaţii… „Dăduse cine‑
va ordin la elicopterişti şi 

porniseră motoarele auxiliare. 
Şi făceau un zgomot acolo de 
nedescris şi se ridicau praf şi 
frunze, erau imagini apocalipti‑

ce, ca din universul lui Kafka… 
După strigătul cu venirea ame‑
ricanilor, noi am ieşit  aproape 
robotizaţi cu cei doi. Ei au cre‑
zut, săracii, văzând că elicopte‑
rele sunt pornite, că îi ducem 
la elicoptere. Numai că au fost 
duşi în direcţia opusă. Până 
atunci, au cam mers singuri, pe 
propriile lor picioare. Din mo‑
mentul în care au văzut că nu‑i 
ducem spre elicopter, el, la un 
moment dat s‑a întors, s‑a uitat 
în ochii mei şi i‑au dat puţin la‑
crimile. După care vreau să vă 
spun că ne‑a persiflat pe toţi şi 
a fost un bărbat cum nu ştiu câţi 
dintre noi, ca bărbaţi, ar putea 
să meargă la zid ştiind că merg 
la moarte şi trăindu‑şi ultimele 
momente ale vieţii demn, de 
o demnitate ieşită din comun! 
Prima dată a zis cam aşa, câte‑
va versete, să zicem, care‑l con‑
sacră şi dincolo de mormânt: 
<<Trăiască Republica Socialistă 
România! Moarte trădătorilor! 
Istoria mă va răzbuna!>> După 
care a început să cânte, mai 
mult ca pentru el ‑  eu îl auzeam, 
că eram în spatele lui, la jumăta‑
te de metru ‑ un fragment din 
<<Internaţionala>>: <<Sculaţi, 
voi oropsiţi ai vieţii!/ Voi osân‑
diţi la foame, sus!>>  Ei nici nu 
au mai putut să mai meargă pe 
propriile picioare, au mers mai 
mult în stare de imponderabi‑

Detalii despre 
o zi lungă
Cu Voican... 
pe ţeavă

Drumul cu elicop‑
terul spre Târgovişte 
era să‑i coste viaţa, 
după ce unul dintre 
pasageri a scăpat o 
eşarfă lungă, galbe‑
nă, care s‑a înfăşurat 
de rotor. Dar pericolul 
părea să vină de pes‑
te tot… „Gelu Voican 
Voiculescu era po‑
reclit Mitralieră, dar 
n‑a avut mitralieră 
la el, n‑a avut pistol. 
Ori n‑am văzut noi… 
Când l‑am văzut că 
avea o figură aşa, mai 
de nesuferit, de la du‑
cere şi până la întoar‑
cere am avut pistolul 
Carpaţi exact aici (ara‑
tă şoldul drept). Era 
legat cu o cordeluşă 
– de fapt, o suspantă 
de paraşută şi băgat 
cartuş pe ţeavă. Şi eu 
tot timpul l‑am avut 
în vizor. Avea o figu‑
ră aşa, cam instabilă, 
aşa, eram puţin labil 
psihic, iertat să‑mi 
fie termenul, că n‑am 
nimic cu domnia sa, 
chiar îl respect. Dar 
părea suspect, ca un 
terorist, nicidecum să 
fie vice‑prim‑ministru 
al Guvernului…” 

Harta turistică 
a lui Stănculescu

Eu am fost în eli‑
copter cu dl general 
Stănculescu, cu dl 
Gelu Voican, cu dl 
Virgil Măgureanu, par‑
că şi unii din avocaţi, 
cu aghiotantul dlui 
Stănculescu. Nu ne‑a 
spus unde mergem. 
„Mergem împreună”, 
[Stănculescu] nu i‑a 
spus unde  [căpita‑
nului Boeru], dânsul 
a comandat totul. Am 
auzit în căşti că ne 
deplasăm după un 
itinerar pe care îl ştia  
numai domnia sa. A 
scos o hartă turistică. 
Chiar mă deranja că 
ditamai generalul n‑a 
avut timp să ia şi el o 
hartă militară. Şi acum 
râde de mine – a vă‑
zut în scrierile mele: 
<<N‑ai putut să nu 
sesizezi tu totul?!>>. 
Vorbea în căşti cu cei 
de la antiaeriană, vor‑
bea cu piloţii.” 

Din cauza 
uniformelor
Luaţi drept 
terorişti

„Am coborât la Târgovişte. 
Întâi a coborât dl general 
Stănculescu. I s‑a dat rapor‑
tul de către colonelul Suciu, 
comandantul unităţii. La 
scurt timp am coborât şi noi, 
cum ne‑a dus capul, nu ne‑a 
spus nimeni. Ne‑am debar‑
cat aşa cum am învăţat, foar‑
te rapid, cu armament, în 
combinezoanele acelea din 
cauza cărora mulţi dintre co‑
legii mei au murit pentru că 
nu erau cunoscute, nu erau 
omologate de Ministerul 
Apărării Naţionale şi s‑a 
crezut că sunt terorişti. Mai 
fiind şi nebărbieriţi şi aşa, 
mai mari, mai puternici… 
Ne‑am dus direct în cuibu‑
rile lor, unde aveau instalate 
mitraliere ML 4, aveau tunuri 
antiaeriene. Şi ăştia începu‑
seră să tremure: <<Sunteţi  
români?>>   <<Da, suntem 
români.>> <<Păi ce sunteţi, 
securişti?>> <<Nu, suntem 
de la paraşutişti, de la Boteni. 
Daţi‑mi şi mie un foc, să 
aprind o ţigară.>> Când am 
văzut că totuşi sunt speriaţi, 
am întrebat: <<Plutonierul 
Vişan e pe‑aicea?>>  L‑au 
chemat, ne‑am pupat, că nu 
ne mai văzusem de câţiva 
ani. I‑am spus: <<Dodiţă dra‑
gă, notează‑ţi te rog, dacă 
mi se întâmplă ceva s‑o suni 
pe Lili [soţia], uite telefonul. 
Eu nu ştiu ce va trebui să fac 
aici, s‑ar putea să nu mă mai 
întorc.>> El şi‑a notat numă‑
rul în palmă, cu pixul, să‑i 
dea lacrimile, nu alta.”

Vin americanii... 
să‑l salveze 
pe Ceauşescu!

După proces, „în momen‑
tul în care ieşeam cu ei spre 
zid, cineva a lansat un zvon, 
noi fiind cuprinşi de toată 
greutatea acelor evenimen‑
te: cineva s‑a gândit să facă 
pe noi o ultimă temă din 
arta războiului psihologic şi 
a băgat un zvon că urmează 
să fim atacaţi de Flota a VI‑a 
americană, care vine să‑i sca‑
pe pe cei doi soţi Ceauşescu, 
cu peste 600 de elicopte‑
re! Eu am stat în spatele lui 
[Ceauşescu] tot timpul şi ca 
să‑l observ şi ca să sesizez tot 
ce‑o mai vrea să spună; v‑am 
spus că m‑am transformat 
din <<killer>>, că nu prea‑mi 
place mie deloc la ce‑am 
participat…” „El mirosea a 
parfum, aşa, să ştiţi, mirosea 
destul de frumos. Ea miro‑
sea mai urât, aşa, femeie, era 
nespălată, mai neîngrijită; 
probabil atâtea zile şi atâ‑
tea nopţi… Eu am stat mai 
mult în zona lui. Ţin minte că 
unul din colegii mei  i‑a zis: 
<<Tovarăşu ,́ am primit ordin 
să vă leg, vă rog să puneţi 
mâinile la spate!>> S‑a uitat 
în ochii lui şi s‑a executat 
tovarăşu .́ Ea a spus: <<Dacă 
tot e să mă omorâţi, vreau să 
mor împreună cu soţul meu. 
Împreună am luptat, îm‑
preună vreau să murim”,  la 
care dl general Stănculescu: 
<<Consideraţi că asta e ulti‑
ma dorinţă a condamnatei. 
Legaţi‑o şi la zid cu ea!>>  Şi 
au fost nişte momente de 
tragedie pe care trebuie să 
fii totuşi un tip normal la cap 
ca să le înţelegi. [Ceauşeştii]
au făcut parte din viaţa 
noastră, cu bunele şi rele‑
le pe care le‑am avut cu ei, 
dar când te desparţi într‑un 
mod atât de inuman şi atât 
de nenorocit, pe un fond de 
ură amestecat cu minciună, 
simţi că te vindeci numai 
prin mărturisire…  că sin‑
gura vindecare este să spui 
tot ce s‑a petrecut, punct cu 
punct, poporului român…  
Pentru că astea  fac parte 
din Istoria poporului român 
şi pentru ca istoria să nu se 
mai repete!” 

Filmul unei execuţii de tip commando

„S‑a uitat 
în ochii mei 
şi i‑au dat 

puţin lacrimile”
litate, duşi de colegii mei mai 
mult de subţiori. Şi a ieşit cole‑
gul meu Ionel, la căpitanul… 
Eu am aşteptat de el un ordin, 
un semnal. Nu l‑a dat  şi n‑am 
să‑l iert toată viaţa pentru asta, 
dar cert e că la un moment dat 

Ionel l‑a luat cu mâna stângă 
pe el, cu mâna dreaptă pe ea 
dintre colegii cu care formam 
acel cortegiu aproape funerar 
şi a început să tragă 
practic aşa cum i‑ar 
fi luat în baionetă, 
de la o distanţă de 
juma’ de metru ‑ un 
metru,  să descar‑
ce rafala pistolu‑
lui mitralieră! Nu 
putem spune că 
a fost comandan‑
tul unui pluton de 
execuţie – nici nu 
a fost <<pluton de 
execuţie>>, noi am 
fost un grup de 
commando ad‑hoc 
care a dus la înde‑
plinire o sentinţă 
de condamnare la 
moarte aşa cum s‑a 
priceput. La grupul 
nostru  s‑a adă‑
ugat Ştefănescu 
Laurenţiu, care a 
cerut voie, deoarece avea so‑
ţia la Timişoara şi nu ştia de 
ea; abia se însurase săracul. Era 
sergent major de transmisiuni, 
unul dintre cei care mă mai lăsa 
să ascult <<Vocea Americii>>, 
<<Europa liberă>>… Plus un 
soldat care a cerut voie dlui ge‑
neral Stănculescu să tragă şi el, 
pentru că i‑a omorât fratele la 

Timişoara; cei de la Târgovişte îl 
numeau Maşinuţă. 

„Ea” 
a murit  greu

“El [Ceauşescu] cred că a 

murit instant, din prima rafală, 
ea a murit foarte greu. Eu am 
avut dublă alimentare (arma 
s‑a blocat, n.red.), Tavi a avut şi 

el dublă alimentare. După vreo 
şapte gloanţe, am avut dublă 
alimentare. Am schimbat repe‑
de încărcătorul – totul a fost în 
câteva secunde...” 

Interzis sub 18 ani: „Eu am 
vrut s‑o nimeresc în cap” 

 … „şi trăgeam în tovarăşa, 
pentru că făcea 
nişte mişcări 
destul de neno‑
rocite pe acolo 
pe jos, sincer 
să fiu, mie mi 
s‑a părut că fac 
parcă o treabă 
umanitară. M‑a 
hulit presa, m‑a 
hulit dl Vadim 
Tudor şi mulţi 
alţii, dar e pro‑
blema lor. Eu 
am vrut s‑o ni‑
meresc în cap, 
efectiv,  deci 
asta mi‑am do‑
rit, să trag în 
capul ei şi pe 
direcţia aceea 
am tras, de la 
jumătate de 
metru, un me‑

tru, doi metri… nu‑mi mai aduc 
aminte. Mi‑e şi foarte greu şi 
văd acea imagine nenorocită cu 
capul despicat, de acuma cutia 
craniană desfăcută. Dar ea, din 
prima rafală după ce‑a căzut 
într‑o parte, se mişca, mişca un 
picior tot timpul. Şi atunci lovi‑
tura de graţie a fost bună pen‑
tru ea. Cel puţin nu ştiu dacă 
au ajuns, conform fenomenului 
împrăştierii gloanţelor, toate 
cele 30 de gloanţe [din încărcă‑
tor] în ea, cert este că m‑am tre‑
zit cu urme de sânge, bucăţi de 
os pe combinezon şi pe gheată 
la fel… Am tras şapte gloanţe, 
arma s‑a blocat şi următorul în‑
cărcător a mers în direcţia ei… 
La început l‑am prins pe el la foc 
cu foc şi eu şi Tavi cică l‑a prins 
şi el. Deci tot ce vă povestim a 
fost rapid, 30 de secunde ar fi 
mult până au murit ei… A tras 
şi Ştefănescu, el chiar ochea – 
m‑am întors puţin cu spatele şi 
l‑am văzut cu pistolul mitralieră 
la ochi. Rafala aceea de mitralie‑
ră de pe TAB – vedeai gloanţele 
cum se înfig acolo şi de‑acum 
se crease un fel de nor de praf şi 
fum, nu exagerez, cred că am să 
ţin minte toată viaţa secvenţa 
asta care pentru mine e o radio‑
grafie secundă cu secundă, dar 
care n‑a durat mai mult de 30 

de secunde, maxim un minut. 
Noi am tras două încărcătoare. 
Unul mi s‑a blocat la numărul 
şapte – că am numărat gloanţe‑
le şi i‑am prins, cred, pe amân‑
doi: am prins două‑trei în el şi 
în ea, în picaj, restul. Cea mai 
nenorocită chestie: dacă n‑ai fi 
tras, simţeai că sunt alţii în spa‑
tele tău şi ar urmări ce faci: dacă 
nu tragi, te împuşcă şi pe tine… 
Plus automatismul, plus frica, 
plus starea că vin americanii, 
plus oboseala de zilele ălea.”  
„De altfel, mâncasem bine pe 
la 4,00 dimineaţa, chiar m‑am 
şi rugat atunci: Doamne, dacă 
exişti, dă‑mi‑i mie pe ăia dacă o 
fi să‑i judece şi să‑i condamne. 
Şi mi i‑a dat.”

”Am stat 
cu fundul pe Tovarăşul”

“La câteva minute, după ce 
i‑a raportat medicul că sunt 
morţi, medicul cu care venisem, 
[Stănculescu] a dat ordin să se 
înfăşoare în nişte foi de cort, 
i‑au pus în elicopterul cu care 
am venit eu. Când să mă aşez în 
elicopter la plecare,  se urcase 
un personaj care nu fusese la 
venire – ulterior am aflat că era 

plutonierul care ţinuse ţucalul 
vreo trei zile şi trei nopţi, care 
fusese la radarul Securităţii şi 
acum joacă Sofocle şi spune că‑i 
taximetrist, ca şi cum eu sunt 
de vină că el e taximetrist… 
Şi nu mai aveam locul meu în 
elicopter. Şi atunci mi‑am gă‑
sit un loc extraordinar de bun, 
mai puţin vulnerabil – am stat 
cu fundul pe tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu. Am văzut că era cu 
faţa în jos. Amicul meu Grigore 
Cartianu zice c‑am făcut pro‑
fanare; eu i‑am explicat că nu‑
mai profanare nu‑i asta! Că de 
fapt am stat la un loc pe care 
îl meritam în condiţiile alea, 
gândindu‑mă că şi elicopterul 
este foarte vulnerabil, fiind din 
dur‑aluminiu şi zic: măcar [un 
proiectil] trece prin Tovarăşu´ 
şi prin blana lui… Fiind o bla‑
nă foarte groasă pe el, stăteam 
destul de bine. Numai că mus‑
tea sângele şi când am ajuns la 
Boteni, eram plin pe combine‑
zon, pe fund, de sângele tova‑
răşului Nicolae Ceauşescu. Dacă 
mă întrebaţi ce‑am simţit atunci 
– mi‑a venit în minte o zicală ţi‑
gănească, pentru că viaţa m‑a 
dus şi prin zonele romilor, am 
învăţat şi limba lor: <<Metră a la 
tute, tu pre a la mande>>, adică, 
<<Când tu peste mine, când eu 
peste tine>>. Şi m‑am tot gândit 
la celebra zicală ţigănească şi 
când mă gândeam eu mai bine, 
colegul meu Costică Bărănguţă 
zice: <<Bă frati‑miu, cum aia 
mă‑tii poţi să stai tu cu fundu´ 
pe taică‑tu? Până ieri l‑ai iubit 
şi vorbeai de el aşa şi‑acum l‑ai 
omorât şi vii cu fundul pe el!>> 
La care, bineînţeles, n‑am mai 
rezistat toţi din elicopter şi a 
început un râs cum nu mi‑a mai 
fost dat, un râs de descărcare. 
Toţi au râs.” 

Coşmaruri şi reproşuri

A avut ceva asemănător cu 
„sindromul post‑Vietnam”? 
„Cred că l‑am avut o perioadă, 
dar m‑am lecuit. Am apelat la 
cei mai buni medici din dome‑
niu. Cum să n‑ai? Ai!  Familia? 
Nu m‑a ajutat deloc, familia 
m‑a îngropat, fosta familie – mă 
voia erou martir! S‑a chinuit ne‑
vastă‑mea cu mine, dar fostul 
socru, cum mă vedea, când erai 
la masă şi te simţeai mai bine, 
zicea: <<Nenorociţii ăia care 
l‑au împuşcat pe Ceauşescu or 
să răspundă şi ăştia!>> Cum fă‑
cea berbecul la grătar mai bine, 
cum o arunca!” Apoi, puciul de 
la Moscova, din 1991, i‑a făcut 
pe mulţi colegi să‑i prezică în‑
toarcerea comuniştilor şi la noi 
şi pedepsirea pentru partici‑
parea la execuţia ceauşeştilor. 
Chiar şi unul dintre cei opt din 
commando, cel care l‑a legat pe 
Ceauşescu, „a venit pe la mine, 
eram aghiotantul Academiei 
de Înalte Studii Militare, şi mi‑a 
zis: <<Să ştii Dorine, dacă iese 
nasol, să ştii că eu trebuie să 
spun că tu şi cu Gheorghiu i‑aţi 
împuşcat; eu cred că scap…>>. 
Mi s‑a făcut foarte rău…”  Apoi, 
când a început să meargă prost 
în ţară, am fost umilit chiar şi de 
comandanţi, de prieteni militari: 
„Noi eram vinovaţi de dezastrul 
ţării! Domnule, începând de la 
neveste, cred că toţi îţi repro‑
şau: e din cauza ta! Toate oalele 
sparte, în capul nostru, că noi 
am tras!” 

„Trăiască PCR!”, a mai apucat să strige Ceauşescu; şi astăzi, 
din lozinca de pe un bloc de la „Flora” a mai rămas „Trăiască R!”

„Scena balconului”, la Galaţi, ca şi la Timişoara...

Scena horror a execuţiei parţial televizate

Pagini realizate de:

Foto: Vasile Caburgan,
Gh. Suman, 

Victor Cilincă

Unii au luptat, alţii s‑au aranjat!
Maiorul Cârlan apreciază că în ţară sunt vreo 500 de foşti 

colaboratori ai Securităţii care au încasat foloase minţind pe propria 
răspundere că sunt curaţi şi astfel ar trebui să ajungă după gratii. 
Au luat case, spaţii comerciale, terenuri, locuri de veci, chiar de mai 
multe ori, în Galaţi şi în ţară.

Maior (r) Dorin Marian Cârlan

Poporul 
român a 
fost obligat 
să‑l elogieze 
pe ”Marele 
Cârmaci!”
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Anunţ
Premierul 
Muntenegrului 
demisionează

Premierul muntene‑
grean Milo Djukanovici 
şi‑a anunţat ieri demisia, 
în cadrul unei conferin‑
ţe de presă susţinute la 
Podgoriţa.

“Vreau să vă informez 
că am decis să demisio‑
nez din funcţia de pre‑
şedinte al Guvernului” 
Muntenegrului, a decla‑
rat Djukanovici.

El a invocat anterior 
rezultatele politicii ur‑
mate de Guvernul său, în 
special progresele către 
integrarea în UE. Demisia 
lui Djukanovici intervine 
la câteva zile după deci‑
zia liderilor europeni de 
a acorda Muntenegrului 
statut de ţară candidată 
la UE, la care aspiră din 
2008.WikiLeaks: 

Fatah a cerut 
Israelului să 
atace Hamas

Membrii  Fatah, par‑
tidul preşedintelui Au-
torităţii Palestiniene, 
Mahmoud Abbas, i‑au 
cerut Israelului să atace 
mişcarea rivală Hamas 
în 2007, potrivit telegra‑
melor diplomatice date 
publicităţii de site‑ul 
WikiLeaks. Documentele 
îl citează pe directorul 
Shin Bet, serviciul de secu‑
ritate israelian, afirmând 
în iunie 2007 faţă de ofi‑
ciali americani că membri 
ai Fatah, “demoralizaţi” 
în faţa forţei crescânde 
a Hamas, le‑au cerut să îi 
ajute. “Ne cer să atacăm 
Hamas”, a declarat Yuval 
Diskin, adăugând: “Sunt 
disperaţi”.

Diskin continuă salu‑
tând “relaţia foarte bună 
de lucru” cu serviciul de 
securitate al lui Abbas, 
care împarte cu Shin Bet 
“aproape toate informa‑
ţiile pe care le strânge”. 
“Ei înţeleg că securitatea 
Israelului este esenţială 
pentru supravieţuirea 
lor în lupta cu Hamas în 
Cisiordania”, adaugă el. 
Aceste dezvăluiri ar putea 
să îl pună în dificultate pe 
Mahmoud Abbas şi parti‑
dul său, Fatah.

Cel puţin şapte morţi
Cutremur în sud‑estul Iranului

Cel puţin şapte persoane au murit, iar câteva sute au fost rănite, într‑un 
cutremur cu o magnitudine de 6,5 care a avut loc luni seara, în sud‑estul 
Iranului, a anunţat ieri agenţia Mehr. “Pagubele s‑au concentrat în satele 
din zona Sahraj. Şapte morţi şi sute de răniţi au fost scoşi de sub dărâmă‑
turi”, potrivit guvernatorului provinciei Kerman, Esmail Najjar. “Având în 
vedere pagubele, bilanţul urmează să crească”, a adăugat el.

Belarus 
Manifestanţi condamnaţi la închisoare 

Aproximativ 600 de opozanţi care au manifestat duminică împo‑
triva realegerii preşedintelui belarus, Aleksandr Lukaşenko, au fost 
condamnate la pedepse cu închisoarea cuprinse între cinci şi 15 zile, 
a anunţat ieri comandantul poliţiei din Minsk. “Mai multe persoane 
au fost eliberate, inclusiv minorii şi părinţii a cel puţin doi copii”, a 
declarat generalul Leonid Farmaghei. “Cetăţeni străini, inclusiv jur‑
nalişti, au fost eliberaţi”, a continuat el.

Aşa ar trebui să spună dascălii de 
Istorie molaticilor urmaşi ai lui 
Ştefan nepăsători cu Istoria neamu‑

lui, pentru că Prutul, iată, a fost trecut  acum 
precum un Rubicon moldav: „Preşedintele 
interimar Mihai Ghimpu a decorat istoricii 
din Comisia Cojocaru” – titra ieri „Jurnal de 
Chişinău”. Preşedintele Republicii Moldova a 
decorat ieri  22  de istorici din Republică, dar 
şi din România – premiere cu tâlc frăţesc, dar 
şi european! Printre premiaţii cu „Ordinul de 
Onoare” a avut onoarea să fie, alături de alţi 
membri ai „Comisiei Cojocaru pentru studierea 
şi aprecierea regimului comunist totalitar din 
Republica Moldova”, şi profesorul universitar 
de‑acum gălăţean Ion Şişcanu (ca toţi membrii 
Comisiei, a primit „Ordinul de Onoare”), care 
apare în cotidianul de peste Prut ca profesor  
la Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul. De fapt, profesorul basa‑
rabean este membru al corpului profesoral al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, cu extensie la 
Cahul. De la profesorul Şişcanu am aflat acum 
ceva vreme despre ofensiva pe care o face 
Kremlinul pentru cucerirea Istoriei, subven‑
ţionând institute şi grupuri de cercetare care 
să re/scrie Istoria rusă aşa cum i‑ar place şi 

ţarului Petre Alexeevici, adicătelea Petru I, dar 
şi tătucului Stalin: balşoi Istoria, cum ar veni, 
cu România eliberată de sovietici, cine ştie, 
poate şi cu Basarabia ca pământ strămoşesc 
rusesc…

La aşa ofensivă ideatică rusească, românii 
nu trebuie să se lase mai prejos! Acolo unde 
politicienii nu pot interveni până la capăt, cer‑
cetătorii drepţi ai Istoriei au datoria de a face 
lumină. Complet, adică inclusiv faţă de abuzu‑
rile făcute de administraţiile româneşti, măr‑
turisite doar cu jumătate de gură de ai noştri, 
lăsându‑i pe rusofili să se bucure când nu sunt 
pomenite deportările staliniste. Jumătate de 
măsură pentru jumătate de măsură… Istoria 
nu are însă perdele, politicienii trebuie să‑şi 
asume şi bune şi rele, iar istoricii trebuie să le 
pună în faţă adevărul întreg!

Am găsit printre numele celor onoraţi de 
preşedintele interimar Mihai Ghimpu şi isto‑
rici cunoscuţi şi apreciaţi în România, cura‑
joşi: profesorul Ioan Scurtu a primit  „Ordinul 
Republicii”, la fel profesorii Gheorghe Buzatu,   
Ioan Aurel Pop şi Mihai Regan. Prin ei şi prin 
istoricii basarabeni care şi‑au riscat viaţa şi 
libertatea scriind adevăruri în perioada roşie, 
România este mare, foarte mare!

Tot răul spre bine

Trãsnaia Zilei
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Temperatura atmosferică a 
scăzut pe timpul nopţii în cea 
mai mare parte a ţării, dar nu şi la 
Londra, unde s‑au înregistrat va‑
lori pozitive. Serviciile meteoro‑
logice nu se aşteptau la topirea 
zăpezii decât peste câteva zile, 
iar vremea se va înăspri după 
Crăciun.

În cea de a şasea zi în care un 
val de frig afectează ţara, auto‑
rităţile Aeroportului londonez 
Heathrow, unul dintre cele mai 
active din Europa, au avertizat că 
doar o treime dintre zboruri pu‑
teau fi asigurate, cel puţin până 
miercuri, la ora locală 6.00. Una 
dintre cele două piste era, ieri, 
închisă în continuare, iar pasage‑
rii erau îndemnaţi să nu meargă 
pe aeroport dacă zborul nu era 
confirmat. Aeroportul Gatwick, 
lângă Londra, care a fost complet 
închis luni seara, a fost redeschis 
marţi, la ora locală 6.00.

La Eurostar, situaţia nu era mai 
bună. La ora 7.00, în jurul gării şi 
bibliotecii vecine, British Library, 
se formase o coadă, în frig, de câ‑
teva mii de pasageri, pe o distan‑
ţă de peste un kilometru.

“Ni s‑a spus că avem de aş‑
teptat patru ore înainte de îm‑
barcarea într‑un tren”, a declarat 
Clara, o studentă, în vârstă de 21 
de ani, care încerca să ajungă la 
familia ei, la Paris, de Crăciun.

La acest interval de timp 
se adaugă patru ore de mers, 
Eurostar avertizând că, din cau‑
za reducerii vitezei, impusă de 
intemperii, timpul călătoriei este 
aproape dublu. Mii de pasageri, 
prevăzuţi pentru trenurile că‑
tre Paris şi Bruxelles duminică şi 
luni, au fost nevoiţi să îşi petrea‑
că noaptea la Londra, fiindu‑le 
propuse alte intervale orare, în‑
cepând de la ora locală 5.00. 

Compania a anunţat că pasa‑

Marea Britanie

Mii de pasageri, întârziaţi 
în gară şi aeroport

Mii de pasageri în aşteptarea unui tren Eurostar stăteau 
la coadă, ieri-dimineaţă, în faţa gării Saint Pancras 
din Londra, iar pe Aeroportul Heathrow 

doar o treime din zboruri era asigurată. 

Nuntă gay 
fără voie

  
O femeie din India 

a trăit un an alături de 
soţul ei înainte să des‑
copere că “el” era, de 
fapt, “ea”. Minati Khatua, 
în vârstă de 26 de ani, a 
vorbit cu jurnaliştii de 
la Calcutta Telegraph 
despre şocul pe care l‑a 
avut când a aflat că soţul 
ei este, de fapt, femeie. 
Indianca a povestit că 
Sitakant Routray, de 28 
de ani, i‑a impresionat 
familia încă de la început, 
iar rudele ei au acceptat 
ca el să îi devină soţ lui 
Minati. Potrivit tradiţiilor 
indiene, femeia a primit 
o zestre substanţială, în 
care erau incluse o ma‑
şină, bijuterii din aur şi 
aproximativ 500 de euro. 
Minati a devenit suspici‑
oasă când a văzut că so‑
ţul ei refuză mereu con‑
tactul fizic, pretextând 
că a depus un jurământ 
care nu îi permite să aibă 
relaţii sexuale. 

Indianca şi‑a luat ini‑
ma în dinţi şi a intrat în 
baie când soţul ei făcea 
duş, descoperind că el 
este, de fapt, femeie. 
Poliţia a deschis o an‑
chetă în acest caz care a 
ajuns şi în atenţia presei 
de pretutindeni. 

  

CE: 
Haosul de pe 
aeroporturile 
europene, 
inacceptabil

Haosul care domneşte 
în numeroase aeropor‑
turi europene din cauza 
vremii nefavorabile este 
“inacceptabil” şi “nu ar 
trebui să se mai repete”, 
a apreciat ieri comisarul 
pentru Transporturi Siim 
Kallas. “Sunt extrem de 
preocupat de nivelul per‑
turbărilor pe care zăpada 
le‑a provocat călătoriilor 
în Europa. Este inaccepta‑
bil şi nu ar trebui să se mai 
repete”, a declarat Kallas 
într‑un comunicat.

Comisarul european a 
prevăzut o reuniune “în 
zilele următoare” a repre‑
zentanţilor aeroporturilor 
europene pentru a le cere 
“explicaţii”. “Ar trebui ca 
transporturile aeriene să 
fie în măsură să funcţio‑
neze mai bine pe viitor în 
situaţii similare”, a decla‑
rat el.

“În ultimii ani am învă‑
ţat că ninsoarea în Europa 
Occidentală nu este o cir‑
cumstanţă excepţională”, 
a declarat el, înainte de a 
pleda pentru o “pregăti‑
re mai bună”. Dacă nu, a 
declarat el, Comisia este 
pregătită să prezinte mă‑
suri legislative “cu privire 
la cerinţele serviciului mi‑
nim pentru aeroporturi”.

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

gerii blocaţi la Londra vor primi 
contravaloarea unei nopţi de ca‑
zare la hotel (echivalentul a 150 
de lire sterline ‑ aproximativ 177 
de euro), taxiului şi mesei “în li‑
mite rezonabile”.

Presa britanică prezenta pe 
prima pagină dificultăţile în 
transporturi, criticând lipsa de 
organizare, inclusiv responsabi‑
litatea Guvernului. “Şi, în conti‑
nuare, niciun cuvânt de la pre‑

mierul nostru, invizibilul (David) 
Cameron”, scria The Daily Mirror.

“Jena naţională s‑a trans‑
format în umilire”, aprecia The 
Independent.

Autorităţile americane au 
descoperit un complot tero‑
rist care urmărea comiterea de 
atacuri simultane în hoteluri şi 
restaurante din Statele Unite, 
prin introducerea în mâncarea 
servită a unor substanţe otrăvi‑
toare. În cadrul acestui complot, 
s‑ar fi urmărit folosirea a două 
substanţe otrăvitoare ‑ ricina şi 
cianida ‑ care urmau să fie in‑
troduse în mâncare. Suspecţii 
ar avea legături cu aceeaşi gru‑
pare care a încercat să arunce 
în aer avioane‑cargo deasupra 
coastei de est a Statelor Unite 
în luna octombrie, Al‑Qaida din 
Peninsula Arabică. Potrivit unui 
mesaj de propagandă al orga‑
nizaţiei, este importantă “ata‑
carea inamicului prin operaţiuni 

de mai mică anvergură, dar mai 
frecvente”, pentru a “împovă‑
ra şi mai mult o economie deja 
aflată în declin”. Manuale şi înre‑
gistrări video postate pe site‑uri 
jihadiste arată cât de uşoară 
este crearea ambelor substan‑
ţe, o cantitate extrem de mică 
din acestea fiind letală pentru 
om. Purtătorul de cuvânt al 
Departamentului de Securitate 
Internă, Sean Smith, a declarat: 
“Agenţiile de contraterorism şi 
securitate internă au depus în 
ultimii ani eforturi ample pen‑
tru a contracara toate tipurile 
de atacuri teroriste, inclusiv cele 
neconvenţionale care folosesc 
materiale chimice, biologice, ra‑
diologice şi nucleare”.

În SUA

Complot terorist, 
dejucatUn român a fost lovit mortal 

de un camion, în sudul Italiei, 
corpul său fiind târât 90 de kilo‑
metri pe autostrada care face le‑
gătura între Neapole şi Milano. 
Accidentul a avut loc pe auto‑
strada A1 (Neapole‑Milano), 
între ieşirile spre localităţile 

Colleferro şi Anagni (la sud de 
Roma). Potrivit poliţiei, românul 
în vârstă de 42 de ani a coborât 
din autoutilitara sa şi a fost lovit 
de un camion al cărui şofer nu 
a auzit nimic. Corpul românului 
a rămas agăţat de camion, fiind 
târât 90 de kilometri pe auto‑

stradă. Părţi din cadavru au fost 
găsite în mai multe locuri de pe 
autostradă. Autotrenul a oprit 
abia la semnalele agenţilor po‑
liţiei rutiere, în apropierea loca‑
lităţii Monte San Savino, la sud 
de Florenţa.

Italia

Român lovit mortal de camion

Comuniştii ruşi au comemo‑
rat ieri naşterea lui Iosif Stalin, 
la aproape două decenii de la 
destrămarea Uniunii Sovietice, 
în condiţiile în care preşedintele 
Dmitri Medvedev a dat primele 
semne că ar dori să lupte împo‑

triva cultului încă persistent al 
fostului dictator. Un grup de co‑
munişti a depus peste patru mii 
de garoafe roşii pe mormântul lui 
Stalin de lângă zidul Kremlinului, 
în Moscova, comemorând astfel 
131 de ani de la naşterea “pă‑

La 131 de ani de la naşterea sa

Mii de garoafe, 
pe mormântul lui Stalin

China plăteşte poliţia nepale‑
ză ca să aresteze refugiaţi tibe‑
tani care traversează frontiera 
pentru a scăpa de persecuţii, po‑
trivit telegramelor diplomatice 
americane publicate de site‑ul 
WikiLeaks. 

Una dintre note, trimisă de un 
ofiţer al ambasadei americane 
la New Delhi în februarie, citea‑

ză o sursă care afirmă că China 
“recompensează (forţele nepa‑
leze) prin stimulente financiare 
acordate ofiţerilor ce arestează 
tibetani care încearcă să pără‑
sească China”. “Beijingul a cerut 
Kathmandu să îşi multiplice pa‑
trulele (...) şi să facă mai dificilă 
intrarea tibetanilor în Nepal”, 
afirmă, potrivit unei telegrame 

publicate duminică, una dintre 
sursele ambasadei. Un purtător 
de cuvânt al poliţiei nepaleze 
la Kathmandu a dezminţit acu‑
zaţiile, considerându‑le “lipsite 
de fundament”. “Îi arestăm pe 
cei care intră ilegal în Nepal şi îi 
predăm autorităţilor nepaleze 
pentru imigraţie”, a declarat luni 
acest purtător de cuvânt.

Telegrame diplomatice publicate 

China oferă bani 
poliţiei nepaleze

rintelui popoarelor”. Apoi, 300 
de militanţi, în principal pensio‑
nari, s‑au strâns în apropiere de 
monumentul lui Karl Marx, aflat 
în apropiere, intonând cântece 
sovietice şi afişând portrete cu 
Stalin.

Alţi militanţi din 
Sankt‑Petersburg au cerut ca ră‑
măşiţele pământeşti ale lui Stalin, 
decedat în 1953, să fie transfera‑
te în Mausoleul din Piaţa Roşie, 
unde se află trupul conservat al 
fondatorului Uniunii Sovietice, 
Vladimir Lenin.

Trupul lui Stalin fusese de‑
pus iniţial în acest mausoleu 
în 1953, dar a fost apoi înmor‑
mântat lângă zidul Kremlinului 
în 1961, după sosirea la putere 
a lui Nikita Hruşciov şi cel de‑al 
XX‑lea Congres al Partidului 
Comunist al Uniunii Sovietice, 
care a denunţat în 1956 cultul 
personalităţii.
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Flash Poliţia 
de Frontieră

Giurgiuleşti
Io-s din hâc!... 
Ucraina!

Ucraineanul Iurii R., 
de 49 ani, a vrut să intre 
în România luni după-
amiază, pe la Giurgiuleşti 
la volanul unui auto-
camion înmatriculat în 
Ucraina. Printre altele, 
şoferul  trăsnea a băutu-
ră, el având o îmbibaţie  
alcoolică  de 1,14 mg/l  al-
cool pur în aerul expirat. 
Individul are acum dosar 
penal.

Oancea                                          

Patru 
infracţiuni 
dintr-o lovitură

Moldoveanul Husanu 
A., de 45 ani, vroia să 
iasă din România pe la 
Oancea, la volanul unui 
Renault. Omul a pre-
zentat o carte de iden-
titate românească, care 
s-a dovedit a fi un fals. 
Bărbatul a povestit că în 
2007 a plecat la lucru în 
Germania, iar la întoar-
cere a cumpărat o carte 
de identitate cu 1.500 de 
euro. El are acum dosar 
penal pentru fals privind 
identitatea, complicitate 
la fals material în înscri-
suri oficiale, intrare în 
ţară prin trecere ilegală 
şi tentativă de ieşire din 
ţară prin trecerea ilega-
lă a frontierei de stat a 
României.

Elena Parapiru

Nimeni nu şi-ar dori să fie în locul fami-
liei nefericitei Loredana Jalbă. La numai 30 
de ani, trecătorii au găsit-o pe gălăţeancă 
în stare de inconştienţă, în curtea Liceului 
Metalurgic. 

Deasupra – privelişte ca de iad: mâncată 
de umezeală şi neîntreţinută, bordura bal-
coanelor de la Căminul B se rupe de ani de 
zile. De data aceasta, consecinţele neglijen-
ţei sunt tragice.

În comă 

Nimeni nu a observat momentul impac-
tului. Ieri, la 10,00 dimineaţa, femeia era la 
pământ în faţa Căminului B, iar lângă ea se 
aflau fragmente de zidărie. Capul Loredanei 
Jalbă fusese zdrobit de o bucată de tencu-
ială desprinsă de la balconul căminului din 
curtea Metalurgicului, după cum confirmă 
medicul Mihai Polinschi, şeful serviciului 
Ambulanţă. 

„Echipajul de pe Salvare a preluat-o în 
stop cardio-respirator şi comă traumatică, 

produsă de traumatismul cranio-cerebral. 
A fost transportată de urgenţă la spital, iar 
acum (ieri, în jurul orei 14,00 n.a.) se află în 
operaţie”, explică doctorul Polinschi.

Directoarea Liceului Metalurgic: 
„De zece luni tot facem reparaţii 
la cămine” 

Căminul B este locuit de nefamilişti şi se 
află de ani buni în administrarea Liceului 
Metalurgic.

Directoarea Colegiului „Aurel Vlaicu” 
Metalurgic, Mirela Onişor,  susţine că acci-
dentul s-a produs fără ca nimeni să poată 
bănui acest lucru: „De zece luni, de când 
ocup această funcţie, am tot făcut reparaţii 
peste reparaţii. Chiar azi am terminat înlocu-
irea instalaţiilor de căldură. Nu s-a aşteptat 
nimeni să se întâmple aşa ceva. Când am 
aflat, am alergat imediat acolo. Am crezut că 
mor la fiecare pas pe care l-am făcut până 
la accident. Am pus echipa de muncitori a 
şcolii să verifice toată tencuiala de pe faţada 

căminului. Au ciocănit peste tot şi n-a  mai 
căzut nimic. Am cerut să facem nişte apără-
tori de metal la intrare”. 

Directoarea mai spune că s-au mai făcut 
reparaţii la faţada căminului şi pe timpul ce-
luilalt director şi cu atât mai puţin se aştepta 
cineva la aşa ceva. În plus, printr-o hotărâre 
de Consiliu Local, Căminul B este în adminis-
trarea liceului, dar în proprietatea CL. 

Anchetă în desfăşurare

„Acest cămin este în administrarea 
Liceului Metalurgic din anul 2003. Clădirea 
este a Primăriei, dar Metalurgicul are obli-
gaţia de a se comporta ca un proprietar, de 
aceea se numeşte că are un imobil în admi-
nistrare. Tot Metalurgicul este răspunzător şi 
de întreţinerea imobilului”, explică Nicoleta 
Manole, purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. 

Şi Poliţia confirmă accidentul: „În cauză 
se desfăşoară cercetări, ancheta pentru vă-
tămare corporală fiind în curs de desfăşura-

re”, a declarat Ştefan Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Când birocraţia 
te bagă în spital

Bordura balcoanelor de la Căminul B al 
Liceului Metalurgic este, vizibil, în stare de 
gravă degradare. Ruptă de-a lungul bal-
coanelor, e privită cu groază de locatarii din 
zonă: „Eu nu mă feresc când trec pe aici? Mă 
feresc! Fata aia, săraca de ea, ce vină putea 
să aibă?!”, întreabă supărat un bărbat. 

Argumente de genul „Nimeni nu se aş-
tepta la aşa ceva” sau „Acum am făcut veri-
ficări şi restul tencuielii este în ordine”, nu o 
vindecă pe Loredana Jalbă. Nici faptul că pi-
sica este pasată de la Metalurgic la Primărie 
sau Consiliul Local nu o ajută pe gălăţeanca 
de numai 30 de ani. Având craniul zdrobit, 
Loredana devine cea mai nouă victimă a bi-
rocraţiei. 

Sau credeaţi că aceasta nu poate să te 
bage în comă?

În apropiere de Băneasa
Fiica, mama şi Cielo nărăvaş 

Agentul-şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Monica Balcan, de 21 de ani, din Băneasa, îşi condu-
cea luni după-amiaza Cielo-ul BR 03 YAW, pe Drumul Judeţean 242 D. 
Aflată între Târgu Bujor şi Băneasa, şoferiţa a încercat depăşirea altei 
maşini când a pierdut controlul volanului, intrând într-un podeţ. În 
impact a fost uşor rănită pasagera de pe scaunul dreapta faţă, Rodica 
Balcan, de 42 de ani, mama conducătoarei auto”. 

Elena Parapiru

De pe drum, în copac
Fiat pe arcuri, pe Faleză

Fiatul B 580 TTO urca ieri, la ora 12,00, dinspre Elice spre Bac, când 
şoferul Andrei Pintilie, de 21 de ani, posesor al permisului de con-
ducere de un an, a pierdut controlul volanului, a declarat agentul-
şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Maşina s-a răsturnat şi a lovit un copac de pe partea dreaptă a dru-
mului. Din fericire, nimeni nu a fost rănit în impact.

Elena Parapiru

În cazul 
poliţiştilor 
acuzaţi 
de tâlhărie
Magistraţii 
vor cercetări 
suplimentare

După ce i-au pus în 
libertate pe cei doi poli-
ţişti învinuiţi de tâlhărie 
şi violare de domiciliu, 
magistraţii cer, în mo-
tivarea deciziei lor, mai 
multe amănunte despre 
situaţia creată şi dau o 
nouă turnură lucruri-
lor. Ioan Matei şi Viorel 
Mizdrea au fost arestaţi 
pe 1 decembrie pentru 
tâlhărie şi violare de do-
miciliu şi au fost eliberaţi 
pe 8 decembrie.

Judecătorii cer în 
motivarea lor ca anche-
tatorii să cerceteze de-
claraţiile prin care Matei 
şi Mizdrea s-au apărat. 
„Vor fi verificate şi apă-
rările învinuiţilor că şi-ar 
fi informat şefii ierarhic 
superiori de acţiunea 
ce au desfăşurat-o şi că 
au fost agresaţi fizic de 
către părţile vătămate 
şi apropiaţii acestora şi 
chiar ar fi fost lipsiţi de 
libertate”, se arată în în-
cheierea de şedinţă prin 
care cei doi au fost puşi 
în libertate. Magistraţii 
însă nu lasă deoparte 
nici varianta păgubiţilor 
şi cer să se verifice dacă 
era posibilă  încheierea 
unui proces-verbal de 
constatare a ridicării 
sacilor cu ţigări şi dacă 
învinuiţii aveau posibi-
litatea să meargă la cea 
mai apropiată secţie de 
poliţie pentru a preda 
tutunul. 

În motivarea decizi-
ei lor de eliberare, ma-
gistraţii mai arată că: 
„Ambii poliţişti au avut 
convingerea că este o 
stare de flagrant, că tre-
buie intervenit urgent şi 
în aceste cazuri extrem 
de urgente autorizaţia 
de percheziţie nu este 
necesară”. Ei mai scriu 
că cei doi, potrivit decla-
raţiilor martorilor, s-au 
legitimat „şi-au declinat 
competenţa şi, ceea 
ce este mai important, 
chiar au descoperit doi 
saci cu ţigări în locuinţa 
părţii vătămate, deci in-
formaţiile pe care le cer-
cetau erau fondate”. 

Declaraţiile învinuiţi-
lor şi cele ale păgubiţilor 
se cam contrazic. Este şi 
normal să fie aşa, dar nu 
este de datoria noastră 
să stabilim cine are sau 
nu dreptate. Un singur 
lucru îl putem da ca si-
gur, acela că urmărirea 
penală este secretă, aşa 
că la acest moment doar 
judecătorii au putut ve-
dea toate probele care  
există în acest dosar. Şi, 
după terminarea cer-
cetărilor, tot ei sunt cei 
care vor da soluţie în 
această cauză. 

Maria Fabian

O porţiune din strada 1 
Decembrie 1918, cea din faţa 
Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic, a fost închisă, ieri, 
după producerea unei avarii 
la o conductă de alimentare 
cu apă potabilă din subteran. 
„În noaptea de luni spre marţi, 
la orele 22.00-23.00, s-a pro-
dus o avarie la o conductă de 
400 de milimetri din strada 1 
Decembrie 1918. Alimentarea 
cu apă a consumatorilor din 
zonă nu a fost afectată. În 
schimb, am fost nevoiţi să în-
chidem strada pe o porţiune 
mică, între rondou şi trecerea 
de pietoni de la Metalurgic, 
pentru a putea săpa până la 
conductă şi pentru a putea 
remedia avaria. Echipele noas-
tre au lucrat şi noaptea trecu-
tă (de luni spre marţi, n.r.), şi 
astăzi (marţi, n.r.)”, a declarat, 
ieri, directorul tehnic-produc-

ţie al societăţii Apă Canal, Niţă 
Podaru.

Conform aceleiaşi surse, lu-
crările ar putea fi încheiate în 
cursul zilei de astăzi. „Încercăm 
ca miercuri să astupăm groapa 

şi să redeschidem strada”, a 
spus Niţă Podaru.

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Frigul - 
incompatibil 
cu viciul
Atenţie, 
alcoolul nu ţine 
de cald!
] O bătrână aflată 
în stare de ebrietate 
a suferit un şoc 
hipotermic în propria-i 
locuinţă 

Chiar dacă luna de-
cembrie îşi numără cu 
blândeţe gradele cu mi-
nus din termometre, fri-
gul mai prinde în gheare 
câte o victimă. Luni dimi-
neaţă, o femeie de 60 de 
ani din Smârdan a fost 
găsită zbătându-se între 
viaţă şi moarte chiar în 
propria-i locuinţă. 

„Bătrâna a fost diag-
nosticată cu hipotermie. 
Asta s-a întâmplat din 
cauză că nu avea ni-
cio sursă de încălzire în 
casă”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. Potrivit 
aceleiaşi surse, pacienta 
se afla într-o stare avan-
sată de ebrietate şi a fost 
transportată de urgenţă 

la Spitalul Clinic „Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi, unde 
a rămas internată la sec-
ţia de Terapie Intensivă.

Contrar concepţiilor 
populare, alcoolul nu 
face decât să scadă re-
zistenţa organismului şi 
să crească sensibilitatea 
la frig. Căutaţi, deci, să 
vă încălziţi prin alte mij-
loace. 

Text şi foto: 
Ana Beliu  

Pe atât de implicaţi în ac-
ţiuni de caritate pe cât sunt  
de  prezenţi  la concursurile 
naţionale şi internaţiona-
le, liceenii de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
nu s-au dezis nici în acest an. 
Asta cu atât mai mult cu cât 
una dintre organizaţiile din 
şcoală active în acest do-
meniu, Fundaţia „Help the 
Helpless” („Ajută-i pe cei ne-
ajutoraţi”), împlineşte zece 
ani de activitate în slujba 
comunităţii. Fundaţia păsto-
rită de profesoara de limba 
engleză Nicoleta Ioniţă a 
coordonat şi în acest an acţi-

unea de ajutorare a femeilor 
închise în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă din Galaţi. 
Nu mai puţin de 300 de elevi 
de liceu au fost implicaţi în-
tr-un fel sau altul în umple-
rea zecilor de punguţe care 
au ajuns ieri la penitenciar. 

Două dintre elevele din 
comitetul de organizare, 
Andreea Chirvase şi Oana 
Scîntei (ambele din clasa a 
XI-a D), ne-au povestit cum 
a fost întâlnirea de ieri. „Anul 
acesta am fost lăsaţi să le 
cântăm şi colinde. Am văzut 
acolo şi fete foarte tinere. 
Multe dintre ele au început 

să plângă când au primit da-
rurile noastre – lucruri de uz 
personal, dulciuri. Au fost, 
de asemenea, foarte impre-
sionaţi şi mulţi dintre colegii 
noştri, care nu au mai mers 
niciodată să ducă daruri ce-
lor închişi. Astfel de întâlniri 
au un efect psihologic pu-
ternic”, ne-au spus cele două 
tinere. Acestea au vrut să 
scoată în evidenţă şi un alt 
aspect al vieţii din închisoa-
re: „Nu spunem că cei închişi 
acolo nu sunt vinovaţi, dar le 
acordăm o şansă la o reinte-
grare normală în societate, 
după ce vor ieşi din peni-

tenciar. Atât cât faci cuiva 
bine, vei primi tot o reacţie 
bună. Dacă eşti tratat ca un 
hoţ, te vei comporta în con-
tinuare ca un hoţ. De altfel, 
majoritatea femeilor din pe-
nitenciar sunt închise pentru 
furturi.  Altele au boli psihice 
şi, în loc să fie tratate, sunt 
pedepsite”, ne-au împărtă-
şit tinerele motivaţia pentru 
care se implică în acest pro-
iect, dar şi în altele organi-
zate sub umbrela Fundaţiei 
„Help the Helpless”.

Cristina S. Carp
Foto: Oana Scîntei

Bucata de tencuială 
care a lovit-o 
pe Loredana Jalbă

Locatarii sunt puşi la curent: o 
femeie este la un pas de moar-

te după ce a fost lovită de o 
bucată desprinsă de la un bal-
con al Căminului B, al Liceului 

Metalurgic

Tragedie la Căminul B al Metalurgicului

[ La 30 de ani, Loredana Jalbă 
se zbate între viaţă şi moarte 
[ Tânăra a fost lăsată 
inconştientă de o bucată de 
tencuială desprinsă de la un 
balcon al Căminului B, aflat în 
administrarea Metalurgicului 
[ Administratorul încearcă să 
paseze responsabilitatea Primăriei 
şi Consiliului Local 
[ „Liceul Metalurgic trebuia 
să se comporte ca un proprietar, 
pentru că asta înseamnă a avea 
în administrare un imobil”, 
răspunde Primăria 

Zdrobită de tencuiala 
unui balcon

Grupul de elevi care a avut curajul 
să le cunoască pe femeile închise la Penitenciar

Un deceniu de implicare socială

Elevii de la „Alecsandri” dăruiesc după gratii

Atenţie!

Avarie în Aurel Vlaicu
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Toate societăţile subordonate 
Consiliului Local al municipiului 
Galaţi au prevăzută în Contractul 
Colectiv de Muncă al unităţii acor-
darea primelor de Crăciun, care 
au o valoare medie de 100 de lei. 
Anul acesta, însă, pe fondul crizei 
bugetare prelungite, unele dintre 
societăţile edilitare nu acordă bo-
nificaţia. În această situaţie se află 
distribuitorul de apă caldă şi căl-
dură Apaterm şi serviciile publi-
ce Ecosal şi Geotopocad-Expert. 
„Ecosal şi Geotopocad-Expert 
nu acordă prime de Crăciun 
pentru că sunt servicii publice, 
iar Guvernul le-a interzis servici-
ilor publice, prin Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 63 din 2010 privind 
stabilirea unor măsuri financiare, 
să mai acorde asemenea boni-
ficaţii”, a explicat viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco.

La Apaterm nu se dau prime 
pentru că societatea se află în 
pragul falimentului şi nu are bani 
nici pentru a-şi plăti furnizorii. 
„Potrivit Contractului Colectiv de 

Muncă, ar trebui să le acordăm 
o primă de Crăciun de 100 de lei 
celor 1.000 de angajaţi, aşa cum 
le-am dat în anii anteriori. Anul 
acesta, însă, nu putem acorda pri-
ma din cauza situaţiei financiare 
extrem de dificile cu care ne con-
fruntăm, generată de încasările 
slabe de la populaţie”, a afirmat 
directorul tehnic al societăţii de 
termoficare, Mircea Ispas.

Alţii nu au hotărât încă dacă 
acordă prime de Crăciun. Este ca-
zul societăţii Gospodărire Urbană, 
fostul Serviciu de Administrare a 
Domeniului Public. Înfiinţată la 
începutul lunii octombrie, uni-
tatea nu are încă un contract co-
lectiv de muncă şi, chiar dacă ar 
avea unul, nu prea are bani de 
prime. „Contractul colectiv de 
muncă al societăţii este în curs de 
redactare şi negociere cu repre-
zentanţii muncitorilor. În plus, în 
bugetul pe 2010 nu avem alocaţi 
bani de prime. Cu toate acestea, 
noi intenţionăm să le acordăm o 
bonificaţie de Crăciun celor 250 

de angajaţi ai noştri, constând 
în tichete-cadou în valoare de 
100 de lei. Încă facem calcule să 
vedem dacă putem face acest 
efort”, a declarat directorul tehnic 
al societăţii Gospodărire Urbană, 
Neculai Zburlea.

La celelalte societăţi edilitare, 
acordarea primelor de Crăciun 
este o certitudine. Cei 785 de sa-
lariaţi ai societăţii de transport 
public Transurb, de exemplu, pri-
mesc bonificaţia zilele acestea. 
„Prima de Crăciun, în valoare de 
120 de lei, se va da în tranşe, pe 

categorii de personal, în zilele ră-
mase până la Ajunul Crăciunului”, 
a spus liderul sindical de la 
Transurb, Dumitru Lungu.

Primele sunt aşteptate în aces-
te zile şi la pieţe. „Cei 350 de salari-
aţi ai societăţii noastre urmează să 
primească prime de Crăciun con-
stând în tichete-cadou în valoare 
de 100 de lei”, a declarat direc-
torul economic al Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, Viorica 
Sandu.

La Apă Canal, banii de porc 
s-au dat deja. „Cei 1.110 salariaţi, 

inclusiv cei din judeţ, au încasat 
câte o primă de 130 de lei, im-
pozabilă, conform Contractului 
Colectiv de Muncă”, a spus direc-
torul operatorului regional de ali-
mentare cu apă şi de canalizare, 
Gelu Stan.

Şi la Administraţia Zonei Libere 
s-au dat primele de Crăciun. Cei 
27 de angajaţi au primit câte o 
bonificaţie în valoare de 150 de 
lei impozabili, potrivit directo-
rului general adjunct al regiei, 
Claudiu Brânzan.

Proiectul “Ţara 
lui Moş Crăciun”
Scrisori 
şi speranţe 
de Naşterea 
Domnului  
] ”Ajută-mă 
să răzbesc în viaţă!”

Anul acesta, proiectul “Ţara 
lui Moş Crăciun” s-a extins, în 
sensul că le-a dat o şansă ma-
melor (şi bunicilor) să-şi arate 
grija pentru copiii lor. În con-
secinţă, reţinem câteva gân-
duri din scrisorile pe care le-a 
primit Moşul în aceste zile. Deşi 
mamele au scris, au făcut-o în 
numele copiilor. “Mă numesc 
Maria. Moş Crăciun, vreau să îţi 
spun că eşti un erou. De ce un 
erou? Deoarece, chiar dacă nu 
te vedem ca persoană fizică, 
sufletul tău dăinuie în fiecare 
dintre noi. Nu o să mă obosesc 
cerându-ţi tot felul de jucării 
şi haine. Dar, Te rog, pe Tine, 
Doamne, ajută-Mă să răzbesc 
în viaţă. Să am puterea să con-
tinui. Vezi tu, lipsa banilor înce-
pe să se simtă în familie, iar eu 
mă simt prost când trebuie să-i 
cer mamei bani pentru câte 
ceva. Şi ţine-ne sănătoşi şi anul 
viitor căci şi medicamentele 
sunt scumpe. Un suflet de copil, 
Strinbei Maria”. 

Un joc lego pentru Ştefan

Am reţinut câteva rân-
duri şi dintr-o altă scrisoare, 
tot  a unui copil... “Dragă Moş 
Crăciun, mă numesc Ştefan şi 
merg la Palatul Copiilor, unde 
învăţ multe lucruri interesante. 
În general, eu sunt un băieţel 
cuminte, de aceea, te-aş ruga 
să-mi aduci anul acesta un joc 
mareee de piese “City Lego”, 
fiindcă îmi place foarte mult 
să construiesc şi să îmi dezvolt 
gândirea. Cu drag, Ştefan”.

Trei îngeraşi 
în grija mamei

O scrisoare către Moş 
Crăciun a trimis şi o bunică în 
speranţa că cei trei nepoţei ai 
dânsei nu vor fi uitaţi de Moş. 
“Singura sursă de venit a aces-
tor trei îngeraşi este alocaţia 
pentru copii în cuantum total 
de 284 lei. Mama nu are alte 
venituri, iar tatăl a cerut divor-
ţul şi încredinţarea celor  mici 
spre creştere mamei; de când 
s-au despărţit, tatăl nu contri-
buie cu nimic la întreţinerea 
lor, aşa cum a stabilit instanţa, 
pentru că nu a fost interesat 
niciodată de a avea un loc de 
muncă până la 32 de ani…”.

Cei trei copii au vârste cu-
prinse între 1 şi 4 ani şi se nu-
mesc Andrei Cristian, Andra 
şi Vlad Petrişor; ei locuiesc pe 
strada Mihai Bravu nr. 3, apar-
tament 6.

Moş Crăciun, după cum vezi 
ai misiuni delicate, dar deloc 
imposibile. Te rugăm să nu uiţi 
pe niciunul dintre cei care ţi-au 
scris, fiindcă dincolo de fru-
museţea cuvintelor - care ilus-
trează mai mult sau mai puţin 
realitatea - e vorba de suflete 
de copii. Şi ei nu au nicio vină 
că - uneori -  cei mari îi uită...

Maria Stanciu  

Ce dăm pentru rubrica cinegeti-
co-pescărească de mâine?, îl întreb 
pe colegul Marius. Păi, un bang-
bang, îmi răspunde el oarecum 
încurcat, asta însemnând, de fapt, 
că trebuie să mă ocup eu. Bine mă, 
lasă că ţi-o coc eu; o să-i trimit pe ci-
titori direct în Africa, dacă nu eşti în 
stare să-i ţii tu pe aici, pe la o copcă 
indigenă! 

Cum să vă spun, dacă v-am dus 
pe la urs, pe la mistreţi, fazani şi 
iepuraşi de pe la noi, haideţi să vă 
duc şi la o vânătoare în Africa. Vă 
duc, e un fel de a spune, pentru că, 
de fapt, acolo a fost Cristi.

„Nu vreau să impresionez pe 
nimeni, dar a fost realmente o 
experienţă unică, îmi confirmă 
Cristi. Împreună cu un amic de la 
Constanţa am aterizat tocmai în 
Namibia unde am văzut şi am tră-
it multe… Neamţ la origine, dar 

apoi sud-african, Jurgen, gazda 
noastră, ne-a pus la dispoziţie cele 
trei fonduri de vânătoare pe care 
le are în proprietate şi pe care le-a 
moştenit, cum se spune, din tată în 
fiu.  Proprietatea sa se întinde pe o 
suprafaţă (35/25 kilometri) de sa-
vană africană traversată de un râu 
sezonier, care are apă şi curge doar 
în anotimpul ploios, adică în iarna 
africană, dacă se poate spune aşa.”

Acum, în Africa e vară,  Cristi a 
poposit în Namibia în octombrie 
când acolo era  primăvară, o primă-
vară la fel de secetoasă ca şi vara. 
Pe nerăsuflate, mi-a povestit o 
mulţime de întâmplări cinegetice. 
Am ales una pentru dumneavoas-
tră, cei care ne citiţi acum, una cu 
porci sălbatici, ca să nu fie trecerea 
prea bruscă de la mistreţii autoh-
toni la antilope, jaguari şi alte jivine 
africane. De fapt, e vorba de faco-

ceri, aşa se numesc porcii sălbatici 
africani.

Oaza cu facoceri, 
antilope şi... turturele!

„Am stat întâi la o pândă în 
buza unei oaze care n-avea mai 
mult de 100 de metri pătraţi; au 
venit la apă zeci de animale, de 
toate speciile, au venit şi câţiva 
facoceri, rememorează Cristi, dar 
n-am tras niciun foc, am rămas 
într-o mută admiraţie a sălbăti-
ciunilor care veneau să se adape. 
Mi s-a părut nedemn să apăs pe 
trăgaci acolo,  pe malurile  oazei. 

Eram cu carabina, dar aş fi avut 
prilejul unei bogate vânători de 
turturele. Da, turturelele pe care 
le tot căutăm noi, toamna, în 
lanurile de floarea-soarelui ve-
neau acolo cu sutele, se adăpau, 

plecau şi iar veneau. I le arăt lui 
Jurgen. El face un gest cu mâna 
din care înţeleg că turturica e aici 
o specie pentru care nu merită să 
faci zgomot de armă…”.

Da, dar ce preţioasă şi ce pre-
ţuită e turturica de cunoscătorii 
de la noi!

„În fine, am plecat de lângă 
oază şi, într-un luminiş din sava-
nă, am prins în lunetă un exem-
plar foarte frumos de facocer. 
Era altceva, era în mişcare, se în-
sera, ieşise Luna, era o frumuse-

ţe… Era ceva emoţionant în acea 
seară cu lună plină, dar şi ceva 
straniu în întreprinderea noastră 
pe tărâm african; de fapt, aveam 
senzaţia unei alte lumi.”

În acea lume, în acel crepuscul 
sângeriu, a mai căzut un facocer, 
atât fusese tributul plătit zeiţei 
Diana de interesanta şi curioasa 
specie sălbatică, un fel de mis-
treţ cu colţi de argint al savanei 
africane. 

Ştefan Dimitriu       

Paradoxal
Marian Ivan vrea 
întreruperea 
pedepsei...

La Tribunalul Galaţi se putea 
vedea zilele trecute că Marian 
Ivan avea la judecată o cerere 
de… întrerupere a executării 
pedepsei. Potrivit datelor din 
dosar, acest Ivan nu are nicio 
legătură cu cel care a fost ucis 
în urmă cu mai bine de doi 
ani. Marian Ivan „al nostru” 
s-a transferat în Penitenciarul 
Galaţi de la cel din Brăila, atunci 
când a avut dosarul pe rol şi în 
rest este un individ în jur de 33 
de ani, care are o condamnare 
de cinci ani pe Legea 668 din 
2001, ce se referă la infracţiuni 
privind traficul de persoane. 
Un lucru este cert, în momen-
tul în care-i vezi numele pe 
lista dosarelor nu poţi să nu te 
întrebi ce poate căuta Marian 
Ivan printre cei care se judecă 
aici pe pământ?

Maria Fabian 

„S-a făcut un leu şi jumătate!”, acesta 
a fost refrenul pe care l-au auzit cel mai 
des călătorii din microbuzele care fac ruta 
Micro 19 - Parc CFR. Deşi chiar în spatele 
şoferului era afişat mare pe o coală A4 noul 
tarif, cei mai mulţi nu apucau să-l citească, 
întinzând, din obişnuinţă, leul. Informaţi 
sec asupra noului tarif, cei mai mulţi fă-
ceau o faţă lungă şi se scotoceau în genţi 
şi buzunare după moneda de 50 de bani. 
Privirea uşor confuză nimerea apoi afişul 
şi se resemna. În microbuzul cu care am 
călătorit eu, şoferul era aprovizionat cu 
monede suficiente pentru a da restul, dar, 

fireşte, nu se sinchi-
sea să dea şi bilete. 
Ciudat, deşi la acea 
oră se călătoreşte 
îndeobşte în picioa-
re, de această dată 
au fost locuri sufi-
ciente pe scaune. 
Probabil că au fost şi 
gălăţeni descurajaţi 
de această majorare 

de tarif. „Cum, s-a făcut 1,5 lei? Păi eu am 
călătorit tot cu un leu”, au fost surprinşi unii 
gălăţeni aflând de la colegii de muncă sau 
de la prieteni de noul preţ al biletului. Ei 
veniseră pe ruta Micro 39 – Gara CFR. Aşa 
cum am anticipat în ediţia de ieri a „Vieţii 
libere” a fost bulibăşeală generală în trans-
portul cu maxi-taxi. Unii călători au plătit 
un leu ca şi până acum, alţii au dat 1,5 lei. 
Cei mai isteţi s-au dovedit a fi gălăţenii care 
au pretins bilet pentru preţul cerut de 1,5 
lei şi s-au pomenit cu un „discount” de 50 
de bani. Şoferul nu şi-a permis să-i ia un leu 
jumătate când pe bilete era preţul de un 

leu. Alţi gălăţeni s-au trezit că drumul casă 
- serviciu a fost mai ieftin, iar cel de întoar-
cere acasă s-a majorat cu 50 la sută. Iar cei 
din urmă au fost de-a dreptul emoţionaţi 
de surpriză când au primit biletul cu 1,5 lei 
oferit din proprie iniţiativă de către şofer.

Politicienii sunt de vină!

Am încercat să aflăm dacă şi astăzi vor 
fi tarife diferite în transportul local de per-
soane. Alexandru Ghiţă, asociat în cadrul 
operatorului Relajcar, ne-a declarat că, de 
astăzi, toţi operatorii privaţi vor aplica noul 
tarif, aşa cum este legal să facă. „Primăria ar 
trebui să intre în legalitate şi să facă public 
acest nou tarif aprobat în Consiliul Local. 
Această anarhie s-a produs pentru că nu 
s-a respectat legea şi pentru că politicienii 
fac un joc murdar. Nu au bază legală care 
să justifice întârzierea aplicării noului tarif 
de transport. Ei au creat această stare de 
fapt, nu noi. Am vorbit cu toţi operatorii şi 
unora le-a fost chiar frică să nu fie sancţi-
onaţi, de aceea au circulat cu un leu. Dar 

de mâine (astăzi n. r.)  vor intra toţi pe 1,5 
lei aşa cum prevede hotărârea Consiliului 
Local. Nu se prevede nicăieri că operatorii 
trebuie să primească o informare oficială 
asupra noului tarif! Hotărârea se aplică la 
cinci zile de la data înaintării ei către pre-
fectură. Politicienii nu respectă nici măcar 
Legea 215 a administraţiei publice locale”, 
ne-a declarat Alexandru Ghiţă, afirmând că 
toţi şoferii de la Relajcar dau bilete. Fireşte, 
dacă li se cer (!?).

Transurb - 
acelaşi preţ de un leu

Directorul Transurb, Genica Totolici, 
ne-a asigurat că pe mijloacele de trans-
port ale societăţii pe care o conduce se vor 
aplica în continuare tarifele stabilite până 
acum şi nu se pune problema vreunei ma-
jorări câtă vreme nu există o hotărâre de 
Consiliu Local validată şi în vigoare. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană   

Construcţiile 
se mută 
la „Saligny”
„Asachi” devine 
liceu teoretic 

Profilul tehnic construcţii 
va trece de la Grupul Şcolar 
„Asachi”, care se va transfor-
ma în liceu teoretic, la Grupul 
Şcolar „Anghel Saligny”. „De 
ani de zile, din ce în ce mai 
puţine clase în domeniul 
construcţiilor s-au făcut la 
«Asachi», unitatea fiind orien-
tată mai mult pe filiera teore-
tică. Ca urmare, profilul con-
strucţii va fi preluat în întregi-
me de «Saligny». Tot aici vom 
înfiinţa şi o şcoală de maiştri 
în domeniul construcţiilor”, 
spune inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă. Acesta a 
mai adăugat că şi Şcoala de 
Arte şi Meserii din Cudalbi 
se va transforma în Şcoală 
de Maiştri în Agricultură, iar 
SAM Corod va deveni Grupul 
Şcolar Corod. 

R. A. P.  

La Liceul
„Emil Racoviţă”
Postliceală 
sanitară de stat

Liceul „Emil Racoviţă” va 
avea de anul viitor o postliceală 
sanitară de stat. „Deja a fost o 
comisie ARACIP care a decretat 
că se îndeplinesc toate condiţi-
ile pentru deschiderea acestei 
postliceale. Din toamna anului 
viitor la «Racoviţă» vor funcţi-
ona două astfel de clase. Va fi 
benefic atât pentru liceu, cât şi 
pentru tinerii care doresc să ur-
meze această specializare des-
tul de solicitată pe piaţa muncii”, 
a declarat inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă.

R. A. P.  

Acţiuni caritabile 
în şcoli
Un zâmbet 
în schimbul 
unui dar

În prag de sărbători, ne 
amintim mai ales de cei la care 
Moş Crăciun ajunge mai greu. 
Aşa a făcut şi inimosul colectiv 
de profesori de la Şcoala 24 „Sf. 
Arhangheli Mihail şi Gavriil”, 
într-o amplă acţiune caritabilă 
desfăşurată sub genericul „Un 
dar pentru voi, un zâmbet pen-
tru noi!” Pentru început, au va-
lorificat câteva lucrări specifice 
sărbătorilor de iarnă, pentru aju-
torarea unui elev grav bolnav. 
Apoi au colectat articole de îm-
brăcăminte, rechizite şi dulciuri 
pentru copiii din familii nevoia-
şe. De asemenea, o colaborare 
strânsă cu Asociaţia „Zâmbet 
de copil” a urmărit implicarea 
mai multor copii cu probleme 
sociale din şcoală în activităţi de 
socializare. O serbare la finalul 
căreia membrii asociaţiei şi nu-
meroşi voluntari au oferit daruri 
copiilor a adus tuturor zâmbetul 
pe buze.

C.S.Carp

Angajaţii Apaterm 
nu iau prime de Crăciun, 

căci societatea 
de termoficare se află 
în pragul falimentului

Îmi dă, nu-mi dă...

Prime pe sărite 
la societăţile edilitare

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

[ Unii dintre angajaţii societăţilor controlate 
de Consiliul Local încasează prime de Crăciun, 
iar alţii primesc tichete-cadou [ Sunt, însă, 
şi ghinionişti care nu primesc nimic

Cât mai costă o călătorie? 

Babilonie în transportul cu maxi-taxi

Puşca 
şi 

mulineta

În savana namibiană, 
la facoceri!

[ De astăzi, cel mai probabil toţi operatorii 
de transport local cu microbuzul se vor alinia 

noului preţ de călătorie de 1,5 lei 

Cinegetică de primăvară africană

Copiii 
din ”Ţara lui 

Moş Crăciun” 
de la ”Cetate”

Foto: 
M. Stanciu
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Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Elevii şi portul 
popular 
Tradiţiile aduc 
energie pozitivă

În cadrul unui proiect 
desfăşurat pe parcursul a 
trei luni, elevii Şcolii 7 Galaţi 
au învăţat să aprecieze por-
tul popular şi au exersat 
îndeletniciri de pe vremea 
bunicilor. Proiectul „Tradiţia 
românească – valoare eu-
ropeană” s-a încheiat re-
cent, printr-o şezătoare ca 
la carte. Copiii, îmbrăcaţi 
tradiţional, au spus pro-
verbe, ghicitori şi cântece 
populare, au dansat hora şi 
sârba. Expoziţia deschisă cu 
acest prilej, apreciată şi de 
Paul Buţa, le-a dat copiilor 
imboldul de a amenaja în 
şcoală un „Colţ rustic” per-
manent.

C.S.Carp

Colindători din patru judeţe 
vor fi, în această seară, de la ora 
18,00, oaspeţii Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”. Concursul de 
Interpretare a Colindelor şi a 
Obiceiurilor de Iarnă „Lăudăm 
şi cântăm”, organizat de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi şi de Ministerul Educaţiei, 
a ajuns la ediţia a doua, devenind 
competiţie regională. Dacă vre-
mea nu le va fi potrivnică, elevii 
de clasele I-VIII din Brăila, Buzău, 

Tulcea şi Galaţi vor urca pe scena 
teatrului în încercarea de a con-
vinge juriul că au interpretat cele 
mai frumoase colinde şi obiceiuri 
de iarnă. 

Şcolile din Galaţi sunt repre-
zentate de echipe din Lieşti, fi-
naliste la două dintre secţiunile 
concursului, colind religios fără 
orchestraţie şi cântec de Crăciun 
din repertoriul românesc sau 
internaţional. La cea de-a treia 
secţiune – prezentarea unui obi-

cei de iarnă sau a unui fragment 
de teatru popular – s-au calificat 
elevii de la Cosmeşti, cu o „Capră” 
veselă şi săltăreaţă.

Seara se anunţă una cu totul 
specială, ne asigură inspectorul 
de arte Dan Eugen Drăgoi. Asta 
mai ales că obiceiurile prezenta-
te de elevi vor fi completate cu 
recitalurile corului Seminarului 
Teologic „Sf. Ap. Andrei” din 
Galaţi, ale corului Teatrului 
Muzical, ale Alexandrei Penciu şi 

Mariei Crăciun, eleve la Liceul de 
Artă „Dimitrie Culin”.

Cântec şi speranţă 
pentru Simona

Cum perioada sărbătorilor 
este un foarte bun prilej de a 
dărui speranţă celor încercaţi de 
greutăţi, organizatorii competiţi-
ei şi-au propus şi strângerea de 
bani pentru Simona Oprea, elevă 
în clasa a III-a la Şcoala Nr. 2 din 

Galaţi, diagnosticată cu o for-
mă de cancer frecventă la copii. 
Despre cazul Simonei aţi putut 
citi, de altfel, şi în „Viaţa liberă”. 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi va pune la bătaie şi o serie 
de premii la o tombolă organiza-
tă pe baza biletelor de intrare la 
spectacol. De asemenea, cei care 
vor au posibilitatea să doneze 
direct în urna aflată în sala de 
concerte.

Cristina S. Carp

Dar din dar 
se face Rai
Iarna aduce 
bucuriile 
Crăciunului

Atât pentru cei mici, 
cât şi pentru cei mai mari, 
Crăciunul nu înseamnă 
doar miracolul Naşterii 
Sfinte, ci şi multe daruri. 
În acest an, în preajma 
sărbătorilor de iarnă, pro-
fesorii Şcolii 16 „Nicolae 
Bălcescu” au încercat să 
le demonstreze elevilor 
că bucuria de a dărui este 
la fel de mare ca aceea de 
a primi cadouri. 

Pentru început, co-
piii talentaţi au realizat 
felicitări cu motive de 
Crăciun, care au fost pre-
zentate în cadrul unei 
expoziţii cu vânzare, iar 
cu banii astfel dobândiţi 
s-au putut achiziţiona 
cadouri pentru cei nevo-
iaşi. Tot în scop caritabil 
a fost organizată o tom-
bolă cu premii pentru 
elevii şcolii. Cadourile 
cumpărate au luminat, 
împreună cu un recital 
de colinde, zilele întune-
cate ale vârstnicilor de 
la Căminul de bătrâni 
din strada Războieni. De 
asemenea, în parteneri-
at cu Fundaţia „Inimă de 
copil”, colectivul institu-
ţiei a organizat Caravana 
copiilor, îndreptându-şi 
gândurile spre familiile 
elevilor cu o situaţie ma-
terială precară. În plus, la 
sfârşitul săptămânii tre-
cute, la Casa Armatei, au 
fost apreciaţi şi premiaţi 
elevii care s-au remarcat 
în cadrul concursului de 
eseuri şi desene, pre-
cum şi cei participanţi la 
o campanie ecologistă 
derulată în şcoală. Alţi 
elevi, incluşi în progra-
mul de tip afterschool 
al Centrului de zi de la 
Biserica „Sf. Spiridon”, au 
adus bucurie spectatori-
lor care au participat, du-
minică, la seara de colin-
de de la Teatrul Muzical. 

„Cum sfârşitul de an 
aduce cu sine şi balan-
ţa faptelor noastre, ne 
vom gândi dacă un co-
lectiv mic, dar cu suflet 
mare, a reuşit, odată cu 
acest Crăciun, să  culti-
ve în sufletul elevilor şi 
grija pentru cei singuri 
şi nevoiaşi”, ne-a împăr-
tăşit directoarea Şcolii 
16, Mariana Mogoş, în 
numele colectivului de 
cadre didactice.

C.S.Carp O amplă acţiune de volunta-
riat, cu caracter filantropic, de-
rulată de mai mulţi ani de elevii 
Colegiului Naţional „Calistrat 
Hogaş”, a adus şi în această iar-
nă zâmbete pe feţele multor 
tecuceni. De regulă, benefici-
arii sunt copiii de la Centrul de 

Asistenţă a Copiilor cu dizabi-
lităţi neuromotorii, copiii de la 
Şcoala Specială Tecuci, familii 
de bătrâni aflaţi în suferinţă, 
elevi fără posibilităţi materiale 
de la şcolile nr. 6 şi 7 din aceeaşi 
localitate. 

Şi în acest an, liceenii şi profe-

sorii lor s-au mobilizat exemplar 
la nivelul colegiului, astfel încât 
darurile să ajungă la destinatari 
în perioada 14-21 decembrie. 
Elevii au strâns jucării şi dulciuri 
pentru copii şi produse alimen-
tare pentru patru familii de bă-
trâni. Proiectul de ajutorare a 

bătrânilor singuri se derulează 
de mai mulţi ani, în parteneriat 
cu Consiliul Local şi Centrul de 
Asistenţă Socială Tecuci. 

În 2010, elevii Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş” au 
organizat toate acţiunile de vo-
luntariat în cadrul Strategiei na-

ţionale de acţiune comunitară, 
program derulat de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului. 

C.S.Carp

Elevii de la Şcoala 16, 
împreună cu cei de la Şcoala 

Specială „P.P. Neveanu”, 
la Căminul de Bătrâni

Burse pentru elevi merituoşi 

Kiwanis 
împodobeşte bradul cu vise

[ Săptămâna trecută, la redacţia 
„Vieţii libere”, 25 de elevi merituoşi din 

Galaţi, Tecuci şi din alte localităţi din judeţ, 
au primit bursele de la Clubul Kiwanis

Ca în fiecare, an, devotate cau-
zei lor, aceea de a fi în slujba copi-
ilor, doamnele din Clubul Kiwanis 
Galaţi au împărţit alte burse ele-
vilor gălăţeni cu rezultate bune la 
învăţătură. Redacţia „Vieţii libere” 
a găzduit evenimentul tradiţional 
al sfârşitului de an, unde 25 de 
tineri au primit bursele aferente 
lunilor decembrie şi ianuarie. 

Preşedinta clubului gălăţean 
în anul kiwanian 2010-2011, 
Viorica Sandu, ne-a declarat că, 
în ciuda faptului că fiecare dintre 
noi a traversat un an dificil, expe-
rienţa dobândită de kiwanience 
în cei 14 ani de voluntariat pen-
tru strângere de fonduri şi-a spus 
cuvântul. „Spre deosebire de alţi 
ani, deşi am pornit la drum în ace-
eaşi acţiune cu emoţii mai mari şi 
cu speranţe mai puţine, am re-
uşit din plin ca la Balul Kiwanis 
să strângem sumele necesare. 
Dacă ne gândim că de 5-6 ani 

contribuţia la bal este neschim-
bată – de 500 de lei, atunci este 
cert o reuşită, în acest an de criză. 
Mai ales că am obţinut şi multe 
sponsorizări, iar după ce am ter-
minat de achitat cheltuielile am 
rămas cu mai mulţi bani decât în 
anii precedenţi”, ne-a împărtăşit 
doamna Sandu. Astfel, clubul 
Kiwanis a reuşit să împartă nu 
numai bursele elevilor pe care îi 
susţine lunar, dar a sponsorizat 
cu 200 de lei cazul umanitar al 
Alexandrei Sima, susţinut şi de 
„Viaţa liberă”, şi i-a ajutat pe alţi 
18 copii din Lieşti cu nevoi finan-
ciare mari.

Susţinere necondiţionată

„Ne bucurăm pentru aceşti 
copii, noi îi vom urmări, îi vom 
susţine şi îi vom ajuta şi în viitor, 
dacă vor avea nevoie. Le doresc 
lor şi familiilor lor  sănătate, îm-

pliniri şi un an nou mai prolific”, 
le-a transmis preşedinta Kiwanis 
tuturor tinerilor bursieri, care, la 
rândul lor, au mulţumit pentru 
încrederea acordată şi pentru 
susţinerea financiară. Printre bur-
sieri se numără şi câţiva membri 
ai Clubului Acanta, care locuiesc 

în Pechea. „Ei sunt navetişti la 
Galaţi sau chiar la Reghin, unde 
fac antrenamentele. Ca urmare 
suportul Kiwanis este extrem de 
binevenit. Ei au ajuns şi la un ni-
vel – clasa B – unde cerinţele de 
antrenament sunt foarte mari”, 
ne-au mărturisit mama Ralucăi 

Aldea şi a lui Alin Ionescu. Ambii 
sunt în clasa a VIII-a, formează un 
cuplu bine sudat pe ring, iar re-
zultatele bune de la şcoală sunt 
completate de cele de concursu-
rile de dans.

Pe câţiva dintre bursierii 
Kiwanis vi-i prezentăm mai jos:

Lidia Neagu (clasa a 
XII-a, Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu”) s-a remarcat 
îndeosebi prin activitatea de la 
orele de limba şi literatura româ-
nă (prof. Vali Crăciun), cu toate 
că este la clasă de matematică 
– informatică. Recunoaşte însă 
că este extrem de activă la toate 
disciplinele, indiferent că sunt 
umaniste sau realiste, fapt de-
monstrat de mediile mari. Visul 
ei de la o vârstă fragedă este să 
urmeze Medicina în general şi 
Stomatologia în special. 

Mihaela Sîrmache (a XI-a, 
Liceul cu Program Sportiv) este 
cunoscută în lumea atletismu-
lui, practicând sportul de per-
formanţă din clasa a V-a. Deşi 
este tecuceancă, stă mai mult în 
Galaţi, departe de părinţi, unde 
se antrenează alergând cam 10 
km zilnic. Rezultatele îi confirmă 
valoarea (prof. Maria Ciocan): 
medalie de argint cu echipa (cla-
sa a VI-a, a IX-a), medalii de bronz 
la individual şi la echipă (a VIII-a), 
de bronz cu echipa (a X-a). Vrea 
să dea la Academia de Poliţie 
sau la Facultatea de Sport.

Violeta Minodora Bostan (a 
XII-a, Liceul de Artă „D. Cuclin”) 
poate face şi pietrele să plângă, 
atunci când începe să cânte la 
flaut. Anul trecut s-a clasat a 
treia pe ţară la olimpiada în do-
meniu (prof. Dumitru Grigoraş). 
Totuşi, alege cu greu între flaut 
şi muzica uşoară vocală. Visează 
să fie admisă la Conservatorul 
din Lyon (Franţa), unde a pri-
mit o ofertă de studii. De ace-
ea, momentan, învaţă franceza, 
fiind susţinută trup şi suflet de 
mama sa. 

Cristian Angheluţă (a IX-a, 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri”) 
este unul dintre produsele şcolii 
de chimie de la Independenţa, 
de la clasa prof. Iulian Corneci, 
lăudându-se cu un loc I la con-
cursul ChimExpert, obţinut 
în clasa a VII-a. Speră să se 
adapteze la ritmul de la pre-
stigiosul colegiu gălăţean şi să 
confirme valorarea şcolii de la 
Independenţa. Momentan se 
pregăteşte cu profesoara de la 
clasă, Lidia Mânză, pentru faza 
judeţeană a olimpiadei şi pentru 
ChimExpert.

Ionuţ Păduraru (a VIII-a, 
Liceul de Artă „D. Cuclin”) are 
o pasiune ieşită din comun: 
trompeta. Chiar dacă se antre-
nează cu instrumentul din do-
tarea şcolii, a reuşit să ia anul 
trecut premiul I la Olimpiada 
Regională şi locul al II-lea pe 
ţară (prof. Andrei Roland). Îi plac 
acordurile muzicii clasice, dar 
mai ales jazzul. I-ar plăcea să-şi 
înfiinţeze propria formaţie de 
jazz şi să urmeze Conservatorul 
de la Bucureşti.

Festival cu participare regională Vremea colindelor  
[ Elevi din Galaţi şi din alte trei judeţe au pregătit colinde şi obi-
ceiuri populare, pe care le vor prezenta astăzi, la Teatrul Muzical

Elevii, în sprijinul comunităţii

Voluntarii din Tecuci

La 
Şcoala Nr. 25
Şezătoare 
la ceas 
de sărbătoare

În fiecare an, luna decem-
brie intră în casele oamenilor 
cu dulcea colindă cântată în 
jurul bradului, cu vesele clin-
chete de zurgălăi, cu Moş 
Crăciun care împarte daruri, 
cu speranţa că Noul An va fi 
mai bun, prilej de mare bu-
curie pentru toţi cei care se 
lasă învăluiţi în magia sărbă-
torilor de iarnă. Astfel, toţi 
creştinii îşi deschid inimile, îşi 
unesc zâmbetele şi îşi petrec  
împreună cele mai frumoase 
clipe din an. 

Pentru a crea această mi-
nunată atmosferă de sărbă-
toare, elevii claselor a III-a 
şi a IV-a de la Şcoala Nr. 25 
„Petru Rareş” şi Şcoala Nr. 28 
„Mihai Eminescu” din Galaţi, 
s-au întâlnit la o frumoasă 
şezătoare literară, organiza-
tă în cadrul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”. Şi nu au venit „cu 
mâna goală”, ci au adus cu 
ei părinţi, bunici, fraţi mai 
mari sau mai mici, încât sala 
„Mihai Eminescu” a devenit 
neîncăpătoare, spre satisfac-
ţia gazdelor, reprezentate de 
domnul director, Ilie Zamfir 
şi doamna Târâlă-Sava 
Maricica, şefa secţiei pentru 
copii.

Îndrumaţi de dascălii 
lor, Forţu Marina, Maftei 
Simona, Cornea Luminiţa, 
Stancu Dumitru şi Andrei 
Stan şi de doamna bibliote-
cară Vlădescu Violeta, mi-
cuţii au demonstrat că ştiu 
foarte bine tradiţiile şi obi-
ceiurile populare româneşti 
moştenite din străbuni şi că 
le face mare plăcere să ducă 
mesajul lor mai departe, că-
tre cei ce vor să le înveţe. Ei 
au cântat colinde,  au dansat 
şi au interpretat melodii po-
pulare, au spus Pluguşorul 
şi Sorcova, trezind nostalgia 
celor care au trecut de mult 
de vârsta copilăriei. Desigur, 
nu au lipsit capra şi ursul, 
care au dănţuit în faţa tutu-
ror, stârnind mare haz, pri-
mind astfel „o tolbă” plină de 
aplauze. Programul artistic 
a fost o adevărată încântare 
pentru toţi cei prezenţi la ac-
tivitate.

Această minunată şeză-
toare a fost una dintre ne-
număratele  activităţi pro-
puse în cadrul Proiectului 
Educaţional „Cartea, priete-
na mea”, ce se va derula pe 
tot parcursul anului şcolar 
2010-2011, având drept scop 
stimularea interesului elevi-
lor pentru lectură şi dezvol-
tarea abilităţilor lingvistice. 
Şezătoarea reprezintă cadrul 
cel mai adecvat manifestării 
libere a elevilor şi, în conse-
cinţă, cel mai eficient mijloc 
de exersare şi cultivare a re-
laţiilor de colaborare şi de 
încredere.

Marina Forţu,
 învăţătoare 

la  Şcoala Nr. 25

Catedra

Şezătoare 
la Şcoala 
Nr. 25

”Viaţa liberă”, gazdă bună pentru bursierii Kiwanis
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Festivitate la 
Clubul Phoenix 
‑ zece ani 
de la înfiinţare

[  Mâine, Clubul 
Phoenix îşi sărbătoreşte 
sportivii care au obţinut 
rezultate deosebite în cur‑
sul acestui an în competi‑
ţiile interne şi internaţio‑
nale de baschet. Totodată 
vor fi felicitaţi sportivii şi 
antrenorii, colaboratorii 
apropiaţi pentru activita‑
tea desfăşurată în cei zece 
ani de la fiinţarea clubului. 
Vor fi înmânate premii, di‑
plome, plachete.

Festivitatea va avea loc 
în sala de festivităţi a Casei 
de Cultură a Studenţilor 
(strada Domnească, colţ 
cu str. Cezar), ora 17,30.

[  Echipa României 
s‑a clasat pe locul IV la 
Campionatul Mondial de 
hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori Under 20 de 
la Miercurea Ciuc, după 
două victorii: 6 ‑ 3 cu 
China şi 6 ‑ 2 cu Australia. 

Din selecţionata ţării 
noastre au făcut parte şi 
Cătălin Berdilă, fundaş 
la divizionara gălăţeană 
Dunărea, precum şi foştii 
săi colegi ‑ acum la Steaua 
‑ Leonard Pascaru, Ciprian 
Ţapu şi Adrian Irimia.

[  O parte dintre 
oamenii de fotbal – an‑
trenori şi jucători – se 
preocupă şi de instruirea 
lor, preferând şcolariza‑
rea. Chiar dacă o fac mai 
târziu decât vârsta licea‑
nului. Am aflat că patru 
gălăţeni – bine  cunoscuţi 
lumii fotbalului – se şco‑
lesc în Capitală. Aceştia 
urmează cursurile Şcolii 
de Antrenori din cadrul 
Federaţiei de specialita‑
te. Eugen Baştină (fost 
jucător al Oţelului, ac‑
tualmente antrenor se‑
cund la FCM Dunărea), D. 
Horovei (legitimat la Delta 
Tulcea), Alin Pânzaru (fost 
la Oţelul şi Dunărea, ac‑
tualmente la CF Brăila) 
şi Sorin Frunză (fost la 
Oţelul juniori şi tineret, 
FC Vaslui, Unirea Urziceni, 
actualmente apără cu‑
lorile Rapiduleţului din 
Giuleşti) se află pe ultima 
sută de metri a cursurilor 
şcolii patronate de fos‑
tul internaţional Mircea 
Rădulescu.

[  Secţia de box a C.S. 
Municipal Dunărea orga‑
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor de 
începători. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu 
testează băieţi curajoşi 
şi sănătoşi   născuţi în 
anii 1997/98/99, la sala 
din Complexul Olimpic 
de Box (lângă Centrul 
Militar). Acţiunea are loc 
zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00 – 9,00 şi 
17,00 – 19,00, pretenden‑
ţii urmând a avea acordul 
părinţilor.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Oţelul pleacă mai târziu în pregătire
Decizia Comitetului Executiv al Federaţiei Române de Fotbal de a decala startul sezonului de primă‑

vară al Ligii I face ca şi conducerea Clubului Oţelul să‑şi modifice programul de pregătire de după Anul 
Nou. Prin urmare, dacă data reunirii lotului a rămas aceeaşi, 9 ianuarie, în stagiul din Poiana Braşov se va 
pleca pe 15 ianuarie (cu trei zile mai târziu decât se stabilise iniţial), iar cantonamentul din Cipru (în oraşul 
Larnaca) va avea loc în perioada 5‑18 februarie.

Dănuţ Lungu

Era cândva o rezervă

O poartă de mai bine de o 
săptămână în telefon şi abia am 
reuşit să punem mâna pe ea. 
„Vrei s‑o dai la ziar? E reuşită, nu 
visam niciodată să mă pozez cu 
Zidane”, mărturiseşte Silviu Ilie, 
mijlocaşul stânga al Oţelului 
care anul trecut era rezervă în 
planurile lui Dorinel Munteanu, 
iar în 2010 a ajuns să debuteze 
în naţionala mare a României. 
Înainte de a prinde câteva se‑

cunde contra Italiei, performan‑
ţă la care poate că nici nu visa, 
stângaciul de 22 de ani îşi câş‑
tigase postul de titular în trupa 
roş‑alb‑albastră cu care domină 
campionatul Ligii I, de prin sep‑
tembrie. Apoi, în plină lună a ca‑
dourilor, Sile ‑ cum îi zic colegii 
‑ a dat mâna cu una dintre cele 
mai mari figuri ale fotbalului 
mondial. Şi s‑a şi fotografiat cu 
„Zizou” – cine ar rata o aseme‑
nea şansă?

„Nu m‑am rugat de el, 
a fost amabil”

Alături de celebrul Zinedine 

Zidane mai poţi apărea doar ac‑
cidental (la un eveniment, în ca‑
zul unei vizite a starului francez) 
sau la vreun muzeu al figurilor 
de ceară. „Oţelarul” Ilie a avut 
şansa de a imortaliza unicul 
moment chiar în vestiar (n.r. – la 
partida caritabilă de la Atena, de 
acum o săptămână), acolo unde 
un alt gălăţean, Cornel Râpă, 
a stat de vorbă, preţ de câteva 
minute, cu fostul conducător 
de joc al lui Real Madrid. „A dat 
mâna cu noi, apoi i‑am cerut în 
limba engleză să facem o poză. 
N‑a trebuit să mă rog de el, a 
acceptat din prima. Cred că el a 
şi zâmbit primul în faţa aparatu‑

lui”, povesteşte internaţionalul 
român istoria celei mai frumoa‑
se ipostaze din scurta sa carieră: 
„Este într‑adevăr poza care încu‑
nunează un an 2010 foarte bun 
în plan sportiv!” 

„Dacă ar fi trăit tata...”

Nu l‑a avut niciodată idol 
pe Zizou, însuşi Silviu o recu‑
noaşte. „Când m‑am apucat eu 
de fotbal nu ştiam de Zidane, 
iar visul meu nu era să ajung la 
Barcelona sau Real Madrid, cum 
spun unii. Nu, eu visam să joc în 
echipa mare a Oţelului, iar pe 
Zidane îl aveam în caietul meu 

FOTBAL         Imaginea care încununează un 2010 grozav pentru Oţelul

cu abţibilduri. Cine avea surpri‑
za cu Zinedine era tare, iar eu îl 
aveam. Să mă gândesc vreodată 
că voi juca alături de el? Să fim 
serioşi!”, adaugă mijlocaşul lide‑
rului Ligii I. Ca şi formaţia‑fanion 
a Galaţiului, a avut un an grozav. 
Dar, aşa cum bine a punctat me‑
zinul familiei Ilie, doar în plan 
sportiv, deoarece în februarie 
şi‑a pierdut tatăl. „Dacă ar fi trăit 
tata, mi‑ar fi zis să mă pregătesc 
acum mai bine decât în tur. Mă 
rog să fiu sănătos şi aşa voi face”, 
conchide tânărul roş‑alb‑albas‑
tru. 

Foto: Colecţie personală

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 
Lucian Bute ‑ 
Brian Magee, 
pe 19 martie 
2011

BOX. Pugilistul român 
Lucian Bute îşi va apăra, 
pentru a şaptea oară, titlul 
de campion mondial al IBF, 
la categoria mijlocie, în faţa 
campionului european Brian 
Magee, la data de 19 martie, 
la „Bell Centre” din Montreal, 
a anunţat Clubul Interbox. 
Campion european, Magee 
(în vârstă de 35 de ani) are 
34 de victorii în carieră, din‑
tre care 24 prin KO, şi trei 
înfrângeri. Nord‑irlandezul, 
care este pe locul întâi în 
clasamentul WBA, locul II 
în WBC şi locul VIII în IBF, 
este neînvins în ultimele 
şase meciuri. Înfruntarea cu 
Magee va fi prima după ce 
Bute a semnat, luna trecută, 
un contract pe trei ani cu 
cei de la Showtime. Potrivit 
înţelegerii, pugilistul român 
ar urma să primească două 
milioane de dolari pentru fi‑
ecare luptă.

HANDBAL. Ziariştii da‑
nezi de la “Folkebladet er‑
farer” susţin că reprezen‑
tanţii echipei Viborg HK ar 
fi început negocierile cu 
handbalista Cristina Neagu 
în timpul Campionatului 
European, competiţie la 
care naţionala feminină a 
României a terminat pe lo‑
cul trei. Sub titlul “Golgeterul 
Campionatului European, în 
dialog cu Viborg”, publicaţia 
a notat că negocierile dintre 
formaţia daneză şi hand‑
balista Cristina Neagu au 
început deja, o primă parte 
a discuţiilor având loc chiar 
în timpul recent încheiate‑
lor Campionate Europene. 
La rândul său, preşedinte‑
le Clubului Oltchim, Ioan 
Gavrilescu, a negat, luni, că 
ar fi primit vreo solicitare 
oficială pentru transferul 
imediat al Cristinei Neagu. 
Gavrilescu îşi doreşte să o 
păstreze în lot pe Neagu, cu 
care a deschis negocieri pen‑
tru prelungirea contractului, 
dar jucătoarea a mai cerut 
timp de gândire.

APRECIERI.   Ministrul  
Educaţiei, Cercetării, Tinere
tului şi Sportului, Daniel 
Funeriu, a declarat, la „Gala 
Baschetului Românesc”, că 
apreciază activitatea forului 
condus de Carmen Tocală, 
deoarece aceasta nu stă cu 
“mâna întinsă la stat”, ci ca‑
ută să atragă sponsori. “Am 
primit două mingi şi o pla‑
chetă, e plăcut trebuie să 
recunosc. Astăzi mi s‑a cerut 
să semnez o scrisoare pentru 
a sprijini organizarea unui 
Campionat Internaţional în 
România, lucru pe care l‑am 
şi făcut. Apreciez foarte mult 
activitatea Federaţiei de bas‑
chet, pentru că este una din‑
tre federaţiile care nu stă cu 
mâna întinsă la stat ci a găsit 
foarte mulţi sponsori”, a spus 
Funeriu. 

POLO. Campioana Româ
niei la polo, CSM Oradea, va 
evolua împotriva formaţiei 
Honved Budapesta, în sfertu‑
rile de finală ale LEN Trophy, 
conform tragerii la sorţi. 
Echipa orădeană s‑a calificat 
în sferturile de finală, după 
ce a eliminat în dublă man‑
şă clubul italian Rari Nantes 
Florentia, la care evoluează şi 
căpitanul naţionalei, Cosmin 
Radu (scoruri 7‑11 şi 10‑5). În 
sezonul trecut, CSM Oradea 
s‑a calificat în semifinalele 
competiţiei continentale, 
având şi în acest an acelaşi 
obiectiv, pe care îl va atin‑
ge dacă va elimina formaţia 
ungară Honved Budapesta. 
Adversarii au ajuns în sferturi, 
după ce au trecut de slovacii 
de la Hornets Kosice (scoruri 
14‑8 şi 2‑5). Primul meci din 
faza sferturilor de finală, din‑
tre Honved şi CSM Oradea, 
va avea loc în 19 ianuarie, la 
Budapesta, iar returul ‑ pe te‑
renul campioanei României, 
în 2 februarie. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

[ Gălăţeanul Silviu Ilie ne‑a oferit fotografia 
cu Zinedine Zidane (alintat Zizou) pe care şi‑a 
făcut‑o acum o săptămână, înaintea meciului 
de caritate de la Atena [ „Când eram mic îl 

aveam în caietul de abţibilduri, cum să visez 
să joc vreodată cu el?”, povesteşte mijlocaşul 
de 22 de ani al liderului Ligii I Silviu Ilie (stânga) şi Zinedine Zidane, un lider al Ligii I 

şi liderul fotbalului din mileniul al treilea

[  Finala Campionatului 
European de juniori ‑ Under 19, 
programată la 1 august 2011, şi 
meciul de deschidere al compe‑
tiţiei, din 20 iulie 2011, se vor des‑
făşura pe Stadionul „Concordia” 
din Chiajna, a anunţat, ieri, 
Federaţia Română de Fotbal. 
UEFA a acordat Federaţiei noas‑
tre dreptul de a organiza turneul 
final al Campionatului European 
de juniori ‑ Under 19, de anul vii‑
tor. În urma inspecţiilor efectua‑
te de forul fotbalistic european, 
s‑a decis ca jocurile să se dispute 
pe stadioanele “Concordia” din 
Chiajna, “Cătălin Hâldan” din 
Brăneşti, “Comunal” din Berceni 
şi la “Centrul Naţional de Fotbal”, 
de la Mogoşoaia.

[  Agentul italian de jucă‑
tori, Enrico Fedele, a declarat 
că gruparea Napoli are nevoie 

de un jucător ofensiv de calita‑
te, iar românul Adrian Mutu ar 
putea fi o variantă în acest sens. 
“Unul dintre jucătorii importanţi 
ai Fiorentinei ar putea ajun‑
ge la Napoli, iar acesta nu este 
Montolivo. Napoli are nevoie 
de un jucător de calitate pentru 
faza ofensivă, iar Mutu poate fi o 
variantă”, a spus Fedele, în cadrul 
unei emisiuni difuzate de postul 
Telecapri Sport.

[  Atacantul echipei Man
chester United, Dimităr 
Berbatov (foto), a fost ales, pen‑
tru a şaptea oară, cel mai bun fot‑
balist bulgar al anului, a anunţat 
federaţia de la Sofia. Berbatov a 
mai primit acest premiu în 2002, 
2004, 2005, 2007, 2008 şi 2009. 
Fost căpitan al naţionalei, bulga‑
rul de 29 de ani a anunţat în luna 
mai că se retrage din prima re‑

[ Patronul Clubului Astra 
Ploieşti, Ioan Niculae, a anunţat 
că gruparea prahoveană se află 
în negocieri cu jucătorii Nicolae 
Dică şi Mircea Bornescu, pentru 
eventuale transferuri la gruparea 
prahoveană. Ioan Niculae a afir‑
mat că a primit acordul Clubului 
Rapid pentru a negocia cu Mircea 
Bornescu un eventual transfer, 
deşi preşedintele grupării giuleş‑
tene a infirmat acest lucru. “Cei de 
la Rapid mi‑au comunicat şi anu‑
mite pretenţii pe care clubul le‑ar 
avea vizavi de Astra dacă acest 
transfer s‑ar realiza. Şumudică 
m‑a sunat de mai multe ori şi 
mi‑a dat şi numărul de telefon al 
lui Bornescu şi mi‑a spus că am 
acceptul clubului pentru a vorbi 
cu jucătorul”, a spus Niculae.

[ Atacantul dinamovist Ionel 
Dănciulescu a declarat că regre‑
tă transferul mijlocaşului Adrian 
Cristea la Universitatea Cluj şi a 
menţionat că gruparea ardeleană 
s‑a întărit foarte mult prin transfe‑
rul acestuia.”Ne pare rău. E un ju‑

cător talentat, un jucător impor‑
tant al lui Dinamo. Asta este deci‑
zia lui şi el ştie ce e mai bine pen‑
tru el. Universitatea Cluj s‑a întărit 
foarte mult prin aducerea lui”, a 
spus Dănciulescu. Finanţatorul 
Universitatii Cluj, Florian Walter, 
a anunţat că Adrian Cristea a 
semnat un contract valabil pen‑
tru următorii trei ani şi jumătate. 
Transferul lui Adrian Cristea de 
la Dinamo Bucureşti la „U” Cluj 
s‑a efectuat în contul unei dato‑
rii de aproximativ 1,5 milioane 
de euro pe care clubul bucureş‑
tean a avut‑o către finanţatorul 
“Şepcilor roşii”. 

[ După ce Dinamo s‑a despăr‑
ţit de doi jucători cunoscuţi şi va‑
loroşi ‑ Ousmane N’Doye (Astra) 
şi Adrian Cristea („U” Cluj) – clu‑
bul bucureştean a realizat şi pri‑
ma achiziţie. De la Astra Ploieşti 
a ajuns fundaşul Eugen Crăciun, 
care se va alătura lotului pregătit 
de Ioan Andone, pe data de 8 ia‑
nuarie. 

M. Chiriliuc

Începând de astăzi şi până pe 
29 decembrie, Galaţiul va fi gazdă 
pentru lotul naţional de baschet 
juniori – Under 18. Aici se vor pre‑
găti cei mai buni baschetbalişti 
de această vârstă, din Timişoara, 
Cluj, Giurgiu, Bucureşti, Ploieşti şi 
Galaţi. Obiectivul? Participarea la 
Campionatul European – grupa 
a doua valorică – din vara anului 
viitor, ce va fi găzduit de oraşul 
Varna (Bulgaria). Selecţionerul 
lotului este prof. Florin Nini – 
managerul Clubului Phoenix şi 
antrenor secund la echipa de se‑

niori a Clubului Steaua. Din Galaţi 
vor fi prezenţi în acest cantona‑
ment cinci sportivi legitimaţi la 
Clubul Phoenix. Este borba de
spre Balasz Baczo, Andrei Petică, 
Horia Cristiean, Alexandru 
Pădineanu şi Alin Dragă. 

Pregătirile vor fi găzduite de 
Sala de sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr.3 (din Cartierul „Dunărea”), 
conducerea acestei unităţi de 
învăţământ fiind o ferventă sus‑
ţinătoare a sportului. 

Gh. Arsenie 

În ciuda condiţiilor meteo‑
rologice nefavorabile, lucrări‑
le la instalaţia de nocturnă a 
Stadionului „Oţelul” continuă, 
operaţiunea urmând să fie în‑
cheiată pe 15 februarie 2011, 
aşa cum a anunţat constructorul 
(n.r. – firma Elba Timişoara). Ieri, 
în curtea arenei din Ţiglina III au 
fost aduşi generatorul de curent 
electric şi cei patru stâlpi (foto) 
pe care vor fi montate reflectoa‑
rele. Fundaţiile a trei piloni sunt 

Club de mare tradiţie, în ulti‑
mii ani se confruntă cu serioase 
probleme financiare. De‑a lungul 
anilor Voinţa a cucerit numeroase 
medalii la competiţiile interne şi 
internaţionale, în 1992 devenind 
campioană mondială de popice 
cu echipa de senioare, după ce, 
aceeaşi grupare, cucerise Cupa 
Campionilor Europeni 1989. 

În ultimii ani, de aici au plecat 
numeroase jucătoare spre loturi‑
le naţionale de junioare şi  cade‑
te. Să  mai spunem că între anii 
2003‑2008 junioarele au fost cele 
mai bune din ţară, în următoarea 
perioadă cucerind mai multe me‑

dalii de argint şi bronz.
Revenind la performanţele 

anului 2010 ‑ obţinute în condiţii 
de austeritate ‑ locurile fruntaşe 
au revenit tot cadetelor şi juni‑
oarelor practicante a sportului 
popicelor.

Pe locul întâi ‑ ROXANA 
COCIUC ‑ dublă campioană  na‑
ţională de cadete ‑ individual şi 
tandem.

2. Poziţia a doua   a revenit 
Geaninei Dorobăţ ‑ campioană 
la tandem cadete, împreună cu 
Cociug. De notat că cele două 
cadete sunt şi posesoarele meda‑
liilor de argint la “Naţionalele” de 

junioare. 
3‑4. Aneta Ifrim şi Oana 

Neghină ‑ locul II în Campionatul 
Naţional de junioare pe echipe 
(antrenor Elena Roşca).

Locurile V‑VIII au revenit fete‑
lor de la tenis de masă – Mirabela 
Niţă, Olimpia Pascar şi Iuliana 
Căluianu ‑ care s‑au clasat pe 
locul al IV‑lea în Campionatul 
Naţional pe echipe senioare (an‑
trenor Mircea Lazăr).

În fotografie – antrenoa-
rea Elena Roşca, încadrată 
de Roxana Cociug (stânga) şi 
Gianina Dorobăţ. 

Gh. Arsenie 

Zizou, cine 
este lideru'?

BASCHET	   Lotul naţional de 18 ani 

Se pregăteşte 
la Galaţi

Au venit stâlpii de nocturnă!

deja operabile, însă mai sunt 
unele probleme la cea de‑a pa‑
tra, în zona „garajului‑minune”, 
dar Mihai Istrate, delegatul clu‑
bului gălăţean în această investi‑

ţie, susţine că nocturna va fi ridi‑
cată în ciuda oricărui obstacol.

Dănuţ Lungu
Foto: Marian Brăilescu 

(www.dunareabatrana.com) 

[ Stadionul din Ţiglina III 
se află la un singur pas până 

la ieşirea din beznă, trei 
piloni urmând 

să fie ridicaţi în scurt timp

FLASH FOTBAL 

Laureaţii Clubului Voinţa

FOTBAL INTERNAŢIONAL 
Chiajna, Brăneşti, Berceni şi Mogoşoaia

Gazdele 
Campionatului European

prezentativă. În prezent, el este 
în fruntea clasamentului golge‑
terilor din campionatul Angliei, 
cu 11 reuşite. 

M. Chiriliuc 

Pe piaţa transferurilor

Astra joacă tare! 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 22 Decembrie 2010

11
viaţa liberă

Mica Publicitate

Mica
Publicitate

 

 

   

 

 
 

  
UNIUNEA EUROPEANĂ 

 
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI  

PROTEC�IEI SOCIALE 
AMPOSDRU 

Fondul Social European 
POSDRU  
2007-2013 

Instrumente Structurale 
2007-2013  O I P O S D RU 

COLEGIUL DE INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ 

„ELENA DOAMNA” GALAŢI 
 

 
 
 

Calificări multiple-şansă pentru sporirea calităţii vieţii 
 
 Dezvoltarea, pe plan mondial, a domeniului educaţiei adulţilor într-un ritm continuu în ultimii 40 de 
ani, cu o explozie în ultimii 10 ani, se datorează în mare parte schimbărilor sociale şi exploziei informaţionale cu 
tot ceea ce înseamnă domenii ştiinţifice şi tehnologice acestea determinând o serie de schimbări necesare, în 
competenţele profesionale. 

Participarea adulţilor la activităţi de învăţare pe parcursul întregii vieţi a devenit o necesitate, uneori 
aceasta fiind obligatorie datorită unor cerinţe formale. 

Integrarea României în Uniunea European ca stat membru cu drepturi depline ne obligă să adoptăm  
legislaţia europeană în acest domeniu astfel încât să ţinem pasul pentru realizarea unei “Europe bazate pe 
cunoaştere”  
 Până în 2010 Europa trebuia să devină “cea mai competitivă şi mai dinamică piaţă din punct de vedere 
economic şi ştiinţific, capabilă de dezvoltare susţinută, cu locuri de muncă mai multe şi mai bune şi cu o mai 
bună coeziune socială”. 
Formarea profesională a adulţilor se organizează prin programe de iniţiere, calificare, recalificare, perfecţionare 
şi specializare.  
 Venind în întâmpinarea obiectivului european Colegiul de Industrie Alimentară a derulat un proiect 
cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013, ce s-a numit „Calificări multiple-şansă pentru sporirea calităţii vieţii”. Perioada de 
desfăşurare a fost septembrie 2009 – noiembrie 2010. 

Proiectul se încadrează în axa prioritară 2-„Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii”, 
domeniul major de intervenţie 2.3-„Acces şi participare la formare profesională continuă”. 
 Obiectivul proiectului a fost: creşterea nivelului de calificare, îmbunătăţirea adaptabilităţii angajaţilor, 
îmbunătăţirea calităţii resurselor umane din întreprinderile din judeţul Galaţi, prin programe de formare 
continuă, cu finalitate în domeniul industriei panificaţiei, pentru a face faţă cerinţelor actuale pe piaţa muncii.  
La cele două cursuri de formare pentru calificarea: brutar-patiser-preparator produse făinoase, desfăşurate în 
perioada decembrie 2009 – octombrie 2010 la Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna” Galaţi, au 
participat 61 de persoane.  
 După finalizarea celor două cursuri, au fost certificate 58 de persoane din care 12 au obţinut prima 
calificare şi 46 cea de a doua calificare. Noile competenţe profesionale [0]dobândite le uşurează acestora 
incluziunea pe piaţa muncii. Astfel, cursanţii, sunt mai  bine  pregătiţi  pentru  a  face  faţă provocărilor  prezente  
şi  viitoare  şi  vor  acţiona  cu  responsabilitate  faţă  de  generaţiile viitoare. 

Proiectul a fost destinat în egală măsură angajaţilor necalificaţi care au dorit să obţină o calificare precum şi 
angajaţilor care au deja o calificare, dar care nu mai are căutare pe piaţa muncii şi sunt ameninţaţi de şomaj.     

Dintre beneficiile pe termen lung ale proiectului putem aminti: obişnuirea angajaţilor şi a întreprinderilor cu 
principiul formării profesionale continue, calificarea într-o meserie căutată pe piaţa muncii, obţinerea de 
competenţe minime în utilizarea calculatorului, atitudine pozitivă faţă de muncă a persoanelor cu vârste diferite, 
şanse egale de ocupare a unui loc de muncă, retribuit corespunzător, utilizarea responsabilă a resurselor naturale 
protejând mediul înconjurător. 

Metodologia de implementare a proiectului a constat în efectuarea activităţilor conform planului 
întocmit de managerul de proiect, cu repectarea modului de rezolvare, a termenului de realizare a fiecărei 
activităţi de către persoanele delegate. 
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Dezvoltarea, pe plan mondial, a dome-
niului educaţiei adulţilor într-un ritm con-
tinuu în ultimii 40 de ani, cu o explozie în 
ultimii 10 ani, se datorează în mare parte 
schimbărilor sociale şi exploziei informa-
ţionale cu tot ceea ce înseamnă domenii 
ştiinţifice şi tehnologice acestea deter-
minând o serie de schimbări necesare, în 
competenţele profesionale.

Participarea adulţilor la activităţi de în-
văţare pe parcursul întregii vieţi a devenit 
o necesitate, uneori aceasta fiind obligato-
rie datorită unor cerinţe formale.

Integrarea României în Uniunea 
Europeană ca stat membru cu drepturi 
depline ne obligă să adoptăm  legislaţia 
europeană în acest domeniu astfel în-
cât să ţinem pasul pentru realizarea unei 
“Europe bazate pe cunoaştere” 

Până în 2010 Europa trebuia să devină 
“cea mai competitivă şi mai dinamică piaţă 
din punct de vedere economic şi ştiinţific, 
capabilă de dezvoltare susţinută, cu locuri 
de muncă mai multe şi mai bune şi cu o 
mai bună coeziune socială”.

Formarea profesională a adulţilor se 
organizează prin programe de iniţiere, ca-
lificare, recalificare, perfecţionare şi speci-
alizare. 

Venind în întâmpinarea obiectivului eu-
ropean Colegiul de Industrie Alimentară 
a derulat un proiect cofinanţat din 
Fondul Social European prin Programul 
Operaţional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013, ce s-a nu-
mit „Calificări multiple-şansă pentru spori-
rea calităţii vieţii”. Perioada de desfăşurare 
a fost septembrie 2009 – noiembrie 2010.

Proiectul se încadrează în axa prioritară 
2-„Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii 
cu piaţa muncii”, domeniul major de inter-
venţie 2.3-„Acces şi participare la formare 
profesională continuă”.

Obiectivul proiectului a fost: creşterea 
nivelului de calificare, îmbunătăţirea adap-
tabilităţii angajaţilor, îmbunătăţirea calită-
ţii resurselor umane din întreprinderile din 

judeţul Galaţi, prin programe de formare 
continuă, cu finalitate în domeniul indus-
triei panificaţiei, pentru a face faţă cerinţe-
lor actuale pe piaţa muncii. 

La cele două cursuri de formare pentru 
calificarea: brutar-patiser-preparator pro-
duse făinoase, desfăşurate în perioada de-
cembrie 2009 – octombrie 2010 la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena Doamna” 
Galaţi, au participat 61 de persoane. 

După finalizarea celor două cursuri, au 
fost certificate 58 de persoane din care 12 
au obţinut prima calificare şi 46 cea de a 
doua calificare. Noile competenţe profesi-
onale  dobândite le uşurează acestora in-
cluziunea pe piaţa muncii. Astfel, cursanţii 
sunt mai  bine  pregătiţi  pentru  a  face  
faţă provocărilor  prezente  şi  viitoare  şi  
vor  acţiona  cu  responsabilitate  faţă  de  
generaţiile viitoare.

Proiectul a fost destinat în egală măsură 
angajaţilor necalificaţi care au dorit să ob-
ţină o calificare precum şi angajaţilor care 
au deja o calificare, dar care nu mai are 
căutare pe piaţa muncii şi sunt ameninţaţi 
de şomaj.    

Dintre beneficiile pe termen lung ale 
proiectului putem aminti: obişnuirea an-
gajaţilor şi a întreprinderilor cu principiul 
formării profesionale continue, calificarea 
într-o meserie căutată pe piaţa muncii, 
obţinerea de competenţe minime în utili-
zarea calculatorului, atitudine pozitivă faţă 
de muncă a persoanelor cu vârste diferi-
te, şanse egale de ocupare a unui loc de 
muncă, retribuit corespunzător, utilizarea 
responsabilă a resurselor naturale prote-
jând mediul înconjurător.

Metodologia de implementare a pro-
iectului a constat în efectuarea activităţilor 
conform planului întocmit de managerul 
de proiect, cu respectarea modului de re-
zolvare, a termenului de realizare a fiecărei 
activităţi de către persoanele delegate.

Evaluarea nivelului de informare şi a 
gradului de conştientizare a necesităţii 
actualizării competenţelor profesionale 

Calificări multiple-şansă 
pentru sporirea calităţii vieţii
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1
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a persoanelor formabile prin intermediul 
instruirii s-a realizat prin aplicarea de ches-
tionare angajaţilor din diferite domenii eco-
nomice. 

Indicatorii propuşi în proiect au fost în-
depliniţi în proporţie de 100%.

Pentru continuarea proiectului după 
finalizarea finanţării nerambursabile, insti-
tuţia noastră a identificat trei posibilităţi de 
susţinere a acestuia:

- formarea angajaţilor întreprinderilor de 
industrie alimentară prin finanţarea cursu-
rilor de formare de către agenţii economici, 
ţinând cont că Ordonanţa nr. 129 (r1) din 
31/08/2000 privind formarea profesională a 
adulţilor prevede reciclarea salariaţilor oda-
tă la doi ani.

- formarea  angajaţilor din întreprinderile 
din judeţ, prin fonduri proprii, urmărind su-
plimentar o extindere la judeţele învecinate 
care fac parte din regiunea de S-E.

- formarea  angajatilor prin implementa-
rea unui alt proiect ţinând cont de experi-
enţa dobândită anterior de către instituţia 
noastră.

Îmbunătăţirea calităţii resurselor umane 
din întreprinderile de industrie alimentară 
din judeţul Galaţi, prin programe de for-

mare continuă care să ducă la creşterea 
nivelului de calificare, v-a constitui una din 
priorităţile spre care îşi va orienta activita-
tea colectivul de cadre didactice de specia-
litate de la Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” Galaţi.

Prof. Mariana Coman

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Logan, alb, 1,4, înmatriculat 2010, 
4500 E. 0744194528. (005221/NC-
291607)
• Vând Seat Cordoba 2007, 1,9, TDI. 
0746290914, 0728137311. (003749/NC-
292129)
• Vând Opel Astra Classic IIG, 1,6, 
105 CP, 2007, 45600 km, 7200 E neg. 
0723187668, 0766359019. (003753/NC-
292148)
• Vând ARO 10, 4 uşi, 4x4, GPL +ben-
zină, an fabricaţie 2002. 0740024625. 
(003854/NC-292441)
• Logan, 2005, Preferance, 3100 E. 
0744108878. (005479/NC-292461)
• Cielo, 2003, full, impecabil, 2500 E. 
0748158469. (005479/NC-292462)
• Renault Clio, 2003, 25.000 km, 3750 E. 
0744108878. (005478/NC-292463)

• Papuc, 2004, motorină, acoperit, 73 
mil. 0748158469. (005479/NC-292464)
• Dacia, 1998, vişinie, 25 mil. 
0748158469. (005479/NC-292465)
• Audi A4, 2001, 1,6+ GPL, secvenţial, 
full, impecabil, 4650. 0746043486. 
(005485/NC-292481)
• VW Polo, 2 uşi, 1,9 SDI, consum 4,5%, 
2900 E, înmatriculat. 0745208845. 
(005480/NC-292488)
• Logan, 2005, 1,4i, geamuri electrice, 
2 airbaguri, servototal, unic propri-
etar, impecabil, 3300 E. 0745208845. 
(005480/NC-292489)
• Vând 3 cupoane Rabla, avantajos. 
0730653261. (003888/NC-292502)
• Vând voucher auto. 0786803967. 
(003886/NC-292504)
• Vând Logan Break, an 2008, mo-
del Laureate, full total. 0746263322. 
(003878/NC-292514)
• Vând Logan, 2005. Tel. 0743008280. 
(003897/NC-292526)
• Vând Renault Symbol, 2006. 
0741238043. (005501/NC-292542)
• Vând Renault Clio, 2005. 0747312685. 
(005501/NC-292543)
• Vând Alfa Romeo 147 Coupe 1,6, 
an 2003 sau variante. 0766779559. 
(003903/NC-292549)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2004, 49.000 
km. 0745548255. (003899/NC-292552)
• Dacia Break, garaj, metalizată, stare 
perfectă. 0742563740. (005510/NC-
292555)
• Vând GolfIII, două uşi, motorină, preţ 
1800 E. Tel. 0744473618. (005521/NC-
292576)

• Ford Fiesta Ghia, 2007, 1400 cmc, 
benzină, full options. 0744636750. 
(12/10/ext./62m/NC-292584)
• Proprietar vând Logan MCV 2008, 
full option. Tel. 0752202206. (005530/
NC-292625)
• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005473/NC-292626)
• Ford Focus hatchback, an 2008, die-
sel, full option, carte service în garan-
ţie. 0744606803. (005482/NC-292631)
• Vând Ford Transit, autoturism 9 lo-
curi. Tel. 0753494594. (003916/NC-
292636)
• Dacia Papuc 5 locuri, diesel, 2006, 
acoperită. 0741024209. (005522/NC-
292643)
• Vând Cielo, an 2004. Tel. 0757010714. 
(005540/NC-292657)
• Seat Cordoba Break, 1,6i, full, 2001, 
metalizat, impecabil, taxa 300 E, 2900 
E. 0741100609. (005538/NC-292658)
• Renault Clio, Opel Corsa, Honda 
Civic, 900 E. 0741772671. (003936/NC-
292663)

• Vând FIAT ALBEA, 
2005, preţ neg. Tel. 
0722390992, 0721320875. 
(vl/NC-286416)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2003. 0752348458. (005476/NC-
292469)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• Logan albastru, 1,4, 2005, impeca-
bil, 3100 E. 0755881210. (003921/NC-
292671)
• Logan 2005, benzină, 1,4, proprie-
tar, întreţinut, 2450 E. 0742521692. 
(005549/NC-292689)

• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (002710/NC-289235)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Vând porci 70-90-110 kg,asigur 
transport, Tuluceşti. Tel. 0762692419. 
(005136/NC-291298)
• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Vând porci în viu sau sacrificaţi, cres-
cuţi la curte şi păsări. 0728348834, 
0756379692. (005251/NC-291679)
• Vând Bichon maltez, mascul, 5 luni, 
foarte jucăuş, sănătos, cu carnet de 
sănătate. 0741315411. (003762/NC-
292184)
• Vând ţuică tescovină, Vrancea. Relaţii 
tel. 0751034402. (003775/NC-292208)
• Vând porci carne, asigur sacrifica-
re, Galaţi. 0236316325. (005448/NC-
292350)
• Vând porci. Tel. 0722340155, 
0744108878. (005455/NC-292366)
• Vând porci, avantajos. Tel. 
0752998755. (003856/NC-292443)
• Vând porci. 0743797911. (003866/NC-
292458)
• Vând porc. 0751031522. (003881/NC-
292512)
• Fermă, în Galaţi, vinde porci de sa-
crificat şi purcei de crescut, rasa Pic. 
0758360575. (003877/NC-292515)
• Vând 50 de capre, Fârţăneşti. Tel. 
0236341382. (003898/NC-292525)
• Vând porc pentru sacrificare, 145 kg, 
6,5 lei/ kg. 0751567260, 0751436223. 
(003895/NC-292531)

• Vând viţei 250-300 kg, preţ neg. 
0740519837. (003891/NC-292535)
• Porci 70, 100 kg, 8 lei/ kg şi purcei. 
0742799581. (005507/NC-292537)
• Vând vaci pentru sacrificat, taur şi 
junincă pentru prăsilă. 0743864376. 
(005516/NC-292561)
• Vând curci şi curcani, 12-20 kg, cres-
cuţi la ţară. 0745660391. (005519/NC-
292579)
• Vând pui Schnautzer pitic Yorkshire 
Toy, superbi. 0745454521, 0766515150. 
(12/10/ext./61m/NC-292585)
• Vând freză manichiură, corpuri 
iluminat special pentru manichiuri 
şi cosmetică şi bazin pedichiură. 
0745952412. (0107403/NC-292618)
• Vând garaj zona Ancora, teren 
proprietate, 7500 E negociabil. Tel. 
0746912149. (005524/NC-292640)
• Casierie blindată (amanet, schimb 
valutar) cu acte. 0741024209. (005522/
NC-292641)
• Vând curcani şi curci de ţară, preţ 15 
lei /kg viu, negociabil. 0751661519. 
(003924/NC-292644)
• Vând aparat Ceragem +saltelu-
ţă, noi, în garanţie, neutilizate. Tel. 
0752861280. (005529/NC-292648)
• Vând porci, 7,5/kg negociabil. 
0742739309. (003930/NC-292652)
• Porc 150 kg. 0741772671. (003936/
NC-292662)
• Vând porci 50,60, 180 kg. 0236824132. 
(003944/NC-292692)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Vând malaxor beton fix, 1,5 puncte, 
2 motostivuitoare 3000 kg, remor-
că cu obloane, remorcă basculabilă 
bilateral, remorcă Padiş, 1500 kg, 
remorcă autoturism. 0724560337, 
0724560349. (005374/NC-292075)

• Vindem maşini spălat automate cu 
garanţie, de la 350 lei. 0740482562. 
(003907/NC-292586)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• Anticariat cumpără: monede, banc-
note, vederi, insigne, decoraţii, efecte 
militare vechi, timbre, eurocenţi, ta-
blouri, statuete, pendule, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(004852/NC-290326)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext/49m/NC-
292251)
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12
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 72.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 33.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 150.000 LEI 

- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI 	
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 220.000LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp   36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS    40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp 40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB 75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon 56.000 Ron neg
AP 1 cam Mazepa et.2, TM,G,F,P   90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  82.000 LEI NEG
Ap 1camSID Vest,et.P/4, g,f,p,35mp    90 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um       90.000 lei 
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp  95.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  4/10 , SIMPLU   130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat    120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU   110.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp        135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     160.000 LEI
2 dec M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   110.000 LEI
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         150.000 LEI 
3 dec ICF,et.4,CT,TM,G,F,P,la cheie   35.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT ,75mp   170.000 LEI

3 sdec M 38,et.1,60mp,1balc,imb      125.000 lei neg
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg
4 Dec NL 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 
CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
TEREN  Str. Unirii  St=380mp D=13m  40.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata  	 400 lei
1cam Aviatie, nemobilat   	 300 lei
1 cam Maz,mobilat-utilat  	 120 E
2 dec ICF,parter SEMImobilat   	 500 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat     	 450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     	 550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat-utilat  	 150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob   	 500 lei
4 dec M 17,mobilat-utilat lux   	 350 E
CASA Zona Balcescu, mobilata 	  500 lei
CASA Str Basarabiei,nemob,ct  	 600 lei

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 20, 8/10, TM, 54 mp  110.000 LEI

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp 		  38.000lei

Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei

Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, libera 52.000lei

1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat 65.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber 		  75.000lei

1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, curat, simplu 		  79.000lei 

1 cam MAZ 1, et. 7, g+f+p, Tp, UM 		  20.000E neg

2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon 		  22.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/10, simplu 	 110.000lei

2 dec M 14, et. 4/4, liber, 64mp, simplu 	 120.000lei

2 dec M 17, et. 4/4, Tp, UM, AC, 2 balc. 	 125.000lei

2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, mob. 	30.000E

2 dec M 19, et. 9/9, g+f+p, 52mp, Tp, AC, buc. mob. 30.000E

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, 56mp, balcon 	 130.000lei

2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp 		  32.000E

2 dec M 14, M-uri, et.2/4, liber, 64mp 	 145.000lei

2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp 	 150.000lei

2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, bl. nou 	 37.000E

3 dec M 18, et. 10/10, simplu, 85mp 		  120.000lei

3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, curat, 86mp 	 135.000lei

3 sdec M 16, F-uri, et. 2/4, UM, 70mp 	 150.000lei

3 dec M 20, et. 7/8, bl. nou, 74mp, 2 balc 	 160.000lei

3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 165.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 	 180.000lei neg

3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM 	 53.000E 

2 sdec M 16, et. 1/4, mob, utilat, Tp, UM 	 200E/luna

2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM 200E/luna

Casa MAZ , mob nou, utilata, g+f+p, Tp, CT 400E/luna

• Vând garsonieră, et. 2, bl. G4, Micro 
19, preţ 18.000 lei. 0722694001. 
(003009/NC-289952)
• Urgent! Garsonieră Port, 20 mp, et. 
6/7, UM. 0754628112. (10/12/pc/1/NC-
292566)
• P.f. vând garsonieră la cheie, Ţiglina I, 
A-uri, complet mobilată şi utilată, mul-
tiple îmbunătăţiri, eliberez pe loc, preţ 
neg. 0758161196. (003932/NC-292665)
• Garsonieră Micro 19, etaj 2, G6, 
32000 lei. 0746549162. (12/10/bc/2/
NC-292688)

• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0107258/NC-291256)

• Vând apartament o cameră, M38, 
complet utilat şi mobilat. 0758707710. 
(003689/NC-291947)
• 1 cameră, 35 mp, parter, 87000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292258)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0766484974. (003799/NC-
292427)
• 1 cameră 43 mp, etaj I, bloc 1991, 
renovat. 0746594239. (005522/NC-
292642)
• 1 cameră PS-uri, et. 3, îmbunătă-
ţit, liber, avantajos. 0749565023, 
0757758357. (12/10/bc/3/NC-292685)
• 1 cameră Doja, liber, avantajos. 
0757758357, 0749565023. (12/10/bc/3/
NC-292686)
• Vând apartament o cameră Ţiglina 
1, bl. A7, etaj 1, 890 mil. negociabil. 
0747089723. (003949/NC-292704)
• Apartament 1 cam., gaze, balcon, 
liber. 0746474992. (12/10/bc/7/NC-
292716)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107418/NC-292718)

Vânzãri
2 camere

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-283292)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând 2 camere Micro 17, parter, con-
fort I, liber, 90.000 RON. 0754267318. 
(12/10/cs/06/NC-257003)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (12/10/cs/13/NC-283291)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, M3, 
ultradotat. 0722630770. (005307/NC-
291902)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 1/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0751778823. 
(005350/NC-292004)

• 2 camere, vizavi Billa 1 parter, balcon, 
98000 lei. 0745455213. (12/10/gc/18/
NC-292089)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
stare excepţională, 1,5 mld, nego-
ciabil. Tel. 0236417591, 0720032041. 
(005413/NC-292225)
• Vând ap. 2 camere mobilat, utilat, 
modificat lux, Ţiglina 2, parter sau 
schimb cu ap. 3 camere I.C.Frimu sau 
Mazepa, 48000. 0746393043. (005420/
NC-292247)
• 2 decomandate, etaj 1, 120000 lei. 
0757594575. (0107336/NC-292260)
• 2 camere, confort 1, 107000 lei. 
0742846233. (0107336/NC-292261)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0766275318. (003799/NC-
292428)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, 0748647760. 
(12/10/cs/08/NC-292438)
• Vând apartament 2 cam., decoman-
date, conf.I, Micro 21, accept şi schimb 
apartament o cam. +diferenţă. Tel. 
0755277449. (005481/NC-292486)

• Ţiglina 2, et. 2, simplu, 50 mp, 
120.000 lei. 0747999950. (12/10/bc/3/
NC-292529)
• 2 decomandate, 59 mp, liber, Sid. 
Vest, 105.000 lei. 0747700547. (12/10/
bc/3/NC-292530)
• 2 dec. M17, et. 3, simplu, 130.000 neg. 
0722612683. (12/10/bc/8/NC-292564)
• 2 camere, toate facilităţile, vecini 
excepţionali. 0754891308. (003923/
NC-292616)
• Vând 2 cam Mag. Extra 0745253311 
(12/10/mr/12/NC-292630)
• Centru, 2 camere, îmbunătăţiri. 
0729829487. (003927/NC-292655)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, renovat complet, et. 2, zona 
bănci, (M-uri), liber, preţ 45000 euro. 
0740707355. (005541/NC-292656)
• 2 camere Mazepa, et. 1, îmbunătăţit, 
mobilat, 41000 E neg. 0749565023, 
0757578357. (12/10/bc/3/NC-292683)
• 2 sdec., 2 balcoane, parter, Ţiglina 
2, 125000 lei negociabil. 0742634633. 
(12/10/bc/2/NC-292687)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere mobilat, locuibil, îmbunătăţiri, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740118820. 
(005542/NC-292691)
• Vand 2 camere Centru, imbunatatit. 
Tel 0762293243 (1210gc15/NC-292696)
• PROPRIETAR VAND AP 2 CAMERE, 
MICRO 20, RENOVAT, 36000 EURO 
NEG. 0751073001 (SMS/PF/292697)
• Ap. Micro 18 (Spitalul Judeţean), et. 
1, îmbunătăţit, 1,35 mld. 0733807754. 
(003951/NC-292711)
• 2 camere, etaj 1, stradal, confort 1, 
simplu. 0746474992. (12/10/bc/7/NC-
292715)
• SC vinde apartamente cu două ca-
mere, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107418/NC-292719)

• Vând ap. 2 camere, BR-uri, deasupra 
Stirex, et. 10, fără probleme izolaţie, 
110.000 lei neneg. Tel. 0746228611. 
(0107292/NC-291982)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (003695)

• Vând restaurant bar-terasă *** 
(vizavi Parcul “Libertăţii”). 

Tel. 0729032672, 0749450474. 
(003695)

•3 camere decomandate, et. 1, Mazepa 
I, amenajat, liber, 51000 E. 0755626340. 
(005377/NC-292105)
• Apartament 3 camere Micro 17, su-
prafaţă 80 mp, mobilat, îmbunătăţiri 
lux, 85000 euro. 0723567796. (003713/
NC-292173)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292259)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0743608658. (003821/NC-292357)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, lângă Turnul TV, neg. 0742978535. 
(003875/NC-292492)
• 3 decomandate, 76 mp, Micro 13, li-
ber, 150.000 lei. 0747999950. (12/10/
bc/3/NC-292528)
• 3 decomandate Sid. Est, J-uri, 68 mp, 
¾, 185.000 lei. 0754628112. (10/12/
pc/1/NC-292569)
• 3 semidecomandate Centru, et. 
¾, mobilat şi utilat, AC, TP, parchet. 
0754628112. (//pc//NC-292570)
• 3 decomandate, Nae Leonard, etaj 
3/4, 2 balcoane, 1,650 mld. 0745757189, 
0744472911. (005532/NC-292623)
• Vând 3 cam Sid. Vest Ct, Ac, G, F, T 
et 3/4 0753118584 (12/10/mr/12/NC-
292627)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., 2/4, 
I.C.Frimu, CT, UM, g,f, mobilat modern, 
merită văzut, preţ fix 65000 euro. 
0743044846. (003929/NC-292653)
• 3 camere Dunărea, stradal, izolat 
termic, lux, 36000 euro. 0747708566. 
(12/10/bc/7/NC-292717)

Piaþa Imobiliarã

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/NC-289019)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (002710/
NC-289236)
• Parter, toate dotările, Micro 20, 58000 
euro, eventual rate. 0744789367. 
(005079/NC-291054)

• Apartament duplex, str. Domnească 
(Master), 5 camere. 0748903609. 
(003951/NC-292710)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280684)
• 1 cameră indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757578357. (12/10/bc/3/
NC-292681)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280686)

• Cumpăr apartament 2, 3 cam. Tel. 
0742907565. (0107255/NC-291181)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0755541794. (003779/NC-292426)
• 2 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757578357. (12/10/bc/3/
NC-292682)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280687)
• 3 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757578357. (12/10/bc/3/
NC-292680)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Casă bătrânească, nelocuibilă, 220 
mp, Revoluţiei. 0767715546. (003015/
NC-290178)
• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioară, 
var interior. 0749694555. (005021/NC-
290881)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)
• Vând casă boierească, zonă centrală, 
sc =160, st =270, 5 camere +demisol. 
0740022650. (005085/NC-291275)
• Casă în construcţie Tuluceşti, 750 mil. 
sau variante. 0753506398. (003586/
NC-291653)
• Vând casă duplex Şendreni, 1000 mp. 
0744518459. (003647/NC-291812)
• Vând casă cărămidă, str. Lahovary 
nr. 10, sc= 250 mp, st= 450 mp, preţ 
250.000 E, variante. Tel. 0747575168. 
(005326/NC-291925)

• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, posi-
bilităţi apă, gaze, electric. 0740028092, 
0761625778. (005347/NC-292002)
• Proprietar vilă, sat Costi. 0747686277. 
(005353/NC-292030)
• Construcţie la roşu 30 mp Mioriţa, 
20000 euro. 0761348285. (005359/
NC-292048)
• Vând casă nouă cu toate utilităţile, 
sat Traian, preţ 45000 E. 0762651433. 
(003729/NC-292070)
• Vând avantajos casă, teren 1000 mp, 
Smârdan. 0723747185. (003684/NC-
292179)
• Vând casă +teren aferent la stradă, 
în Cavadineşti. 0766362119. (003771/
NC-292203)
• Vând casă modestă, str. Tecuci, 250 
mp teren, din care 120 mp construcţie. 
0733413143. (0107333/NC-292219)
• Domnească, ocazie unică, vilă p+1, 
500 mp construiţi. 0744516638. 
(003783/NC-292233)
• P.f. vând vilă la roşu, cu 800 mp te-
ren, utilităţi, zona Metro. 0766242919. 
(003887/NC-292505)
• Casă zona str. Al. Cernat, teren 380 
mp, suprafaţa construită 200 mp sau 
schimb cu apartament +diferenţă. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-292571)
• Vând vilă lux, zona bănci. 0745952412. 
(0107409/NC-292617)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Casă central, pretabil locuit, cabi-
net, depozit, sau variante aparta-
ment, auto. 0763380607. (003951/NC-
292709)

• Vând casă Războieni 
73, 750 mp. 0755272968. 
(005343/NC-292021)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, su =280 mp, pregăti-
tă mutare, rate. 0741097144. 
(005366/NC-292057)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, 
lux, construcţie 2009, 250 
mp, superpreţ, variante. 
0745779691. (005533/NC-
292622)

• Schimb casă centru com. Folteşti 
(condiţii foarte bune) cu ap. 2-3 ca-
mere în Galaţi, preiau datorii sau dau 
diferenţă. 0749645771, 0748519415. 
(003860/NC-292446)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)

• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004372/NC-288758)
• Ofer spre închiriere apartament 4 
camere 110 mp, deosebit amena-
jat, Nae Leonard, et. 1, semimobilat. 
0740183633. (003318/NC-290865)
• Închiriez apartament o cameră, M38, 
complet mobilat şi utilat. 0758707710. 
(003689/NC-291948)
• 2 cam. Micro 19, stradal, parter. 
0745455213. (12/10/gc/18/NC-292088)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 17. 0766790113. (003794/NC-
292277)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, central, mobilat, utilat modern. 
0723309428. (003811/NC-292387)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. 0721072763. (005434/NC-
292390)
• Primesc în gazdă studentă sau salari-
ată în apartament decomandat, lângă 
Tribunal. Tel. 0236435029. (005305/
NC-292424)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat în stare foarte bună, 
mobilat şi utilat, zona Micro 19. Tel. 
0740058264. (005430/NC-292430)
• Două camere Centru, deosebit utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003853/NC-
292448)
• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat, 
zona 2 Babe, parter. 0748022672. 
(003876/NC-292490)
• Închiriez apartament 1, 2 camere, 
mobilat. 0725138177. (003889/NC-
292501)
• Ap. 2 camere, M40, mobilat, 550 lei. 
Tel. 0726589307. (005491/NC-292520)
• 2 camere, Micro 16, mobilat modest, 
500 lei. 0724080416. (12/10/bc/3/NC-
292527)
• Închiriez apartament o cameră, 
Piaţa Centrală, 150 E. Tel. 0742468148. 
(005505/NC-292539)
• 3 cam. dec. Centru, 90 mp, CT, 
TP, P, semimobilat şi utilat, 800 lei. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-292572)
• 3 camere decomandate Ţiglina I, et. 
2/4, mobilat şi utilat lux. 0754628112. 
(10/12/pc/1/NC-292573)
• Faleză, Vega, 3 camere, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-292574)
• Închiriez apartament o cameră, 
Ţiglina I, PS-uri, mobilat şi utilat. 
0757528305. (10/12/pc/1/NC-292575)
• 2 camere ultracurat, mobilă nouă, 
Ct, Ac, T. 0745253311 (12/10/mr/12/NC-
292632)
• Ap. 2 camere, curat, mobilat şi utilat, 
Parfumul Teilor. 0744932419. (005536/
NC-292660)
• Primesc în gazdă două eleve, condiţii 
avantajoase. 0770553849, 0744105533. 
(003920/NC-292672)
• 2 camere mobilat, utilat, CT, fără 
agenţii. 0757578357. (12/10/bc/3/NC-
292684)
• Inchiriez 2 camere utilat si mobi-
lat lux la bloc nou. Tel 0762293243 
(1210gc16/NC-292698)
• Închiriez ap. 1 cameră I.C.Frimu, 
mobilată. 0745763461. (003945/NC-
292702)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0107291/NC-291924)
• Spaţiu comercial 60 mp în Centru, str. 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (005363/NC-292056)
• 15 mp (apă, WC), Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (003736/NC-292093)
• Spaţiu 80 mp, str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (003766/NC-
292190)

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
în str. Domnească 167. 0746067055. 
(003773/NC-292209)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0107333/NC-292220)
• Închiriez /vând ieftin spaţiu depozi-
tare şi birouri pe str. Tecuci, 100 mp. 
0733413143. (0107333/NC-292221)
• Închiriez /vând spaţiu str. Tecuci, 110 
mp cu posibilitate extindere până la 
270 mp, finisaje deosebite, toalete b-f, 
centrală, AC, gaze, 380 V, acces card cu 
soft pontaj, internet, TV, telefon, pre-
tabil birouri, cabinete, coafor, cafenea, 
restaurant. 0733413143. (0107333/NC-
292222)
• Domnească, fost spaţiu Generali 
Asigurări, parter 5 euro, etaj 4 euro /
mp +taxă. 0744516638. (003783/NC-
292234)
• Garaj sau spaţiu depozitare Piaţa 
Centrală. 0236491307, 0724457444. 
(005447/NC-292351)
• Spaţiu comercial 40 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina 1. 0722616552. 
(003850/NC-292449)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza superioară. 0722646706. 
(0107370/NC-292544)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, str. 
Saturn, bl. I1, parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (12/10/bc/36/
NC-292589)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad 
comercial deosebit. Tel. 0722663773 
şi 0730070208. (12/10/bc/36/NC-
292590)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (003913/NC-
292592)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003874/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru fir-
me, clinică, birouri, zona Tribunal. 
0749207527. (003874/NC-292629)
• Închiriez magazin mixt, vad format, 
str. Nae Leonard. Tel. 0748553003, 
0748640211. (005499/NC-292634)
• Închiriez consignaţie, Micro 13B. Tel. 
0749018574. (003911/NC-292637)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Proprietar vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0745-188699 (0910gc11/NC-
289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/NC-
289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Vând teren 1800 mp intravilan, com. 
Vădeni, hală cărămidă, tablă, 350 mp, 
utilităţi, 30000 E, variante. 0747257199. 
(11/10/ext/119m/NC-289852)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Teren 2000 mp +casă începută, p+1, 
Bariera Traian. 0731359848. (003470/
NC-291317)
• Loturi case Fileşti. Tel. 0749591526. 
(005159/NC-291351)
• Ultracentral, Domnească, 200 
euro /mp. 0236491307, 0724457444. 
(005447/NC-292352)
• Vând 350 mp, Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (003798/NC-292371) 
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)

• Vând 2500 mp intravilan, la intrare în 
Vădeni, deschidere 24 m, proprietate, 
78000 lei. 0756986499. (003861/NC-
292447)
• Teren 4038 mp, Barboşi, intravi-
lan, cadastru, urgent. 0764340144, 
0733373202. (005484/NC-292482)
• Vând 5.000 mp Vânători, lângă 
IRICAD. 0742046643. (003894/NC-
292532)
• Teren 800 mp, intravilan, comuna 
Schela, deschidere 20 ml, la strada 
principală, 10.000 E neg. 0769728222. 
(003904/NC-292560)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0748640211, 0748553003. (005499/
NC-292633)
• Teren 1000 mp, d =28,5 m, Calea 
Prutului, lângă Piaţa Ruşilor, intravilan. 
0745099992. (003931/NC-292666)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)

• Vând teren 1.000 mp, Vânători, 
lângă Beyler, format 25x40, cu 40 
m deschidere la DN26, 16.000 E. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291983)

• Vând teren Lepşa 1000 mp, con-
strucţie începută (p). Tel. 0724560349, 
0724560337. (005374/NC-292076)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren 500 mp, zona Bariera 
Traian, ofer 17 E /mp. 0743777685. 
(003859/NC-292445)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, total 
ultradotat, str. Eroilor. 0722630770. 
(005307/NC-291901)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (12/10/cs/37/
NC-291914)
• Vând spaţiu comercial zona bănci, 
dotări lux. 0745952412. (0107409/NC-
292619) 
• Chioşc alimentar, funcţionabil, 
vad bun. Tel. 0722458273. (005490/
NC-292522)

• Vând depozit materiale construcţii 
com. Pechea, construcţie nouă, 1300 
mp teren, gard nou, construcţie 250 
mp, 4600 E, lângă Primărie, uşor 
neg. Tel. 0746228611. (0107292/NC-
291981)

• Vând fostul depozit cereale com. 
Oancea, intravilan, 22.500 mp, con-
strucţie 650 mp, platformă betonată 
3500 mp, pretabil benzinărie, motel, 
situat lângă vamă. Tel. 0746228611. 
(0107292/NC-291984)

• Vând spaţiu comercial st= 400 mp, 
sc= 336 mp, hală, magazin, birouri, 
zona I. Tel. 0749864411. (0107367/
NC-292480)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Mica Publicitate

Nou-născuţi în ziua 
de 21.12.2010 

Stoica Raisa Florentina
Ghenea Maria Denisa
Penişoară Dragoş Luca
Băiculescu Sara
Călin Iosif
Dragu Robert Sebastian
Ilie Eduard Andrei
Borş Victor Dumitru

Diverse

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0107355/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (005469/NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0756780318. (005298/NC-
214145)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004631/NC-
289673)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile avantajos. 0744504470. 
(0107255/NC-291182)
• Transport marfă persoane Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005234/NC-
291595)

• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0107293/
NC-292027)
• Transport aeroport convenabil, şofer 
profesionist. 0740033474. (005403/
NC-292211)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. 0741486120. 
(003867/NC-292457)
• Reparaţii tapiţerii, orice model. Tel. 
0742408820. (003882/NC-292511)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin -imediat. Tel. 
0732245884. (003892/NC-292534)
• Stop! Instalaţii propilenă, cupru, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(005503/NC-292540)
• Firmă autorizată CASEAZĂ/ 
RADIAZĂ AUTOTURISME, autouti-
litare, camioane, remorci, tractoare, 
utilaje etc. Relaţii tel. 0753051106, 
0733807748. (0107405/NC-292583)
• Transport cu BMW limuzină, Galaţi 
-aeroport şi alte destinaţii, 290 lei. Tel. 
0745284272. (005548/NC-292690)

• Întocmesc evidenţe contabile avan-
tajos. Tel. 0726786442, 0336883711. 
(0107007/NC-289342)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Reparăm, la domiciliu, maşini de 
spălat, cu garanţie. 0740482562. 
(003907/NC-292587)

• Şofer cat. B, ajutor mecanic, echipări 
-dezechipări auto, solicit angajare. 
0742124741. (003714/NC-292025)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Tel. 0758541358. (005390/NC-
292150)
• Lăcătuş mecanic cu experienţă so-
licit angajare. 0757701329. (003901/
NC-292548)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0755650348. (005535/NC-292620)
• Fac curăţenie. 0754678849. (vl/NC-
292714)

• Angajez modelatori covrigi fete şi bă-
ieţi. Informaţii la 0755757529. (008006/
NC-246449)
• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(12/10/ext./21m/NC-267831)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0107154/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)
• Angajăm inginer electronist cu ates-
tat ARTS. 0236471740. (0107138/NC-
290640)
• Servicii de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (12/10/cs/35/
NC-291243)
• Croitorese şi confecţioneri Slovacia, 
experienţă maşină de cusut simplă, 
program gratuit, plecări ianuarie 
2011. 0755329329. (12/10/ext/20n/NC-
291292)
• Angajez tractorist cu experienţă. 
0722193036. (005239/NC-291657)
• Angajăm urgent bucătar/ pizzar cu 
experienţă. 0766313342. (005259/NC-
291689)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0107283/NC-291734)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742042210. 
(005301/NC-291847)
• Şofer maxi-taxi, experienţă, traseu 
77. 0754798819. (003741/NC-292113)
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Oferte de
Serviciu

• SC Vinton SRL Galaţi angajează şef 
parc auto întrunind următoarele con-
diţii: curs efectuat de persoană de-
semnată şi experienţă de minim 1 an. 
CV se primesc prin fax la 0236461955 
sau la sediul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257. Cei selectaţi vor fi con-
tactaţi. (12/10/bc/32/NC-292133)
• Angajăm agenţi pază, şofer interven-
ţie. E-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0107299/NC-292197)
• Summer Time angajează barman, ex-
perienţă minim 1 an. Tel. 0752004113. 
(005411/NC-292223)
• Salon angajează tehnician mani-
chiură gel, cu experienţă. 0751558749. 
(003790/NC-292243)
• Vânzătoare raion încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005417/NC-
292265)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0740072249. 
(003823/NC-292358)
• SC Trattoria Alfredo SRL angajează 
şofer, barman şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0733978796. (005456/NC-292364)
• Studio videochat angajează modele 
cu vârsta peste 18 ani, în condiţii maxi-
me de profesionalism, bonus la înscri-
ere 100 E. Informaţii la tel. 0747978817 
sau 0741641555. (005433/NC-292373)
• Restaurant Cornelius angajează 
bucătar şi ospătar. Relaţii la telefon: 
0749278177. (12/10/cs/40/NC-292414)
• Pub Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, femeie de serviciu. 
0761093864. (003855/NC-292442)
• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică cu experienţă. Depunere CV 
Restaurant Hazard, Ţig. I. (0107345/
NC-292455)
• Angajăm ospătăriţe, barmaniţe cu 
experienţă. Depunere CV Restaurant 
Hazard, Ţig. I. (0107345/NC-292456)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (005478/NC-
292466)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pentru 
postul de operator call center şi team 
lider, fără limită de vârstă. 0755245377. 
(0107347/NC-292491)
• Angajăm barman cu experienţă şi 
calificare. Relaţii la tel. 0761348285, 
0742821417. (0107402/NC-292553)
• Angajez barmaniţă serioasă, bar 
zona Micro 20. 0749533212. (005518/
NC-292580)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de securitate cu domiciliul în 
mediul rural al judeţului Galaţi. Relaţii 
la tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 
3. (12/10/bc/35/NC-292591)
• SC angajează shaormar şi vânzătoare 
fast-food. 0749943943. (003912/NC-
292593)
• SC angajează vânzătoare cofetă-
rie cu experienţă minim un an. Tel. 
0755022024. (0107408/NC-292594)
• Angajez manichiuriste profesioniste, 
specializate în aplicarea unghiilor cu 
gel şi acril. Tel. 0753905019. (005531/
NC-292624)

• Şofer TIR, ADR. Tel. 0747056816. 
(005515/NC-292635)
• Fermă zootehnică angajăm îngriji-
tori vaci de lapte, oferim masă, cazare, 
salariu atractiv. 0751548616. (003920/
NC-292645)
• Companie multinaţională oferă locuri 
de muncă pentru persoane cu studii 
superioare şi abilităţi de comunicare. 
Tel. 0742058680. (005527/NC-292649)
• Caut şofer. Tel. 0740590434. (005526/
NC-292650)
• Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu" anunţă că nu se mai 
organizează concurs în data de 
5.01.2011 pentru postul de secretar 
şef. (0107414/NC-292670)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Tel. 
0756968863. (003938/NC-292676)
• Angajez şoferi categoria B, cu ex-
perienţă. 0755500269. (005550/NC-
292694)
• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi, etc. Informaţii: 
0758 800 500; 0371 100 110; 0758 
800 600; 0371 10 10 01. (11/10/cs/41/
NC-287164)

• Firmă specializată în servicii de 
curăţenie angajează şef echipă cu-
răţenie şi personal pentru curăţenie 
în centrul comercial Real, salariu 
net 550 -750 lei +bonuri de masă. 
Relaţii tel. 0212244658, 0212241872, 
0729005137, 0722763974. (0107342/
NC-292307)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0766301799. 
(005472/NC-292471)

• Formaţie caut solistă. Relaţii la tel. 
0742088448. (005487/NC-292478)

• Angajăm bucătărese şi ospătăriţe, 
salariu 1.000- 1.800 lei. CV-ul şi inter-
viul la Restaurantul Corabia Piraţilor, 
din str. Traian nr. 6, între orele 12,00-
13,00. (0107373/NC-292562)

• Companie americană caută co-
laboratori pentru promovare 
produse pentru sănătate şi în-
treţinere corporală. Nu sunt ne-
cesare studii medicale, nu există 
limită de vârstă, program flexibil, 
instruire gratuită. 0768055052. 
(005436/NC-292614)

• Urgent! Angajez numai 
farmacist(ă) cu cel puţin doi ani 
vechime, inclusiv pensionar(ă) 
pentru farmacie nou înfiinţată. 
Tel. 0722312237, 0726751226 
dna(dl) Grigorescu. (005257/
NC-291707)

• Chipirliu Daniel, 22 ani. Acum 22 de 
ani, într-un anumit spital s-a născut 
un îngeraş. Acel îngeraş eşti tu. Fie ca 
ploaia de îngeraşi de sus să vegheze 
mereu asupra ta, fie ca drumul vieţii 
să-ţi fie presărat cu petale de tranda-
firi, fie ca luna şi stelele să aprindă în 
inima şi sufletul tău doar dragoste şi 
fericire, dar să n-o mai lungim. 

A, era să uit, ai îmbătrânit cu un an. 
"La mulţi ani". Iubyta. (005464/NC-
292612)
• Chipirliu Daniel, 22 ani. Azi e ziua 
când zâmbetul învinge orice urmă de 
tristeţe, când sufletul este plin de feri-
cire şi aceasta e numai una în fiecare 
an. 

E ziua când toţi cei care te iubesc sunt 
aproape de tine, urându-ţi "La mulţi 
ani". Părinţii şi frăţiorul. (005474/NC-
292613)

• CAR ŞANTIERUL NAVAL 
GALAŢI urează mem-
brilor şi colaboratorilor 
Crăciun fericit, An Nou cu 
bucurii şi realizări în tot 
ce îşi doresc. (0107411/
NC-292667)

• În această zi frumoasă 
îţi doresc succes în viaţă, 

numai zile zâmbitoare, 
numai răsărit de soare, iar 

în suflet îţi doresc sănătate 
şi succes. Să ai parte de 
iubire şi multă fericire. 

Norocul să te însoţească, 
viaţa să ţi-o îndrăgească. 
“La mulţi ani”. Finii. (vl/
NC-292679)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din 
viaţă pe 21.12.2010

Cărăuş Iulian
Cernat Gheorghe
Vîrlan Victoriţa
Corchie Ioana
Ciobotaru Constantin
Nedelcu Anghelina
Basoc Maria
Gîţă Mircea 
Munteamu Ion

Astăzi se împlinesc şapte 
ani de când scumpul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic, 

a trecut la cele veşnice. Timpul nu şterge durerea, iar amintirea 
lui este vie in inimile noastre. Doamne, aşază-l de-a dreapta Ta 
şi iartă-i păcatele! Nu te vom uita niciodată, suflet blând şi bun. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! Familia.

ŞTEFAN  GOHOREANU, 

Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

 • Pierdut, în ziua de vineri, 17 de-
cembrie 2010, câine rasa Cocker 
Spaniel, mascul, talie mijlocie, 
culoare alb cu negru, în Micro 17 
(între străzile Frunzei şi Oltului). 
Patru copii îşi doresc ca Moş 
Crăciun să-l aducă acasă pe prie-
tenul lor drag! 

Aducătorului recompensă! Tel. 
0236325587. (003873/NC-292494)

• Cu regret anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost MARIN MARIA. 
Soţul, copiii şi nepoţii nu te vor uita 
niciodată. (005511/NC-292554)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
decesul dragului nostru soţ, tată şi 
bunic DUMITRU GHEORGHE, 72 ani. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu pentru 
odihna sufletului şi iertarea păcatelor. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
22 decembrie, la biserica din comuna 
Nămoloasa Târg. (003914/NC-292597)
• Cu profundă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă după o grea suferinţă 
a lui 

CIOBOTARU CONSTANTIN în vârstă de 
70 de ani. Cu regrete, soţia Violeta şi 
fiica Constanţa. Defunctul este depus 
la Biserica Sf. Spiridon. (003924/NC-
292615)
• Sincere condoleanţe prietenei noas-
tre Ioana Harsana şi copiilor la decesul 
soţului NICU HARSANA. Dorina şi Vasi 
Manea. (005537/NC-292659)
• S-a stins din viaţă după o scurtă dar 
grea suferinţă cel care ne-a fost vecin 
timp de 49 de ani BASALIC TEODOR. 
Dumnezeu să-l ierte în drumul său 
veşnic spre eternitate. Condoleanţe 
familiei. Proprietarii din Asociaţia 108, 
Centru. (003946/NC-292700)
• După o scurtă dar grea suferinţă a în-
cetat din viaţă cel care a fost BASALIC 
TEODOR. Dumnezeu să-l ierte. 
Condoleanţe familiei. Sofica. (003947/
NC-292701)
• Colectivul Grupului Şcolar "Sf. Maria" 
Galaţi este alături de dna contabil şef 
Ciuta Maria la greaua încercare prici-
nuită de decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe. (005552/NC-292706)
• Suntem alături de dna contabil şef 
Ciuta Maria la greaua încercare prici-
nuită de decesul tatălui. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Rogozan. (005551/NC-
292707)

• Dumnezeu îi cheamă la El pe oa-
menii buni. Nouă nu ne rămân de-
cât amintiri frumoase şi regretele 
pentru cel care a fost CIOBOTARU 
CONSTANTIN. Întreaga noastră 
compasiune familiei greu încerca-
te. Dumnezeu să-l ierte. Locatarii 
Asociaţiei de Proprietari 102. 
(0107374/NC-292611)

• Cu nespus regret anunţăm trece-
rea în nefiinţă a lui URSAN MARIA, 
mamă, bunică şi străbunică. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. (003938/
NC-292654)

• Îl vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Suntem profund îndureraţi de 
moartea fulgerătoare a lui 

CERNAT GHEORGHE. Înmormântarea 
astăzi, 22.12.2010, la Cimitirul Ştefan 
cel Mare, la ora 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, fiicele, 
ginerii, cuscrii, nepoţii şi nepoatele. 
(003937/NC-292674)

• Cuvintele sunt de prisos pentru a 
exprima ce simţim acum, când îl con-
ducem pe ultimul drum pe cel care a 
fost dragul nostru unchi CIOBOTARU 
CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să-l ierte. Nepoţii Ştefan şi Mariana 
Şelaru împreună cu Gabriel, Dorina 
şi Sorin sunt alături de familia îndu-
rerată. (003925/NC-292675)

• Cu durere în suflet anunţ trecerea 
în eternitate a soţului meu 

BASALIC TOADER. 

Defunctul este depus la Capela Sf. 
Spiridon. Înmormântarea astăzi, 
22.12.2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (005554/NC-292721)

• A plecat în lumea umbrelor tatăl 
nostru BASALIC TOADER. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu pen-
tru odihna sufletului şi iertarea 
păcatelor. Fiul şi nora. (005554/NC-
292722)

Cu profundă durere anun-
ţăm pierderea scumpului şi 
dragului nostru soţ, tată, so-
cru şi bunicuţ 

HÂRSÂNĂ NICU. 
Ştie că îl iubim şi ne gândim la el cu drag. Dumnezeu să-l odih-

nească. Trupul neînsufleţit este depus la Capela Bisericii Sf. Vasile 
iar înmormântarea va avea loc joi, 23.12.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Fam. Hârsână şi Kouloukis. (003950/NC-292708)

• Au trecut 7 ani de dor şi tristeţe de 
când bunul nostru soţ şi tată 

NICOLAE TOADER, a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Îţi dorim odihnă veşni-
că. (005495/NC-292608)
• Amintim cu regret şi mare tristeţe în 
suflet că s-au împlinit 18 ani de la des-
părţirea de fiul nostru 

MARIN MITICĂ. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre, cât vom trăi te vom 
pomeni. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Fiul, părinţii şi so-
crii. (003922/NC-292610)
• Astăzi se împlinesc 4 ani de când s-a 
mutat în ceruri, la bunul Dumnezeu 
scumpa noastră soră, cumnată, mă-
tuşă

ZÂNICA DANDEŞ. Dumnezeu să o ier-
te. Fam. Mihăilescu, fam. Boţoghină. 
(003926/NC-292651)
• MORARU COSTEL, 36 ani. Dragul ma-
mii, de 2 ani te strig şi te caut. Nimic 
pe lume nu poate alina suferinţa unei 
mame. Aduc în memoria tuturor pe 
dragul meu băiat. 

Mulţumesc celor care îmi sunt aproa-
pe şi respectă memoria lui. Dumnezeu 
să-l ierte. (003934/NC-292678)

Comemorãri
• Pios omagiu şi recunoştinţă veş-
nică la împlinirea a cinci ani de la 
decesul celui care a fost ec. ADRIAN 
IONESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Mama. (005500/NC-292545)

• Cu durere în suflet reamintim celor 
care l-au cunoscut că se împlinesc 10 
ani de când ne-am despărţit de colo-
nel DUMITRU CHEBAC 

om de aleasă ţinută morală, etică şi 
profesională. Dumnezeu să-l odih-
nească. Îi păstrăm cu drag amintirea. 
Oana fiică şi Elena soţie. (005372/NC-
292606)

• Chiar dacă au trecut 21 de ani 
de la ziua de 22 decembrie 1989, 
amintirea sacrificiului său nu poate 
fi uitată şi durerea sufletească nu 
este mai mică pentru cel care a fost 
FLORENTIN COLIBĂ, 

erou martir. Dumnezeu să-l ier-
te. Familia col. (r) Colibă Nicolae, 
fiul Bogdan şi prietenii apropiaţi. 
(003862/NC-292607)

• Cu inimile zdrobite de durere, cu 
ochii plini de lacrimi ne îndreptăm 
gândurile spre cea care a fost GOEA 
VALERIA (BĂBEANU), la împlinirea a 
10 ani de la plecarea dintre noi. O aş-
teptăm în fiecare zi să fie alături de 
familie. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Mama, soţul şi copiii Andrei 
şi Ciprian. (003896/NC-292609)

• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(003726/NC-292058)
• Vând societate fără datorii, cu spa-
ţiu comercial, piaţa Micro 19, în-
chiriat de la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare. Tel. 0724259235. 
(0107368/NC-292521)
• Ofer împrumut. 0744188547. (005506/
NC-292538)

• Grupul Şcolar Căi Ferate Galaţi închiri-
ază 12 mp pentru depozitare materia-
le. Licitaţia va avea loc la Inspectoratul 
Judeţean Galaţi, în data de 27 ianuarie 
2011. (003918/NC-292647)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează licitaţie intermediară de vân-
zare a masei lemnoase pe picior din 
producţia anului 2011 destinată agen-
ţilor economici, de pe raza ocoalelor 
silvice Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi 
şi Tecuci din partizile neadjudecate la 
licitaţia din 17 decembrie 2010. Forma 

de licitaţie este publică deschisă, 
ofertă cu strigare. Preselecţia agenţi-
lor economici va avea loc la data de 
3.01.2011, între orele 10,00-16,00, la 
sediul direcţiei. Caietul de sarcini poa-
te fi procurat contra cost de la sediul 
DS Galaţi. Licitaţia va avea loc la data 
de 6.01.2011, ora 10,00, la sediul direc-
ţiei, iar oferta cu obiectivele la care 
se face înscrierea la licitaţie precum 
şi dovada achitării taxei de participa-
re şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic închis la secretariatul 
direcţiei până pe data de 6.01.2011, 
ora 9,00. Volumul de masă lemnoasă 
care se licitează este de 9,9 mii mc, din 
care diverse moi, 5,4 mii mc, diverse 
tari, 3,7 mii mc, cvercinee, 0,7 mii mc şi 
fag 0,1 mii mc. Licitaţia se desfşoară în 
conformitate cu Regulamentul apro-
bat prin OM 1898/11.11.2010. Partizile 
neadjudecate se pot negocia la sediul 
Direcţiei Silvice Galaţi, în ziua licitaţiei 
sau în fiecare zi de luni, cu respectarea 
condiţiilor de înscriere şi participare 
similare licitaţiei. (12/10/ext/64m/NC-
292661)
• SC Remplast SRL Galaţi, prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 2246/121/2009, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică în datele 
de 3,10,17,24.01.2011, ora 13,00, urmă-
toarele bunuri imobile situate în co-
muna Munteni, jud. Galaţi: lot I com-
pus din teren în suprafaţă de 4262,50 
mp, 70000 lei şi construcţie (casă apă, 
casă puţ forat), 4000 lei; lot 2 compus 
din teren în suprafaţă de 7245,44 mp, 
119500 lei şi construcţie (1 magazie, 3 
silozuri, birouri), 37000 lei; lot 3 com-
pus din teren în suprafaţă de 2964,50 
mp, 49500 lei şi construcţie (corp ga-
raj), 4000 lei; lot 4 compus din teren în 
suprafaţă de 1739,50 mp, 29000 lei şi 
construcţie (grajd maternitate), 4000 
lei; lot 5 compus din teren în suprafaţă 
de 5586,00 mp, 115500 lei şi construc-
ţie (grajd 1,2), 90500 lei; hală şi anexe 
teren în suprafaţă de 1733 mp, 37000 
lei şi construcţie (hală de producţie cu 
anexe), 111000 lei la preţuri stabilite 
prin Raportul de Evaluare. Preţurile 
nu conţin TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participare la 
licitaţie şi achitarea contravalorii caie-
tului de sarcini de 2000 lei şi a achitării 
garanţiei de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0107417/
NC-292720)

• Administratorul judiciar Expert 
AM SPRL al SC Agroindustrial Dealul 
Bujorului SA, societate în faliment, 
convoacă în conformitate cu preve-
derile legale, în data de 24.01.2011, 
ora 14,00, la sediul administratorului 
judiciar din Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
Adunarea Generală a Acţionarilor, cu 
data de referinţă 10.01.2011. Ordinea 
de zi: 1. aprobarea creşterii capitalului 
social, cu aport în natură, reprezen-
tând terenuri, pentru care s-a obţinut 
certificatul de atestare a dreptului de 
proprietate de la Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, cu valoarea de 
303.100 lei; 2. aprobarea emiterii unui 
număr de 121.240 acţiuni noi, nomina-
tive, cu valoarea nominală de 2,5 lei /
acţiune, respectiv 303.100 lei, sumă 
cu care se majorează capitalul social; 
3. reactualizarea Actului Constitutiv 
al societăţii şi efectuarea formelor de 
publicare la ORC Galaţi; 4. împuternici-
re pentru dna Munteanu Aneta, prac-
tician în insolvenţă, reprezentantul li-
chidatorului judiciar, Expert AM SPRL, 
pentru semnarea Actului Constitutiv. 
Începând cu data de 5.01.2011, docu-
mentele şi informaţiile ce se referă la 
ordinea de zi pot fi consultate la sediul 
lichidatorului judiciar. În cazul în care 
la prima convocare, nu se întruneşte 
cvorumul legal, Adunarea Generală 
a Acţionarilor se va întruni în ziua de 
25.01.2011, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. (0107380/NC-292705)

• În atenţia veterinarilor de război! 
Biletele de călătorie gratuită din anul 
2010, pe care le posedă veteranii de 
război, sunt valabile şi în luna ianu-
arie 2011. Preşedintele ANVR Filiala 
Judeţeană Galaţi, aspirant (rtg) Turcu 
Stan. (003933/NC-292664)

• REVELION! Restaurantul Styl 
Caffe organizează REVELION 2011, 
preţ accesibil. Tel. 0729032672, 
0751395872. (003695/NC-
291989)• Restaurantul Madona 
organizează REVELION 2011, mi‑
nirevelion şi serbări. 0744559610, 
0745523577. (10/12/pc/2/NC-
290774)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)
• SC Fancrisco SRL solicită eliberare 
autorizaţie pentru mediu la punctul 
de lucru situat în Galaţi, str. Zefirului 
nr. 30. Eventualele observaţii se vor 
trimite la ARPM Galaţi, în termen de 5 
zile. (0107376/NC-292621)
• SC Agro Expert Dunărea SRL, sat 
Lieşti, comuna Lieşti, str. Împletiturilor 
nr. 2560A, camera 2 Galaţi, înregis-
trată la Registrul Comerţului cu nr. 
J17/1153/2009, CUI 26162391 solicită 
autorizaţie de mediu pentru activi-
tatea cod CAEN 0161 activităţi auxi-
liare pentru producţie vegetală, ce 
se desfăşoară la punctul de lucru sat 
Lieşti, com. Lieşti, str. Împletiturilor nr. 
2560A, camera 2 Galaţi. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0107416/NC-292699) 
• Restaurantul Madona organizea‑
ză REVELION 2011, minirevelion şi 
serbări. 0744559610, 0745523577. 
(10/12/pc/2/NC-290774)

• În prag de sărbători vine în ajutorul 
vostru Maria, cu cele mai multe plan-
te şi descântece, alungă blestemele şi 
farmecele. 

Tel. 0748774926. (003948/NC-292703)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0746165179. (002052/NC-
287386)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003445/NC-291269)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• De vânzare jocuri şi console playsta-
tion3 xbox360 şi playstation2. Tel. 
0746839494. (005508/NC-292536)

• Vând combină John Deere 430, preţ 
avantajos. 0730653261. (003888/NC-
292503)

• Pierdut cheie briceag VW, ofer re-
compensă. 0741271629. (003893/NC-
292533)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Vasile Costin, nr. marcă 74265. 
Se declară nulă. (0107407/NC-292638)
• Pierdut geantă conţinând acte im-
portante, Biserica Sf. Spiridon, ofer 
recompensă, bl. K12, sc. 1, ap. 4, Micro 
21. 0728230368. (003919/NC-292646)
• Pierdut legitimaţie veteran de război 
nr. 393. Se declară nulă. (0107410/NC-
292668)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
aparţinând SC Munsebadi SRL. Se de-
clară nul. (0107377/NC-292669)
• Declar nul carnet de student pe nu-
mele Constantin Elena. (0107413/NC-
292673)
• Pierdut act de concesiune nr. 
930/1963 pe numele Murariu 
Constanţa, 1/2 şi Andrei Costache 1/2, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 66, rândul 7, locul 18. Se decla-
ră nul. (0107419/NC-292677)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar şos. Smârdan nr. 1bis SC 
Seromgal SA. Se declară nul. (0107415/
NC-292693)
• Pierdut carnet student pe numele 
Huzum Mădălin Valentin. Se declară 
nul. (0107379/NC-292695)

• Firmă pază organizează cursuri cali‑
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional, reduceri de preţ la înscriere 
din luna decembrie. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0107264/NC-291339)
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FilmelaTV
22 decembrie

ProgramTV
22 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	       510 cm    ‑  1 cm
Hârşova	       562 cm    ‑ 2 cm
Brăila  	      555 cm     staţ.

GALAŢI 	 531 cm	 staţ.
Isaccea 	 428 cm	 +  1 cm
Tulcea 	 346 cm	 +  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  21 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

22 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

	 	 	 Pastă de heringi cu nuci
Ingrediente: 1 hering, 12 nuci curăţate şi pisate, miez de franzelă muiat în apă cu 

puţin oţet (2 felii), 1/2 ceapă rasă, 1 linguriţă oţet, 3 linguri ulei.
Mod de preparare: Se spală peştele, se curăţă de pieliţă, se scot toate oasele şi se 

dă prin maşina de tocat sau se toacă foarte mărunt cu satârul. Pasta de peşte se pune 
într‑un castron şi se freacă cu franzela muiată şi bine stoarsă, adăugând câte puţin 
ulei. După ce se adaugă tot uleiul, se pun ceapa, oţetul, nucile şi se amestecă. Această 
compoziţie se aşază pe un platou lung, dându‑i forma unui peşte. Apoi se pune capul 
peştelui la o extremitate şi coada la cealaltă. Se ţine la rece până ce se serveşte.

V.P.

‑ Inculpat, care îţi este ultima 
dorinţă?

‑ Să trăiesc cât corupţia, dle 
judecător.

[
‑ Domnul e soţul meu de‑al doilea.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură‑grafică; 
expoziţiile permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

‑ Muzeul Judeţean de Is‑
torie – Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanen‑
te; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile Maksay, Sma‑
randa Brăescu, Artă decorativă – 
sec. XIX‑XX, Comisia Europeană 
a Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. Su‑
hurlui) ‑ expoziţiile permanente.

‑ Complexul Muzeal de Şti‑
inţe ale Naturii –  „Vis de iarnă”, 
„Fasmidele, curiozităţi ale natu‑
rii”. Mai puteţi vedea o expoziţie 
de maşini în miniatură, Grădina 

1639 ‑ Se naşte JEAN 
RACINE (m. 1699), scriitor 
francez.

1646 ‑ Încetează din 
viaţă PETRU MOVILĂ (n. 
1596), teolog, cărturar uma‑
nist, mitropolit al Kievului.

1666 ‑ Încetează din 
viaţă GUERCINO GIOVAN‑
NI FRANCESCO BERBER 
(n.1591), pictor italian.

1858 ‑ Se naşte GIA‑
COMO PUCCINI (m. 1924), 
compozitor italian. 

1867 ‑ Încetează din 
viaţă JEAN‑VICTOR PONCE‑
LET (n. 1788), matematician 
francez, fondatorul geom‑
etriei proiective.

1869 ‑ Se naşte NICOLAE 
GHICA‑BUDEŞTI (m. 1943), 
arhitect, membru de ono‑
are al Academiei Române.

1876 ‑ Se naşte FILIPPO 
TOMMASO MARINETTI (m. 
1944), scriitor italian. 

1880 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE ELIOT (MARY 
ANN  EVANS) (n. 1819), scrii‑
toare britanică.

1885 ‑  Se naşte EDGAR 
VARESE (m. 1965), compozi‑
tor francez, naturalizat în 
Statele Unite, unul dintre 
promotorii muzicii experi‑
mentale contemporane.

1889 ‑  Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC  (m.1972), poet, es‑
eist, publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1894 [ Se naşte MIHAIL   
ANDRICU (m. 1974), com‑
pozitor, pianist, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se naşte OSCAR SAGER 
(m. 1981), medic, membru 
al Academiei Române.

1903 ‑  Se naşte PIERRE 
BRASSEUR (m. 1972), actor 
francez.

1904 ‑ Demisia guvernu‑
lui liberal condus de Dimi‑
trie A. Sturdza (Se formează 
un guvern conservator pre‑
zidat de Gheorghe Gr. Can‑
tacuzino).

1914 ‑ Încetează din 
viaţă ION I. BĂLĂCEANU 
(n. 1828), memorialist, om 
politic. 

1927 ‑ Se înfiinţează 
Societatea de Difuziune 
Radiofonică din România 
(astăzi Societatea Română 
de Radiodifuziune).

1930 ‑ Încetează din 
viaţă VINTILĂ I.C. BRĂTIANU 
(n. 1867), economist, om 
politic, membru de onoare 
al Academiei Române.

1940 [ Se naşte CRIS‑
TINA DELEANU, actriţă de 
teatru şi film. 

[ Se naşte MIHAI BUCU‑
LEI, sculptor.

1944 ‑ Se naşte DAN 
MUTAŞCU, poet, prozator.

1949 ‑ Se naşte MAURI‑
CE GIBB (m. 2003), cântăreţ, 
compozitor britanic. 

1953 ‑ Se naşte, la Tecu‑
ci, AURELIA TUDORACHE, 
pictoriţă.

1956 ‑  Încetează din 
viaţă, într‑un accident, NI‑
COLAE LABIŞ (n.1935), poet, 
publicist.

1966 ‑ Încetează din 
viaţă ION IANCOVESCU (n. 
1889), actor.

1967 ‑ Încetează din 
viaţă EDGAR ISTRATTY (n. 
1887), cântăreţ, unul dintre 
fondatorii Operei Române 
din Bucureşti.  

1970 ‑  Se inaugurează 
oficial noul pod peste 
Dunăre de la Giurgeni‑Va‑
dul Oii.

1982 ‑ Încetează din 
viaţă TRAIAN GHEORGHIU 
(n. 1906), publicist, drama‑
turg.

1989 [ Se declanşează, 
la Bucureşti, Revoluţia 
Română. 

[ Apare, la Galaţi, pri‑
mul număr din cotidianul 
“Viaţa liberă”. Continuă să 
apară. 

[ Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n.1906), 
scriitor irlandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1969).

2000 ‑ Începe guverna‑
rea cabinetului condus de 
Adrian Năstase (până la 28 
decembrie 2004).

9:00	 Dovadă 
	 de iubire (ep.120) 
10:00	 Profesioniştii... (r)	
11:00	 Oameni 
	 mari la TVR (r)
11:15	 Arca lui Noe 
	 (Arg.‑It., 2007, f. anim.)	
12:45	 Legendele palatului: 	
	 prinţul Jumong  (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Oamenii 
	 Deltei (f. s. doc.)
14:50	 Doar România!
14:55	 Pur şi simplu delicios
15:30	 Oameni ca noi (rep.)
16:00	 Convieţuiri (doc.)	
17:00	 Vals de toamnă
	 Prima parte
18:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 	
	 prinţul Jumong 
	 (Sud Cor., 2006,ep.22) 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (em. info.)
20:40	 Tema zilei
	 *Meteo
21:00	 Revoluţia vă aparţine 
	 sau Cântarea Revoluţiei
22:15	 Amintiri din Epoca de 	
	 Aur 2 ‑ Dragoste în
 	 timpul liber 
	 (Rom., 2009, com.) 
23:35	 Aria (Angl., 1987, dramă)

7:00	 Asul 
	 din mânecă (ep.28) 
8:10	 Tonomatul DP 2 
	 (2010, div.) (live)
10:30	 Oraşele lumii ‑ Denver	
11:00	 Confesiuni (mag. div.) (r)	
12:00	 Telejurnal
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună 
	 în Europa! (f. ed.)	
15:30	 Între cer şi pământ (r)
16:00	 Asul din mânecă 
	 (SUA, 2003, ep.28)(r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (live)
18:30	 Jamie: 
	 Crăciun în familie 		
(Angl., 2009, f. doc.,ep. 3)
19:00	 Ora de business 
	 (2010, em. info.) (live)
20:00	 Dincolo de hartă (doc.)
20:30	 Operaţiuni speciale 		
	 (2009)	
21:00	 Legea 
	 Lui Murphy 
	 (Angl., 2001, polit.,ep.5) 
22:00	 Ora de ştiri (em. info.)
	 *Sport*Meteo
23:00	 Eureka 
	 (SUA, 2006, 
	 s. av. SF,ep.13) 
0:00	 Supravegheat 
	 de securitate 
	 în anii ‘70‑’80 (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Omul care aduce cartea	
	 *Moş Crăciun există!
10:00	 Cel mai tare Moş Crăciun 
	 (Angl., 2008, dramă) (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s,ep.3891) (r)	
13:00	 Ştirile Pro TV
	 *Moş Crăciun există!
13:45	 Click ‑ Zapând prin viaţă 	
	 (SUA, 2006, com.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s,ep.3887)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy 
	 Hour (2007, div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Vânătoarea 
	 de mafioţi 			 
	 (SUA, 2005, acţiune)
22:30	 Asalt asupra secţiei 13 	
	 (SUA‑Fra., 2005, thrill.)
0:45	 Vânătoarea 
	 de mafioţi 			 
	 (SUA, 2005, acţiune) (r)
2:30	 Asalt 
	 asupra secţiei 13 		
	 (SUA‑Fra., 2005, thrill.) (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura 
	 presei (em. info.)
11:15	 Crăciun 
	 la malul mării 		
	 (Angl., 2007, com.)	
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30	 Plasa 
	 de stele (r)	
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
	 *Sport*Meteo
20:30	 Te pui 
	 cu blondele? 
	 (emis. concurs)
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00	 Observator
	 *Sport
	 *Meteo
23:45	 Un Show 
	 Păcătos (div.) 
1:00	 Game show: 
	 “Face the Pro”
2:00	 Cel mai bun Bond 
3:15	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.)  (r)
3:45	 Acces Direct (r)

7:00	 Camera de râs
7:30	 Specialiştii  ‑ Redifuzare
	 (2010, talk show)
8:20	 Sport 
	 cu Florentina 
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Martorul ştie mai mult 	
	 (SUA, 1979, acţiune) (r)	
11:30	 Festivalul 
	 d e  c i r c .  E d . 27(r ) 	
12:00	 Cu lumea‑n cap (r)	
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Festivalul 
	 de circ. Ed.30
15:00	 Magia 
	 zăpezii 2 
	 (SUA‑Can., 2008) (r)
17:00	 Cireaşa 
	 de pe tort 
	 (2008, reality show)  (r)	
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Sărbători în cătuşe 
	 (SUA, 2007, com.)
21:15	 Cronica 
	 Cârcotaşilor (div.)
0:00	 Legiunea străină 
	 (coprod.,1977, avent.) 
2:00	 Focus (r)
3:00	 Cronica Cârcotaşilor (r)

8:15	 Fructul oprit 
	 (Mex., 2009, s)  (r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Esmeralda 
	 (Mex., 1997) (r)
11:15	 Magia 
	 lui Moş Crăciun (r)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex., 2009, s)  (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Luminiţa din pomul 
	 de iarnă	
15:00	 Clase 406 
	 (Mex., 2002, s. com.) 
16:25	 Vremea 
	 de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex., 2009, s) 
19:30	 Fructul oprit 
	 (Mex., 2009, s)
20:30	 Crăciun în Ţara Minunilor 	
	 (coprod., 2007, com. )
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.)
23:30	 7 păcate (Braz., 2007) 
0:30	 Clase 406 
	 (Mex., 2002, s. com.) (r)
2:00	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ

8:15	 Poirot (Angl., 1989, s)  (r)	
10:30	 Lunaticii dezlănţuiţi 
	 (SUA, 2005, s. anim.,ep.8)
11:00	 Tazmania 
	 (SUA, 1991, anim.,ep.34)
11:30	 Happy Hour (2007, div.) (r)	
14:30	 Prietenii tăi (s)(r)
16:00	 Cei mai buni 20 de ani 	
	 (SUA, 2006, s. com.,ep.13) 
16:30	 Colegii tăi 
	 (SUA, 2006, s,ep.9) 
17:00	 Miss Marple: 
	 E uşor să ucizi?
	 (Angl., 2009, polit.) 
19:00	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, ep.2/22)
20:00	 Operaţiunea de salvare 	
	 (SUA, 2004, s,ep.7)
21:00	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s,ep.23‑24) 
22:00	 La bine şi la rău 
	 (SUA, 1996, acţ. com.) 	
0:00	 Ierburi (SUA, 2005, s,ep.7) 
0:30	 Se caută un Rocky
	 (real.show ,ep.4)

10:00	 Viena ‑ ghid cultural 		
	 românesc (r)	
11:00	 Pământul Sfânt ‑ 		
	 Păstrătorii Izvoarelor 
	 Mântuirii (s) (r)	
12:00	 Jurnalul cultural  (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Serate muzicale 
	 în Bucureşti (r)
14:00	 Atlas (r)	
14:30	 Făuritori ai istoriei (ep.22)
15:05	 Rezistenţa prin cultură  (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:30	 Identităţi (s. doc.)	
17:00	 Nocturne (talk show)	
18:00	 Maestro	
19:00	 Făuritori ai istoriei  (r)
19:30	 Doina Cornea 		
	 şi Securitatea (f. doc.) (r)
20:00	 Pământul Sfânt ‑ 		
	 Păstrătorii Izvoarelor 
	 Mântuirii (2007,doc., ep.3) 
21:00	 Jurnalul cultural 
21:30	 Clasa de film (2010, cult.)
22:30	 Spectacol de operă
	 “Madama Butterfly” 

6:00	 Saga Amurg: Lună Nouă 	
	 (SUA, 2009, fantasy) 
8:10	 Cu toţii sunt bine 
	 (SUA‑It., 2009, dramă) 
9:50	 Poliţist, adjectiv 
	 (Rom., 2009, dramă)
11:45	 Zizou cel mic 
	 (Ind., 2008, com. de fam.)
13:30	 Pe platourile de filmare
14:00	 Felicia, înainte de toate 	
	 (Rom.‑Cro., 2009, dramă)
16:00	 Star Trek: Generaţii 
	 (SUA, 1994, S.F.)
18:00	 Furtuna de foc 
	 (SUA, 2008, dramă)
20:00	 În derivă 
	 (Rom., 2010,ep.8) 
20:30	 În derivă 
	 (Rom., 2010,ep.13) 
21:00	 Portretul luptătorului 
	 la tinereţe	
	 (Rom., 2010, dramă)
22:15	 În derivă	
	 (Rom, 2010, dramă)
0:15	 True Blood 
	 (SUA, 2008, s,ep.5) (18)

‑ O, mulţi înainte, doamnă!
[

‑ Spuneţi‑mi, vă rog, pe aici plouă tot 
timpul?

‑ Nu, dle, iarna ninge.
[

‑ De ce ai întârziat, Popescule, la oră?
‑ Tata avea nevoie de mine.
‑ Dar ce avea atât de urgent de făcut?
‑ Vroia să mă prindă ca să mă bată.

Botanică, Acvariul şi Observato‑
rul astronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra‑
fică.

‑ Sediul Vieţii libere: Galeria 
„Umor la etaj”, „Dialectica umo‑
rului”, Vladimir Crivoi – Vlahi 
(caricatură); parter – expoziţia 
„Măşti în alai de sărbătoare”, Paul 
Buţa. 

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători, 8,00 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Asalt 
asupra secţiei 13

Pro Cinema, ora 
22,00
Comedie, SUA, 
1996
Titlu original: For 
Better or Worse
Cu: Jason 
Alexander, Lolita 
Davidovich, 
James Woods, Joe 
Mantegna

După ce că a fost 
părăsit de iubită, lu‑

cru care l‑a dărâmat, Michael Makeshift mai este şi terorizat de dez‑
gustătorul lui proprietar, care îi pretinde chiria neplătită. Fratele lui 
Michael, Reggie, e mult mai optimist în privinţa propriului viitor: el 
pune la cale jefuirea insituţiei de credit unde lucrează mama lor.

Elena Parapiru

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Aveţi nevoie de afecţiu‑
ne, iar partenerul/a de‑abia 
aşteaptă să vă răsfeţe cu cele 
mai tandre gesturi. Meritaţi.

Se ivesc câţiva nori pe 
cerul seninului dvs. financi‑
ar. Nu e cazul să vă panicaţi, 
dar nici nu trebuie neglijat 
aspectul.

Rezistaţi impulsului de a 
pune la punct o persoană 
care a cam început să vă de‑
ranjeze cu impertinenţa.

Simţiţi când vine momen‑
tul să cedaţi şi vă pregătiţi să 
faceţi pasul înapoi. Pregătirea 
nu strică însă niciodată.

Deveniţi de nerecunoscut 
din clipa în care vi se refuză 
ceva. Comportamentul dvs. 
nu poate fi acceptat decât de 
cei care vă cunosc.

Nimic din ceea ce vedeţi 
la alţii nu vă influenţează atât 
de mult ca gesturile făcute 
de partener/ă. Pe care le cam 
copiaţi.

Discernământul dvs. func‑
ţionează la cote maxime şi 
tocmai de aceea deciziile lu‑
ate în această perioadă sunt 
bine argumentate.

Vă simţiţi gata pentru 
schimbare şi nu mai staţi ni‑
cio clipă pe gânduri. Tocmai 
bine, ca să mulţumiţi pe toată 
lumea.

Ori de câte ori aveţi un 
conflict în familie acest lucru 
vă oboseşte extrem de mult. 
Recuperarea durează…

Discutaţi lejer subiecte 
destul de dificile, iar asta de‑
monstrează că sunteţi un in‑
terlocutor cu exerciţiu.

Legaţi o prietenie extraor‑
dinară cu o persoană pe care 
o cunoaşteţi de relativ puţin 
timp, dar pe care o respectaţi 
profund.

Sunteţi prea comod/ă 
pentru a înţelege că uneori 
lucrurile nu vă aşteaptă şi se 
petrec cu sau fără voia dvs.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Pro Tv, ora 22,30
Thriller, 

SUA‑Franţa, 2005
Titlu original: 

Assault on Precinct 13
Cu: Ethan Hawke, 

Laurence Fishburne, 
Ja Rule, Gabriel Byrne, 

Drea de Matteo, John 
Leguizamo

În ajunul Anului Nou, gangsterul Marion Bishop a fost arestat de 
poliţia din Detroit şi este pe punctul de a fi transferat la o închisoare 
de maximă securitate. Însă din cauza unei furtuni puternice, autobuzul 
cu deţinuţi este obligat să se oprească pentru o vreme la secţia 13 de 
poliţie. După ce Bishop este închis într‑una dintre celule, secţia 13 este 
atacată de necunoscuţi, care se dovedesc a fi poliţişti corupţi, al căror 
scop este asasinarea mafiotului. Soluţia este una singură: un criminal şi 
poliţiştii care l‑au arestat trebuie să lupte umăr la umăr pentru că, de 
această dată, ţinta lor este comună.

La bine şi la rău

În atenţia agenţilor 
economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 

noua codificare. 
Vă mulţumim pentru 

înţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 22.12.2010
Ajutor şef casă amanet; 

confecţioner -  asamblor 
articole din textile;  dansator 
(muzică populară); electrician 
automatizare; inginer producţie; 
inginer tehnolog metalurg; jurist; 
proiectant inginer metalurg; 
secretară; specialist marketing; 
solist instrumentist; solist vocal 
(muzică populară); sudor (mig-
mag); tehnician catv; zidar 
tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la 

nivel naţional: Danemarca: 50 
posturi lucrători în ferme de 
cultivare a legumelor/fructelor 
de pădure şi în ferme de creştere 
a porcilor/vacilor- numai pentru 
absolvenţi de facultate - profil 
agricol sau liceu - profil agricol, 
promoţia 2009 sau 2010. Estonia: 
1 post arhitect; 1 post inginer 
instalaţii pentru construcţii; 
1 post inginer proiect; 1 post 
inginer reţele electrice; 1 post 
manager proiect; Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.
Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

România Sud‑Est  22 decembrieMeteo

Bucureşti
-1*/8*

Litoral
4*/8*

Brăila
2*/6*

Galaţi
-1*/4*

Braşov
-2*/6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm

Ceaţă 
şi nori
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Lumea pe web

Elena Parapiru

Gh. Gurău

ORIZONTAL: 1) Loc din natură, plin de 
frumuseţi (fem.). 2) Loc de tragere (pl.) – 
Întreg la cap! 3) Loc de închinăciune de pro‑
porţii impunătoare – Locuri de muncă pen‑
tru hamali. 4) Are locul de muncă asigurat la 
primărie – Sport în poligon. 5) A pune la loc 
tainic – E pe primul loc, ca suprafaţă ocupată 
pe Pământ. 6) Indicaţie pentru un loc anume 
– Desăvârşit…altfel. 7) Cere linişte – Loc cu 
multe prăpăstii. 8) Locul unde ne simţim cel 
mai bine – După doi urmează. 9) Turtită tare 
– Trasă la indigo. 10) Loc de creaţie pentru 
artişti plastici – În cadă!

VERTICAL: 1) Loc pe unde se trece o apă 
(dim.) – Loc acoperit pentru competiţii spor‑
tive. 2) Ţine loc de sfială. 4) În vogă! – Loc 
de muncă pentru ţărani – Ţine cald la gât. 
5) Îndoitură la loc de frunte – Loc unde se 
cultivă plante pe timp de iarnă. 6) Câinii del‑
tei – Legat la cap! 7) Locul de lângă noi – Nu 
poate zbura. 8) Umblă din loc în loc cu co‑
linda (pl.). 9) Locul unde răsar stelele – Loc 
pentru mărunţişuri feminine. 10) Nu stă o 
clipă locului – Loc de caznă veşnică pentru 
păcătoşi. 

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
PLASTURI – ORIZONTAL: MENAJAMENT; ACAPARATOR; S; DANTUIRI; OPA; TA; CM; RI; SARA; AS; RAT; 

INS; I; POLEN; CERT; EXECUTORIU; RE; AMORALA; INTRETAIAT.
PORTURI POPULARE – ORIZONTAL: S; O; U; TULPINA; TAINIC; R; TAIN; CO; VATA; ECRAN; TALC; IE; T; CE; 

PUI; ATA; U; CASTELE; MAL; MARAME; CATARA; ET; RACA; ITIRE; RASA; AGER.

Mai mult de 15 minute. În iulie anul acesta YouTube 
anunţa că va mări durata maximă a clipurilor încărcate de la 10 la 
15 minute.  Ieri însă, printr-o postare pe blog, gigantul de video 
sharing a arătat că se adaptează încă odată nevoilor utilizatorilor, 
anunţând că va elimina chiar şi limita de 15 minute. YouTube a ţinut 
totuşi să precizeze că această facilitate nu va fi disponibilă pentru 
orice utilizator. Regula se aplică numai „userilor selectaţi care au 
respectat întotdeauna Regulamentul Comunităţii YouTube şi legile 
copyright-ului”. Potrivit unui purtător de cuvânt YouTube, upload-
urile în cazul userilor pre-aprobaţi „nu are limită de timp”. Noua 
facilitate pare să vină pe fondul succesului înregistrat de filtrele de 
copyright, care au reuşit să diminueze potenţialul risc ca userii să 
încarce materiale care se află sub protecţia drepturilor de autor. 
Upload-urile fără limită de timp nu sunt o noutate pentru YouTube. 
Partenerii siteului au căpătat de ceva timp dreptul de a încărca 
videouri mai mari de 15 minute. Extinderea acestor privilegii la mai 
mulţi utilizatori se datorează, de asemenea, costurilor de distribuţie 
care sunt în continuă scădere, precum şi ambiţiei YouTube de a 
atrage conţinut cu o durată mai mare, potrivit consumului prin 
intermediul televiziunii. 

Gratuit. În ultimele zile, internetul a vuit despre marea 
lansarea a noii platforme Google Chrome OS. De asemenea, pe 
Hit.ro aţi putut citi despre ceea ce s-a zvonit iniţial în legătură cu 
acest sistem de operare, dar şi despre momentul lansării Google 
Chrome. Trebuie menţionat de la bun început că Google Chrome 
OS este un sistem de operare Open Source, bazat pe Linux. De 
asemenea, poate că cel mai important aspect al Chrome OS este 
faptul că va fi oferit gratuit pentru utilizare.

Socrate, Iisus şi Buddha ne 
învaţă să trăim. Afirmaţia aparţi‑
ne autorului, cel care în „Cuvânt 
înainte” notează, printre altele: 
„...Mărturia  vieţii lor şi învăţămin‑
tele pe care ni le oferă sunt, mi se 
pare, universale şi de o moderni‑
tate uimitoare. Mesajul lor este 
axat pe individ şi creşterea lui, 
fără să nege niciodată integra‑
rea în corpul social. Ei propun o 
dozare savantă de libertate şi de 
iubire, de cunoaştere de sine şi 
de respect faţă de celălalt. Chiar 
dacă se ancorează diferit în fon‑
dul de credinţe religioase, me‑
sajul lor nu este niciodată dog‑
matic şi rece, ci are întotdeauna 
înţeles şi face apel la raţiune, dar 
se adresează şi inimii”. Lucrarea 
este structurată în două părţi. În 
prima, intitulată „Cine sunt ei?”, 
autorul propune  date esenţiale 
despre biografia celor trei mo‑
dele de viaţă („Le-am scris în 

De-ale gurii

Aşa va fi astăzi vremea. Degeaba avem maximă 
de 4°C ziua, dacă cerul se menţine acoperit, iar 
plafonul de nori ne bate direct în cap. Temperatura 
minimă, noaptea, este de -1°C. Vântul este aproape 
inexistent, suflând cu 8 km/h din sud. Presiunea 
atmosferică va fi de 746 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea este de 96 la sută. 
Mâine va fi la fel, ceaţa menţinându-se. Maxima 

urcă la 6°C, iar minima nu mai scade sub 2°C în 
timpul nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Apariţie editorială
Frédéric Lenoir:
Socrate, Iisus şi Buddha

Trei modele de viaţă *

manieră didactică, mai curând 
în calitate de istoric decât ca un 
discipol care păstrează distanţa 
şi foloseşte cunoştinţele cele mai 
fiabile”) prin capitolele: * Cum îi 
cunoaştem? * Originea socială şi 
copilăria  * Sexualitatea şi familia  
* Naşterea unei vocaţii (Buddha, 
iluminarea lăuntrică; Iisus, che‑
marea la Dumnezeu; Oracolul 
din Delfi şi daimonul lui Socrate) 
*  Personalitatea  * O viaţă în miş‑
care * Arta de a-i învăţa pe cei‑
lalţi * Arta de a muri  * Ce spun 
ei despre ei înşişi * Ce spune 
tradiţia mai târzie. Cea de a doua 
parte, „Ce ne spun ei” include 
cinci mari capitole tematice: * 
Eşti nemuritor * Caută adevărul  
* Îndreaptă-te spre tine însuţi şi 
devino liber * Fii drept * Învaţă 
să iubeşti, capitole în care se 
prezintă sintetic punctele-cheie 
ale învăţării lor.

Cuvintele lui Socrate, filozo‑

ful atenian, Iisus, profetul evreu 
palestinian şi Siddhârta, numit 
Buddha, au străbătut secole, 
fără să se perimeze şi, dincolo 
de divergenţe, transmit „… un 
mesaj umanist şi spiritual, care 
răspunde fără înconjur la între‑
barea esenţială: de ce trăiesc?”.   

Virgil Guruianu

*Piteşti, Editura Paralela 45, 
2010.

Pe locuri... E-idei

Cadru de 
viaţă
Caracter 
de agitat

…
Format 
din zale

Coloană
Cară cu 
spatele!

Referitoare 
la cer

Cum e omul 
cu calul
Un fel de 
bici

Cădere la 
pământ
…

Răutăcios
Parte de 
carte

Laici!
Cartea 
vieţii

Arie 
laterală!
Lină pe 
spate!

Nume 
masculin
Curbă
Muchie

Joc în 
arenă
Bis!

Conducerea 
universităţii
Doi pe spate!

Daci!
Prieten

Tentaţie
Zi de post

Acolo pe 
margini!
Mutat în 
centru!

Luate în 
balon!
Fata de la 
geam!

Arc 
răsucit!

Tăiată!
…
Oraş cu 
numele

Maici la 
mănăstire!
Parte!

Străvechi
Singură!

Dă de 
băut

Spaţiu 
de 
emisie

Sexy, 
dar protejată, 
pe răzătoarea 
mică 

[ „Serviciile secrete 
americane şi ruseşti au 
investit enorm în experi‑
mentele psihokinetice. De 
fapt, se încerca obţinerea 
ştiinţifică a deochiului, care 
înseamnă de fapt afectarea 
în profunzime a câmpurilor 
magnetice ale unei persoa‑
ne. În final, americanii se 
antrenau ca prin puterea 
minţii să facă capră să îi 
explodeze inima”, poves‑
tea Discovery Science, la 
o emisiune care enumera 
cele mai tâmpite obsesii 
ale omenirii. În timp ce po‑
vestea ajunsese la capră, 
era arătat un soldat care se 
holba la o jucărie, care apoi 
exploda în mii de bucăţi – 
era semn că experimentul 
psihokinetic avusese suc‑
ces. Apoi, vocea din off se 
întorcea cu detalii: „În ca‑
binetul preşedintelui Elţân 
a fost găsită o antenă mică. 
Aceasta nu avea funcţie de 
ascultare, ci de influenţare 
psihokinetică” – în tot acest 
timp Elţân fiind arătat beat-
scoarţă, lălăind în plenul 
Dumei. Ştiinţă, tată!

[ Mâncare sănătoasă 
în casa spânzuratului! Sau, 
mă rog, a românului care 
se îmbracă în perioada asta 
în caltaboşi, tobă, răcitură, 
cârnaţi, şorici prăjit, jumări 
şi alte delicii care ar omorî 
psihokinetic un popor de 
vegetarieni convinşi. Olivia 
Steer încerca să îi convingă 
pe telespectatorii de la „Ce 
se întâmplă, doctore?” că 
se poate trăi minunat cu 
morcovel ras pe răzătoa‑
rea mică, supă de ţelină şi 
pătrunjel sau o linguriţă 
mare de miere cu fructe, 
miam-miam. Hei, şi eu am 
obsesii legate de siluetă, 
dar tot sună al naibii de ne‑
apetisant.

Abonează-te 
pentru anul 2011 

la

şi plăteşti doar 

25 lei/lună!
Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 
“VIAŢA LIBERĂ” sau 

la factorii poştali.

Are o fetiţă
Vince Vaughn a devenit tată

Vince Vaughn a devenit tată, soţia sa, Kayla Weber, dând naştere, 
sâmbătă, într-un spital din Chicago, unei fetiţe care a primit numele 
de Locklyn Kyla Vaughn, potrivit unui purtător de cuvânt al actorului. 
“Amândoi sunt extrem de fericiţi să o întâmpine în familia lor pe această 
fetiţă dulce”, a declarat un prieten al cuplului pentru revista People, pri‑
ma publicaţie care a anunţat vestea.

Mediafax/ D.C.

Cântăreaţa britanică Amy 
Winehouse a fost plătită cu un 
milion de lire sterline (1,18 mi‑
lioane de euro) pentru a susţi‑
ne un concert de două ore la 
Moscova, la invitaţia unui om de 
afaceri din Rusia, a cărui identi‑
tate nu a fost dezvăluită. Acesta 
a fost primul concert din ultimii 
doi ani pe care cântăreaţa brita‑
nică în vârstă de 27 de ani a reu‑
şit să îl ducă cu bine până la ca‑
păt. Performanţa ei de pe scenă 
a fost considerată “fantastică”, 
potrivit unor surse moscovite. 
Printre invitaţii de onoare pre‑
zenţi la eveniment s-au numărat 
miliardarul rus Mihail Prohorov, 
dar şi Serghei Kapkovym, pre‑

La Moscova

Amy Winehouse - 
concert de un milion 

de lire

şedintele Federaţiei ruse de fot‑
bal.

Mediafax/ D.C.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

[ Mi-am cumpărat brad de Crăciun, de fapt n-am putut să 
scap de vânzătorii din piaţă care-mi propuneau diverse mărimi 
„ca să se bucure ăla micu’, poftiţi, preţ bun!”… L-am cumpă-
rat, dar am vrut să-i fac pe plac Guvernului Boc care – nu-i 
aşa? – combate evaziunea fiscală. I-am cerut patronului de 
brazi bon fiscal şi a ridicat din crengi… ăsta, umeri: „N-avem, 
domnu’, aşa ceva!” Am plecat trist acasă că pusesem umărul 
la păcălirea statului, însă m-am consolat cu frumuseţea moli-
dului meu. Aş fi pleonastic să mai cânt „O, brad…”, altfel n-aş 
fi dat bani pe el. 

[ O fostă deputată PDL, madam Graţiela Iordache, a 
fost trimisă în judecată pentru evaziune de 44 de milioane de 
euro. Nu prea reţin nume, însă figura domniei sale mi-a rămas 
întipărită în minte: Graţiela este una dintre singurele perso-
nalităţi politice atinse de virusul A/H1N1 acum un an de zile. 
Deşi, dacă ne raportăm la mega-evaziunea de faţă, îi putem 
spune direct gripă porcină.

[ Ne plângem de criză, dar unii trec prin ea precum 
Jeffrey Francks pe lângă alde Boc. De pildă, cantautorul Mihai 
Trăistariu va băga în desagă fo’ 18.000 de euro pentru nişte 
concerte de Revelion pe care le va susţine la Buzău şi Rm. 
Sărat. Sper că n-o va lălăi şi p-aia cu „Suzana mi-a furat bana-
na” că fac vreo depresie. Doamne, cât bănet! Sau nu. Mamă, 
de ce nu m-ai născut privighetoare? 

[ Nemţii sunt de părere că Loganul este o maşină proastă. 
Bine că măcar avem drumuri ca lumea…

[ Zilele astea se discută şi se votează în draci Legea 
bugetului. Au, Doamne iartă-mă! Parlamentarii au decis să 
direcţioneze o grămadă de bani către biserici, deci nu ştiu 
dacă are vreo treabă şi încornoratul în propoziţie. Slavă ţie, 
legislativuleee, slavă ţieee!

[ Cântăreaţa de muzică uşuratică (a cochetat o vreme cu 
manelele, aţi uitat?) Daniela Gyorfi a fost prinsă de poliţişti în 
trafic la volanul bolidului său, deşi permisul de conducere îi 
era suspendat. Mai mult decât atât, blonda, însărcinată în luna 
a opta, vorbea la telefon în timp ce conducea. Să fie drastic 
amendată, să i se ia una, alta: nu e destul că ai burta la gură, 
mai ţii şi telefonul tot acolo? 

Atenţie şoferi, 
capcane 
pe străzi 
Pescăruşului - 
„zbor” cu aripi 
frânte  

Şoferul care are drum, 
zilele acestea, pe stra-
da Pescăruşului, din 
Barieră (dar şi pe celelal-
te străzi din jur, Sulfinei, 
Zimbrului), să fie tare 
atent pe unde merge cu 
maşina! Şi acest lucru, 
deoarece majoritatea 
gurilor de canalizare nu 
mai are grătar demult. 
Iar dacă, până la căderea 
zăpezii, „capcanele” din 
asfalt puteau fi repera-
te cu uşurinţă de şoferi, 
acum ele sunt acoperite 
cu zăpadă. 

Virgil Petrache, localnic 
din zonă, ne-a povestit că 
„strada a fost moderniza-
tă, anul trecut… Când au 
terminat lucrările, erau 
grătare la gurile de cana-
lizare, dar într-o noapte 
au dispărut toate. Eu am 
reclamat la Primărie, să 
le înlocuiască, dar nu s-a 
întâmplat nimic”. Omul 
dă din mână, a pagubă, 
când vorbeşte de viteza 
de reacţie a autorităţilor, 
în rezolvarea probleme-
lor cetăţeneşti. „Uitaţi, aici 
[pe Zimbrului], au lucrat, 
au astupat doar cu pă-
mânt şi aşa au lăsat. Acum 
se adună apa în groapă… 
poate se şi infiltrează, dar 
cui îi pasă?”. 

Răspunsul la această 
întrebare îl vom afla cu 
siguranţă de la primărie, 
care sperăm că se va au-
tosesiza, după acest sem-
nal de alarmă. 

Maria Măndiţă

Bereşti	       
S-a scumpit 
pâinea

Franzela vândută 
până acum cu un leu, 
de către producătorul 
de pâine din oraş, S.C. 
LAZPOP S.R.L., s-a scum-
pit semnificativ. Acelaşi 
produs costă de ieri 1,20 
lei. Ce să mai comentezi! 
Obişnuiţi să primească 
din toate direcţiile „bu-
curii” care îi rup la buzu-
nare, am văzut, la acest 
început de săptămână, 
cumpărători ieşind din 
magazinele alimenta-
re mai abătuţi decât au 
intrat. În ţara grâului, 
această nouă scumpire 
nu le cade bine, cu atât 
mai mult cu cât vine cu 
câteva zile înainte de 
Crăciun. Producătorul le 
ştie însă pe ale sale, fiind 
şi el, la rândul lui, con-
strâns să suporte „dere-
glările” unei economii 
căzute la pământ.

Ion Trif Pleşa

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, la nivelul 
Consiliului Consultativ pentru 
Protecţia Consumatorilor, în-
trunit, săptămâna trecută,  la 
Prefectura Galaţi, s-au discutat 
mai multe aspecte ce ţin de cum-
părăturile „de sezon” – vacanţe 
(prin agenţii de turism), jucării, 
carne de porc… Comisia a fost 
constituită în urmă cu o lună şi 
este condusă de subprefectul ju-
deţului Galaţi, Daniel Tudorache, 
în componenţa sa aflându-se 
reprezentanţi ai instituţiilor de 
Protecţia Consumatorilor, Poliţiei, 
Direcţiei de Sănătate Publică, 
Protecţia Mediului şi Asociaţia 
pentru Ecologie şi Turism Pro Eco 
Tur Galaţi.    

Turistul trebuie asigurat dacă 
agenţia dă faliment 

Discuţiile de la Prefectură au 
vizat controalele efectuate, în 
această perioadă, de către in-
spectorii Comisariatului Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi. Astfel, „s-a constatat o se-
rie de abateri privind contractele 
încheiate între operatorii de tu-
rism şi consumatori precum şi ne-
onorarea acestor contracte”. Ca 

urmare, s-a discutat despre faptul 
că „în contractul de comercializa-
re a pachetului de servicii turistice 
de la agenţiile de turism, trebuie 
să fie consemnat faptul că turistul 
este asigurat pentru insolvabilita-
tea sau falimentul agenţiei de tu-
rism, precum şi asupra condiţiilor  
şi termenelor în care turistul poa-
te solicita plata despăgubirilor”, 
se arată în comunicatul trimis de 
Prefectură.  

Jucării care strangulează 
şi carne de porc expirată  

Cum se apropie Crăciunul şi 
copiii sunt primii în top, s-au făcut 
verificări şi la jucării. „Din totalul 
jucăriilor controlate, peste 90 la 
sută au prezentat abateri de la 
legislaţia în domeniul protecţiei 
consumatorilor”, se arată în co-
municat. În acest context, s-au 
evidenţiat şi jucăriile care prezin-
tă cel mai mare risc pentru copii: 
„Diverse figurine din pluş la care 
s-a constatat desprinderea cu 
uşurinţă a fibrelor textile, precum 
şi jucării notificate prin sistemul 
rapid de alertă RAPEX, jucării 
Yo-Yo, care prezintă risc de stran-
gulare”. În plus, s-a vorbit despre 
semnele pe care trebuie să le aibă 

O, brad pleonastic!
Protecţia Consumatorilor avertizează

Atenţie la ce cumpăraţi 
de Crăciun! 

în vedere cumpărătorii, atunci 
când poftesc la ceafă de porc pe 
grătar: „carnea nu trebuie să aibă 
o textură lipicioasă, moale, pali-
dă, suculentă, trebuie să fie tare, 
trandafirie, cu fibrele dense. Nu 

trebuie cumpărate preparate din 
carne cu membrane crăpate, cu 
goluri în compoziţie” şi, evident 
nu trebuie cumpărate produse 
din locuri neautorizate.  

Localnicii 
ştiu locul 
”capcanelor” 
de pe strada 
Pescăruşului, 
însă, pentru 
şoferii străini 
de loc 
nu este la fel 
de simplu...
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